
CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
( Session de t860-t86t.) 

- 
SITUATION GÉNÉRALE 

DU 

;, 

11RESOR PUBLIC, 
AU 1 ·' SEPTE~IBRE !8 60 , 

DJ~POSÉE PAi\ DI. LE ltlINISTRE DES FINANCES. 

BRUXELLES, 
IMPRIMERIE DE M. HAYEZ, RUE DE L'ORANGERIE, 16. 

1861. 



(~) 



SITUATION GÉNÉRALE DU T HÉSOR PUBLIC, 
AU ter SEPTEMBRE 1860. 

EXPOSÉ, 

MESSIEURS' 

J'ai l'honneur de mettre sous vos yeux le tableau de la situation· du trésor, <l'après les faits 
connus et appréciés à la date du 1e, septembre f 860. 

Ce tableau expose, d'une part, les résultats définitifs des exercices 1850 à 1858, et, d'autre 
part, les résultats probables des exercices 1859 et t 860. , 

EXERCICES 1850 ,A t857. 
Les comptes de 1850 à i8i$7 vous ont été soumis; la plupart ont reçu la sanction 

législative. 
La gestion financière de ces vingt-huit apnées nous a mis en présence 

<l'un déficit de . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 7,4:12,621 65 

Cette situation est celle qui vous a été révélée dès l'année dernière. 

EXERCICE 1858. 

L'exercice 1858 est clos depuis le 5t octobre 1859. Le compte définitif 
en est prêparè; il vous sera présenté dès qu'il aura été arrêté par la Cour 
des comptes. 

Le Budget de cet exercice nous offre un excédant de recettes <le. . .ci) 11, i 5o, 754 0i ½ 

(1) L'exercice 1858 nous présente aujourd'hui un boni qui est définitivement fixé à fr. H,Hë,754 01 c•. 
L'année dernière, le boni que paraissait devoir nous laisser cet exercice n'était évalué qu'à. . 6,757,402 43 ~ c•. 

JI y a, par conséquent, une amélioration de fr. 4,578,551 l'.>8 c•, <lont voici les causes : 
D'une part: 

Les recouvrements opérés au profil de l'exercice ont été supérieurs aux recettes probables 
1le"lr!:., • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • fr. 

Les crédits supplémentaires el extraordinaires, accordés par des lois spéciales, qui s'élevaient 
à une somme de fr. ?S,091,981 92 c•, ont été réduits à celle de fr. 5,2;i2,108 92 c• par suite 
d'une annulation opérée sur le Budget du Ministère des Affaires Étrangères de . . 

Les excédants de crédits à annuler, que l'on évaluait iJ 1,000,000 de francs, se sont élevés 
à fr. 5,409,905 20 c•, soit nue différence en plus <le • • • . . . . . . . 

Et les crédits transférés à l'exercice 1859, en vertu de l'article 50 de la loi de comptabilité, 
ont réduit les charges de l'exercice à concunence d'une somrne de . . . . . 

Fr. 
D'autre part : 

Des crédits complémentaires, pour couvrir les dépenses faites au delà des allocations non 
limitatives des Budgets, doivent être accordés, par la loi de compte, à concurrence d'une 
somme de. • • . • • • . • . . • . • 

S011ME tGALE. • • • fr. 

75,024 i2 

444,873 " 

2,409,905 20 
. 
2,021,487 io 

o,449,289 4-z 

1,0i0,957 84 

4,578,55l 58 

a 



[N° 4.] (IV) 

Tels sont, Messieurs, les résultats définitifs des exercices clos de 1830 à 1858 inclusivement. 

Nous allons maintenant examiner les résultats probables des -exereices i859 et 1860. 

EXERCICE i859. 

Dans l'exposé de l'année dernière, l'exercice 1850 paraissait devoir nous offrir pour résultat 
un déficit que l'on évaluait à fr. 795,957 40 c•. Les huit premiers mois de l'exercice étaient 
â peine écoulés, lorsque celte situation fut présentée; elle ne reposait ainsi, pour la plus 
grande partie, que sur <le simples appréciations. ~lais aujourd'hui que l'exercice est près de 
sa clôture, qu'il ne l'este plus que quelques receues peu importantes à opérer, que le chiffre 
des dépenses est connu, sauf les rêductions qu'elles peuvent avoir à subir en ce qui concerne 
les services ordinaires des Budgets, du chef des sommes non employées sur les crédits ou de 
celles à reporter à l'exercice '.1860, en vertu de l'article 50 de la loi de comptabilité, il nous 
est permis d'en établir- les résultats avec une probabilité plus grande. 

Si l'on remonte au vote primitif du Budget de cet exercice, les évaluations des recettes, 
comparées aux autorisations des dépenses, présentaient sur celles-ci un excédant de 
fr.10t990,582 72 c'. _ 

Ces prévisions premières ont éprouvé depuis d'importantes modifications; nous allons 
brièvement les indiquer. 

En ce qui concerne les receues.le Budget des Voies et Moyens,d'ahorù évalué à U,7,652,990 
francs, a été porté ultérieurement à fr. 150,554,550 15 c•, par l'addition du produit présumé 
de la fabrication, dans les prisons, d'objets destinés à l'exportation (loi du 5 juin 1859), 
d'une partie du produit de l'emprunt autorisé par la loi du 8 septembre 1859, rattachée au 
présent exercice pour couvrir une somme égale des dépenses imputables sur cet cm prunt , et 
finalement des ressources spéciales provenant <le l'exercice antérieur dont le transfert a eu lieu 
par application des règles de la comptabilité. 

D'après les tableaux joints à la présente situation, les revenus probables 
de l'exercice 1859 s'élèveraient à . • . fr. 158,587,286 14 

Ils dépasseraient ainsi de fr. 8,052,926 99 c', les prévisions adoptées 
dans la loi du Budget. 
Quant aux dépenses, ]es crédits alloués par les diffé- 

- l'entes lois budgétaires, qui s'élevaient primitivement à fr. 156,642,(507 28 
ont été successivement augmentés de divers crédits sup- 
plémentaires. extraordinaires ou spéciaux, dont voici 
l'énumération : 

CRÉDITS SUPPLtMENTAIRES ET EXTRAORDINAIRES. 

Au Budget de la Dette publique (loi du 
28 décembre 1858) . . , . . . fr. 

Au même Budget (loi du 20 mai 18~9). 
Au même Budget (loi du 50 mai ·1859). 
Au même Budget (loi du 8 septembre 

1859). . . . . . . . . . . . 
Au Budget des Dotations (loi du 31 mai 

1859). . . . . 

5,000 > 
2,000 " 

676,59~ 4-8 

90,000 • 

250,000 1) 

A RBPORTF.R, . fr. t,021,595 48 156,642,607 28 H,8,587,286 t4 



( V ) [N° 4.} 

REPORT. • • fr. t,02t,593 48 136,642,607 28 t58,587,286 V,, 
Au même Budget (loi du 15 septembre 

t 859). . . . . . . . · . . . 75,000 " 
Au même Budget (loi du 24 décembre 

1859). . . . . . . . . . . . 06,000 11 

Au Budget du Ministère de la Justice 
(loi du 5 juin t859) . . . . . . . 556,800 , 

Au même Budget (loi du 5 juin 1859). t,000,000 " 
AumêmeBudget(loi du t5 juillet 1860). 720 • 
Au Budget du Ministère des Affaires 

Étrangères (loi du 26 février 1859) . . 444,8i5 i: 

Au Budget <ln Ministère de l'Intérieur 
(loi du 7 mars 1859). . . . . . . 1,000,000 " 

(Partie du crédit de 2,000,000 de francs, devant 
être rattaché, par moitié, aux Budgets des 
exercices 1859 et 1860.) 

Au même Budget (loi du 51 mai 1859), 
Au même Budget (loi du ~1 mai -1859). 
Au même Budget (loi du 5 juin 1859) . 
Au même Budget (loi du i9 juillet 1860). 
Au Budget du Ministère des Travaux 

publics (loi du 27 mai 1859). . . . . . 
Au même Budget (loi du 27 mai 1859). 
Au même Budget (loi du 6 juillet 1860). 
Au même Budget (loi du 6 juillet 1860). 
Au Budget du Ministère de la Guerre 

(loi du 21 mai 1859) . . . . . . . 6,051-,400 r 
{Partie du crédit de 9,000,000 de francs à l'at- 

tacher aux Budgets des exercices 1850, 1860 
et 1861 ,) 

Au même Budget (loi du 21 mai 1859). 51,526 05 
Au même Budget(loi <ln 5juin 1860). 1,755,175 50 
Au Budget du l\linislère des Finances 

(loi du 16 mai 1859) . . . . . . . 150,000 p 

Au même Budget (loi <lu 15 septembre 
1859). . . . . . . . . . . . H4,597 49 

Au même Budgct(loi du 5 juillet 1860). 16,915 11 
Au même Budget (loi votée par la 

Législature, mais non promulguée à la 
date du 1er septembre -1860. - Révision 
des opérations cadastrales) . . . . . 500,000 ,. 

Au Budget des Non-Valeurs et Rem- 
boursements (loi du 6 juillet 1860) . . _t,0,000 ~ 

TOTAL. . . fr.14,819, 16'5 29 

200,000 » 
25,000 » 

181,111 ,, 
78,060 56 

105,000 ,, 
615/•57 » 
9,551 35 

512,'205 t7 

CRÉDITS POUR DES SERVICES SPÉCIAUX. 

Au Ministère des Travaux publics, un 
crédit de 12i ,000 francs pour solder des ----- 

A REPORTER, • • fr.H,,819,165 19 -136,642,607 28 t58,587,286 f4 
b 



l No !"• J ( \'l ) 

REPORT, . • fr.14,8i9,t65 29 156,642,607 28 158,587,286 f4 
créances arriérées résultant de réclama- 
tions reconnues fondées, de jugements 
définitifs ou de transactions approuvées 
par décisions ministérielles, en ce qui 
concerne la construction du chemin de 
fer (loi du 5-1 mars 1859); ci, pour ce 
crédit qui a été entièrement dépensé et 
définitivement rattaché au 
présent exercice, . . fr. 12 l ,000 • 

Au même l\linislère, un 
crédit de 226,000 francs 
pour l'extension des lignes 
télégraphiques (loi du 27 mai 
1859); ci, pour la partie dé­ 
pensée et rattachée au pré­ 
sent exercice, conformément 
à la loi de comptabilité, . 79,86/t, 02 

Au Ministère de l'Inté­ 
rieur, un crédit de t ,000,000 
de fr,, pour aider les com­ 
munes à subvenir aux frais 
cle construction et d'ameu­ 
blement de maisons d'écoles 
(loi du 51 mai 1859); ci, 
pour la partie dépensée, . 52,651&- 79 

Au l\linistère de la Jus­ 
tice, un crédit de 400,000 
francs pour la continuation 
des travaux de l'église de 
Laeken (loi du 5 juin 1859), 
ci, pour la partie dépensée, 40,0!~G 71 

Aux Ministères de ]a 
'"Guerre, des Travaux pu­ 
blics, de la Justice et de l'In­ 
térieur, divers créd its s'éle­ 
vant ensemble à 5i ,800,000 
francs, pour l'exécution de 
travaux désignés sous les 
§§ t à 19 de l'art. 1°' de la 
loi du 8 septembre 1859, 
ci, pour la partie dépensée, /i.i0,G8G 33 

7.V1-,251 85 

L'ensemble des crédits législatifs, compris ou ajoutés 
aux Budgets des dépenses de l'exerciee -1859, s'élè,e par 
conséquent, à . • • • • . fr. 

A ces charges viennent ensuite s'ajouter celles rêsul- 
-l 5,fj65,4t5 -14 

A REPORTER, • • fr. )52,206,0122 42 158,587,286 U 



( Vil ) [N° 4.) 

REPORT. • • fr. 152,206,022 42 H$8,587,28ü H, 
tant <les virements de crédits qui ont eu lieu conformé- 
ment aux articles 50 et 51 de la loi <le comptabilité; ces 
virements consistent : 
i° Dans le report à l'exercice 1809 des sommes enga­ 

gées sur les crédits ouverts aux Budgets de 1855, 1856, 
18t>7 et 1858 (art. 50 de la loi), ci. . fr. 2,521/.1-87 10 
2° Dans le transfert au même exercice 

<les portions demeurées disponibles sur les 
crédits spéciaux ouverts aux Ministères <le 
l'Intérieur et des Travaux publics, pendant 
les années précédentes, pour divers tra­ 
vaux d'utilité publique (art. 51 <le la loi). 
Ces transferts s'èlèverit à . . 5, 771,2112 84 

ENSElllBLE. ' fr. ü,292,729 9i 

Par suite de ces mesures de comptabilité, les crédits 
législatifs se trouvent portés à. . 158,!J.98,752 3G 
Les sommes qui demeureront sans emploi sur ces cré- 

dits, à la clôture de l'exercice, sont évaluées à . 1,000,000 » 

D'après l'exposé que l'on vient de faire, les charges ordinaires et extraor- 
dinaires <le l'exercice 1859, s'élèveraient, en définitive, à. . 15i/t-98,75:2 3G 

Et laisseraient, par conséquent, un excédant de ressources de (1). . fr. 888,555 ï8 

(1) Ainsi qu'on l'a déjà fait remarquer, l'exercice 1859 était présumé, l'année dernière, devoir nous mellre 
en présence d'un déficit de fr. 795,957 -40 c•, au lieu du boni de fr. 888,535 78 c• que l'on prévoit aujourd'hni. 

Cette différence de fr. ·l ,68/4,491 18 c• exige quelques explications. 
La situation <le l'exercice s'est améliorée des sommes suivantes : 
1° Les recettes, qui (déduction faite de fr. 2,057,694 16 c•, pour la partie 

non employée des f'on<ls affectes à des dépenses spéciales, et dont le trans- 
fert a été fait à l'exercice 1860) étaient évaluées à. . fr. Hi3,289,8t2 2.0 
paraissent aujourd'hui devoir s'élever à . . . . . . . . . . . . HîS,587,286 14 

DIFFÉRENCE. • • fr. 5,0()ï,4ï3 îH 
2° Les crédits pour des services spéciaux étaient portés dans l'Exposé 

de 1859 pour une somme de . . . . . . . . fr. 10,12,J,468 97 
Dans la situation actuelle, ils ne figurent plus c1ue pour . 4,515,494 69 

Différence, ou crédits transférés à l'exercice 1860, en vertu de l'article 51 
<le la loi de comptabilité. . . . . . . 5,605,974 28 

Mais comme les fonds affectés à une partie de ces dépenses spéciales out 
également été l'objet d'un transfert, comme on l'a vu plus haut, ci . 2,057,604 J6 

L'exercice n'a été dégrevé, à raison des transferts dont il s'agit, que de 5,548,280 12 

E:-isEMBLE. 

D'un autre côté, les charges de l'exercice se sont accrues des sommes sui~ 
vantes: 

1° Les crédits supplémentaires et extraordinaires, votés ou encore à voter 
par la Législature, s'élevaient à . . . . fr. 10,579,387 !H 

. fr. 8,645,754 06 

A REl'OIITEII, • , fr. 10,579,387 51 8,64ti,i54 06 
C 



(N° 4.) ( VIII ) 

EXERCICE 1800. 

L'exercice !860 est encore trop éloigné de sa clôture pour que l'on puisse dire positivement 
quels en seront les résultats. Nous ne pouvons énoncer, à cet égard, que des probabilités. 

Nous nous sommes borné, quant aux recettes, à modifler quelques évaluations du Budget, 
en nous basant, soit sur les recouvrements effectués pendant les hult premiers mois de cette 
année, soit sur d'autres circonstances de nature à exercer une influence favorable ou défavo­ 
rable sur les produits. Dans nos appréciations, nous n'avons pas non plus perdu de vue les 
changements qu'ont dû éprouver quelques branches de revenus ;par suite de la mise à exécu­ 
tion, à partir du 21 juillet 1860, de la loi du 18 du même mois sur les octrois: Les recettes 
probables de I' Ëtat , pour cet exercice, sont établies, abstraction faite de celles qui sont dévo­ 
lues au fonds communal et qui, à raison même de leur destination, doivent faire partie du 
Budget pour ordre. Quant aux dépenses, on admet, comme les années précédentes, une éco­ 
nomie d'un million sur les crédits. 

Les Budgets de l'exercice 1860, tels qu'ils ont été primitivement adoptés par la Législature, 
s'élevaient : 

En recette. à . 
En dépense, à 

. fr. ·149, 188,790 )) 
,158,6/i,2/t-36 05 

Et l'on prévoyait, par conséquent, un excédant de recette de . fr. '10,016,555 95 

Mais ces prévisions ont été depuis largement modifiées, tant par des votes nouveaux que par 
des opérations de virement prescrites par la loi sur la comptabilité <le l'État. 

D'après le tableau des revenus de l'exercice -18GO, publié à l'appui de la présente situation, 
les recettes probables sont évalaées à . . fr. Hl2,5 l-l ,935 59 
soit en plus que le Budget des Voies et Moyens, une somrne de 
fr. t,'5,52'5, U'5 59 c', qui se décompose de la manière suivante : 

i" Produit présumé de la vente d'objets confectionnés 
dans les prisons, à l'aide du crédit supplémentaire de 
·1,000,000 de francs alloué par 1a loi du 15 j ui Ilet ·t 860, 
Ci, . . fr. •1,000,000 D 

2° Sommes à réaliser pendant l'année -1860, au moyen 
de l'aliénation de titres de la dette publique appartenant 
au trésor 7~.200 1) 

A REPORTER. . fr. t,075,200 i, 192,aH,935 50 

REPORT. 

Les crédits votés jusqu'à ce jour montent à . 
. fr. -I0,570,387 5 l 8,615,754 06 

·14,819,165 29 

Drn'ÉRENCE. . . • . fr. 4,439,ii5 iS 
2• Les transferts opérés au présent exercice, en exécution de l'article 50 

de la loi de comptabilité, pour <les dépenses engagées sur les crédits alloués 
aux Budgets des exercices J855, 18!î6, -J857 el 1858, s'élèvent à. . . . '2,n21,487 JO 

EL'C~E)lllLE, 

D1rrfornce.r,arcillc à l'amélioration constatée ci-dessus. 

. fr. 6,961,~62 88 

. fr, 1,684,4!)1. 18 



c IX ) r~· 11-.1 
REPORT. . fr. 1,0i5,20Q , ·l 02,;) 11,95:'i ;\Ü 

:i" Partie ùu produit de l'emprunt de 4~ millions de 
francs à 4 1i-2 p. 0/o, autorisé par la loi du 8 septembre 
i859, destinée à couvrir une somme égale de dépenses 
spéciales imputables sur cet emprunt et provisoirement 
rattachées au présent exercice, ci. 7,7,7J~W,5t3 üi 
ft-" Partie du produit de l'emprunt de 26 millions de 

francs, non employée, au 51 décembre 1859,aux dépenses 
auxquelles cet emprunt a été affecté, et dont le report au 
présent exercice a eu lieu en vertu <le l'article 31 de la lui 
de comptabilité, ci . :?,057 ,60 '~ Ili 

5" Plusvalue que présentent les recettes probables 
comparées aux évaluations du Budget des Voies Cl 
••. 1 · t· 0 s~o 0- ... -(· t' oycns, Cl . . r. .., u ,;:.,.Ja I J 

Som1E f:GALE. . fr. /~3,'525, 1 li5 5H 

D'un autre côté, les Budgets ries dépenses qui, d'après le vote dèllnitif, 
s'élevaient , comme on l'a dit plus haut, à . . Ir. 138,(H-2,43H 0~ 
0111 été augmentés <le plusieurs crédits nouveaux. dont · 
nous allo us donner le détail. 

caënrrs SUPrLË)IENTAmts ET E1TI\AOI\Dl:'IAIIŒS. 

An Budget Ile la Delle publique (loi du 
ô juillet 18GO) . . . . . . . . fr. 2, l1-:Z,:;oo ,, 

Au même Budget tloi du G juillet -1860.) 408,022 GO 
Au Budget du Minislère de la Justice 

(loi du 15 juillet 1860) . . . . . 7 lt-,280 1• 

Au même8uclget(loidu15juillctl860j. 1,000,000 ,, 
Au Budget du 1\Iinistère <le l'Intérieur 

(lui du 7 mars f859). 
(2m• moitié du crédit de 2,000,000 de francs à 

rattacher aux exercices 1859 et 1860.) 
Au même Budget (loi du 7 juillet 1860). 
Au même Butlget(loi <lu 18juillet 1860). 
Au mêrneBudget(loidu tSjuillet l8GO). 
Au même Budget (loi du 19 juillet 1860). 
Au Budget du Ministère <le la Guerre 

(loi dn 25 mai 18t>D) . . 
(Partie <ln crédit Je 9,000,000 de francs à rat­ 

tacher aux Budgets des exercices ¼859, 1860 et 
f 861.) 

Au Budget du Ministère des Finances 
(loi <lu 5 juillet -1860). . . 

Au même Budget (loi <lu 5 juillet 1860). 
Au même Budget (loi du 6 juillet ·I 860). 

1,000,000 ,> 

2ï;,,O00 • 
8,ü75 " 

!H,000 ~ 
67,i0-2 85 

1,825,000 ,, 

3, IO0 Si 
-15,000 V 

E11sEirnLE. • fr, , ,o w,i;:;3 Go 
A lltP0R1ER. • • fr. i,019,235 60 138,642,456 05 ·192,5H,935 59 



(N° 4.] ( X ) 

REPORT. • . fr. i,OI0,255 GO 158,642,450 ms 192,5H,93:5 5!) 

CRtDITS POUll DES SERVICES SPf:CIAUX. 

Aux :Ministères <le la Guerre, <les Tra­ 
vaux publics, de la Justice et de l'Inté­ 
rieur, divers crédits s'élevant ensemble à 
57,800,000 francs, pour des travaux spé­ 
cifiés sous les §§ i à t9 de l'article 1tr de 
la loi du 8 septembre 1859; ci, pour ces 
crédits provisoirement rattachés au pré­ 
sent exercice, toutefois après déduction de 
la somme de fr. 470,686 55 c• pour la par­ 
tie dépensée et définitivement rattachée 
.à l'exercice t859, fr. ~57,529,51'5 ti'i 

Au Ministère des Tra­ 
vaux publics, un crédit de 
fr.128,255 55 es pour le 
payement de la somme 
allouée au sieur Cartier, 
en vue de mettre fin au 
procès qu'il avait intenté 
à l'gtat, à raison de ses 
entreprises des travaux 
d'établissement de la 2,me 

section du canal de jonc­ 
tion de la Meuse à l'Escaut, 
et son embranchement 
vers Turnhout, les inté­ 
rêts dus sur celte somme 
et les frais accessoires (loi 
du 17 février ·1860); ci, 
pour ce crédit, après dé­ 
duction de la somme de 
fr. i.26,887 58 c• pour 
les soldes disponibles des 
crédits alloués par les lois 
des 17 avril t8!i8 et 15 
mai t8ti7, pour les ca- 
naux de la Campine et de 
Turnhout . . . . fr. 

Au Ministère des Tra­ 
vaux publics, un crédit 
de 40,000 francs, pour 
créances résultant d'une 
réclamation reconnue fon- 

1,545 if> 

A REPORTER. • , fr. 57,550,659 42 7,0f9,235 60 f58,642,456 05 f 92,5f1 ,95:5 59 



( li ) [N° 4.J 

REPORT. • • fr. 37,330,659 4i 7,019,255 60 t38,642/i56 05 192,5H,955 59 
dée par jugements, et 
d'une transaction approu- 
vée par décision minis- 
térielle, intervenus à l'oc- 
casion de la construction 
du chemin de fer de l'État 
(loi du 2 juillet 1860). . 40,000 o 

Au même Ministère , 
un crédit de f 52,000 
francs, pour appropriation 
et acquisition d'immeu­ 
bles, notamment aux bu­ 
reaux de la poste aux let­ 
tres et au bureau central 
des petites marchandises 
à Liège (loi du 6 juillet 
1860) . . . . . . '152,000 » 

Au même Ministère, un 
crédit de 550,000 francs, 
pour le prolongement du 
canal de jonction de la 
Meuse à l'Escaut (loi du 6 
juillet f 860) . . . . 550,000 11 

Au même Ministère, un 
crédit de f 0,000 francs, 
pour la construction d'un 
canal destiné à mettre la 
ville de Hasselt et le De­ 
mer en communication 
avec la ligne de jonction 
de la Meuse à l'Escaut (loi 
du 6 juillet i860), ci. . 10,000 o 

Au même Ministère, un 
crédit de 105,000 francs, 
pour l~tahlissement d'un 
pont définitif sur la Sam­ 
bre, à Oignies ( loi du 6 
juillet t860) . . . . 105,000 ,, 

Au même Ministère, un 
' crédit de 1,000,000 de 
francs, pour l'extension 
du matériel des chemins 
de fer de l'État (loi du 18 
juillet !860) . . . . 1,000,000 » 

ERSEMBLE. • • • • fr. 58;987,659 42 

A l\EPORTER, • • fr. 158,642,456 05 192,5H ,955 59 



IN'' 4.J (Ill) 
_J 

REPORT. • • fr. i58,642,436 05 i92,5H ,955 59 
Ains], les crédits de toute nature, accordés depuis le 

vote des Budgets de 1860, étant de . . . fr. 46,006,895 02 

ont porté ces crédits au chiffre de. . . . . . 18'i,6!i9,529 07 
auquel nous croyons devoir ajouter, pour les crédits qui 
peuvent encore être demandés pour les besoins du présent 
exercice, une somme approximative de . 500,000 ,. 

ENSEMBLE. • • • fr. 180,149,329 07 

Les sommes qui resteront disponibles sur tous ces cré- 
dits sont évaluées à . • . . . . . fr. f ,000,000 :,, 

De sorte que les dépenses de l'exercice 1860 sont pré- 
sumées devoir s'élever à. . . . . . . fr. 184,149,529 07 

Mais les virements prescrits par la loi de corn ptabilitè 
( art. 51 ), viennent encore modifier cette situation, en rat­ 
tachant à l'exercice 1860 une partie des crédits pour 
des services spéciaux votés les années précédentes pour 
les Ministères de l'Intérieur et des Travaux publics. L'ac­ 
croissement de charges résultant de ces virements est 
de . . . . . . . . . . . . fr. 6,076,660 6t 

En comparant l'ensemble des charges que nous venons d'énumérer, ci. fr. 190,225,989 68 
avec les recettes probables, l'exercice 18GO parait finalement devoir nous 

laisser un boni de . . fr. 2,285,945 91 

RÉSULTAT GÉNÉRAL DE LA SITUATION DES BUDGETS 
DE 1850 A 1860. 

Si, maintenant, nous récapitulons les résultats que je viens , Messieurs, de vous exposer, 
nous constatons : 

D'une part, 

Sur les exercices de 1850 à 1857, un déficit de 

Et d'autre part, 

Sur l'exercice 18a8, un boni également définitif de fr. 
Sur l'exercice 1859 , un boni probable de. . 
Et sur l'exercice i860, un boni également probable de. 

. fr. 7 ,412,(}2f 65 

H,-155,754 0t 
888,535 78 

2,285,945 91 

TOTAL DES BONIS. . fr. 14,510,211 70 

Cette situation répond aux prévisions que nous avons fait connaître lors de la présentation 
du projet de la loi du 8 septembre 1859, sur l'exécution de divers travaux d'utilité publique. 

D'après la situation du ter septembre 18a8, le déficit des Budgets était évalué à 
fr. t2,677,297 57 c•. En vous rappelant ce résultat, nous exprimions l'opinion qu'une émis­ 
sion de bons du trésor, dans celte limite, ne pouvait occasionner aucun embarras financier, 



•• 
( llll ) [N° 4.J 

Dans ce déficit, celui des exercices f 850 à t 807 se trouvait compris pour une somme de 
fr. 10,955,499 80 c'; il se réduit aujourd'hui à fr. 7 /t-t 2,6i l 65 c•, somme relativement peu 
importante, et qui se trouve couverte par les fonds disponibles du dernier emprunt. 

Le boni des exercices 1858 à 1860, évalué à . • . • . . • • fr. 14,5-l0,2H 70 
dépassera, sans le moindre doute, ce chiffre, dans une proportion assez 
notable, lors de la clôture des exercices 1859 et 1860, par suite des reports 
de dépenses prescrits par la loi de comptabilité. Dès aujourd'hui, il atteint 
déjà la somme dont nous espérions pouvoir disposer, sur ces trois exercices, 
pour subvenir aux travaux extraordinaires autorisés par la loi précitée du 
8 septembre 1859. 

L'article 4 de cette loi impute sur les ressources orùinaires <le l'Etat dt vers 
crédits, s'élevant ensemble à 54,525,000 francs pour les dépenses néces­ 
saires au complet achèvement des travaux repris aux §§ ·l, 2, 5, 4.-, 5, 7, 8, 
9, 10, 12, 15, H,, 15 et i6 de l'article 1u. Au termes de celte disposition, 
ces crédits doivent être rattachés à l'exercice 1859, jusqu'à concurrence de 
4,525,000 francs, et à chacun des exercices 1860 à 1865, jusqu'à concur­ 
rence <le 5,000,000 de francs. 
Si nous déduisons du boni actuellement constaté, les portions de crédits 

attribuées aux exercices -1859 et 1860, ci. . . . . . . fr. 9,525,000 11 

Nous conservons encore une somme de . . . . fr. 4,78J,2 l 1 70 
pour couvrir une portion équivalente des dépenses à rattacher à l'exercice 1861. ====== 

Telle est, i\lessieurs, la situation de nos finances. Il ne reste plus, pour terminer cet Exposé, 
qu'à vous donner, comme l'année dernière, un aperçu sommaire de la Jette constituée. 

SITUATION DE LA DETTE CONSTITUÉE. 

La delle constituée, dont les détails sont présentés dans l'annexe n° 9, se <li vise en deux. 
catégories 

La première comprend les charges résultant des traités conclus avec le Gouvernement du 
royaume des Pays-Bas; de la cession <le divers immeubles par la ville de Bruxelles; des dé­ 
penses nécessitées par l'organisation du pays en t850, 1851 et i852, et finalement de celles 
qu'ont occasionnées les événements de 1848. Les intérêts à payer annuellement de ce chef, 
s'élèvent à une somme de fr. 16,625,105 47 c•, la dotation pour l'amorlissement à 
fr. 1,580,746 4t> c', et les frais annuels à 52,-189 francs. 

La seconde se compose des emprunts contractés pour foire face aux grands travaux d'utilité 
publique. Les intérèts à payer pour ces emprunts s'élèvent à une somme de fr. i0,299,665~5 c\ 
la dotation pour l'amortissement à fr. ·J,8-16,696 57_ c', et les frais aunuels à 51,0U francs. 



[N° 4.) ( XIV ) 

Le capital de ces dettes réunies était primitivement de . 
L'amortissement opéré s'élève à (') . 

Il reste donc à amortir un capital de (2). 

. fr. 884,988,563 74 
. . 246,929,616 45 

. fr. 658,058,947 29 

Le Alinistre des Finances, 
FRERE-ORBAN. 

{1) A voir, pour les développements, l'annexe n° iO. 
(l) JI est à remarquer que, dans le chilîre de fr. 638,058,947 29 c' qui est présenté comme capital restant 

à rembourser à l'époque de la présente situation, les dettes à 4, à 3 cl à j 1/i p. "lo, sont comprises pour leur 
valeur nominale. 

-•-- 



TABLEAU 

DE 

LA SITUATION GÉNÉRALE DU TRÉSOR, 

SUR LES BUDGETS ANTÉRIEURS A 1861. 



[N° 4.) { 2 ) 

TABLEAU de la situation générale 

l!EIL.::.3:a:::::JE::,.... 

Pl\ÉVISIONS. 
----·-- ·-- 

_.,. __________ 
RESSOURCES 

ÉVALUATIONS AUGllENTA'tlONS l!XTJl,t,OJll)l:H1ll~S l'O:IOS .lffr.tTt5 

EXERCICES. J~ 
eoana,m d.an, 

le cours de l'extrcicu .iJo 
BIIDGET p>r eo debon TOTAi.. 

du des tinluations dépenses spéciales. 

VOIES n •on:11s. 
des lois spéciales. d11BuJget. 

i»••""'• tlttllf.) (» ••••• , •lf«li/.) 

t81S8 . 141,010,100 • 2,230_,ooo • S0,007 62 721\631 H5 144,005,488 77 

18J59 . 147,632,090 . 1,000,000 • • 1,721,360 15 150,354,350 15 

!860. 140,188,700 • 1,000,000 . 75,200 . 39,587,007 8JS 180,650,997 S.5 

438,732,570 . 4,230,000 . 111,207 02 -11,835,008 13 484,!108,845 75 



( 5 ) (N° 4.] 

du tréscr, · au 1" septembre 1860. 

~ :113::l'!!!!iii- 

RÉSULTATS 
UITS RÉALISÉS Je la comparaison des prévisions 

et à réaliser. avec les faits réalisés, .. ---·- -. - 
EXCÉDANT Observatio11 s. f\f.COOVlltJIE~TS 

El'.C!iOA!'IT des recouvrements 
effectués cUecLné,, ., 

des êvuluations. y compris les recettes 
JIEC!TTES Pft08.lDt.U. probables. 

155,880,730 37 ~ » 10,977,250 60¼ 

158~:S87,286 14 » 8,032,02() 00 A voir, pour les développements, l'annexe n• 1. 

102,511,035 50 ,, 2,860,055 76 - - - no:;. 

500,770,059 10½ " 21,871,113 35½ 

2 



[ t\" /J-. J ( !1, ) 

Suite ïlu 1'ABLRAU de fa situation génfrale 

l 
,_ 

~- - - - - 
PRÉVISIONS. 

- ~------ - ·- -- 
sxnvrcs OnD1NA11tY.. 

·- 

1 
BXERClCBS. U\I\UITS 

caàm rs CIIIÎOITS cmlo1Ts 1 CIIÉDITS tuNMmenrilrtJ (:.(lfllptim~11ulrc» Il t:ST E, 
tr:iutf~ré1 dtJt;"terclc:es tran,r~r~s à l'r..s:trctct 

necoulès par la loi .:1 t'llr,\•1r•IÎ11.1i.rc• 11t•III" ou 
.:iuon!b C'()UfrJr lrJ dfptnUi ftllll-titur:t, TOTAL. suivant, 

,lu "i'r J.u lo>it spiri,1,lr:t, ruHu eu vertu d1: l":nt. W tn urtn de l'art. SO crédits nllérents 

1 
füul~<'I 1irimi1ir. 4.li,ttt,liim ,., JelJ Ju •ll•torion, i 1..h: lo. loi de ln. !uJ â l'exercice. (Jhe- d.-, .:uu111b1 jl)ut non limÎl3Ü'l'U ,I<' complablHli. 

1 
decr-é-JJ11. J,:,, VuJ~tU. Je tOrtt()l.ibiJht.1• 

l 
i 

IOoU ... t-5~,8:i~,076 15 1 :ï,'1:i:l,108 0~ 1,070,05, t<4 1,881,75() 00 145,0(15,002 >• 2,521,487 10 142,1544,414 90 

l 181SO. - . 1;5G1G4:!,li07 2<1 14,ll Hl, 16:5 :!O .. 2,521',487 ., 0 155,!l85,257 07 • 11n·,os5,257 01 
b) 

J8GO ... J:5S1642,45fl 05 7,519,25;:; GO 1 . •> 140,1Hl,G6U fü " · 140,101,009 615 
1 

c} 

----- 1 i 
1 

1 
1 

41-:?,145,119 41, 27,:i00,50:, 81 1,010,05i 84 4,-10/i,240 1\l. 445,110,820 52 2,521,487 10 442,680,542 22 

1 
1 
1 

RÉSULTAT 

F.~crcices clos (Résultats définitifs.) . l. 1830 à 1857 inclusivement, 

· · 
1
. Recettes . 

18~8. . , . 
Dépenses. 

, 1850. 

Exercices en ,om,d'esm1ioojR~,l"nproh,blM.) ) 

\ 1860. 

. \ Recettes . 

/ Dépenses. 

Recettes . 

Dépenses 

Dépenses nécessaires au complet achèvement des travaux re1n·is aux~§ l, 21 5, 4, 5, 7, 8, Il, 10,12113, 14 15 et 10 de 
ordinaires de l'Etat, jusqu'à concurrence d'une somme rie 34,5251000 lrancs, pendant les exercices 185!J à 1865; ci, pour 

Excédant disponible à reporter à l'exercice 1861, pour couvrir une portion 



( 5 ) [Ne 4.) 

du trésor, au 1" septembre 1860. 

FA.ITS nt!usts ET A IIUUSER. 
--- - 

1 
- 

8EJl\'ICES 
DÊPUSI! 1 Elleéd~ot, 

TOTAL DiPE:(SES 
utraordin~irc. 

1rtcuc1. - 
Jitu.U.aot. Dêlicit 1 DE CaÉIHTS - DES PB('1$lll!IS sur l'ensetnble des ser<~es faits 

caiDITS I de dépen,es. .. du opëntiou I à 3nnuler. des exereiees clos 
rauacbtJ à 1·c,m:ke, dlptt,w-• P"'lloGlc1, de 1830 â 18:S, 

lodotll'IJltrtll, 

Observations. 

5,0l0,405 66 1 148,1541010 5tll 144,745,005 3Gld) 7,412,GH G3J 3,409,905 20 1 a) A voir, pour les ûér~loppemenl9, l'annexe n• fi. 

4,51:5,404 60 

45,004,3:!0 05 

158,408,752 '561 157,408,75:! se 

101,2:?5,080 G8f 100,225,0JIO ll8 

1,000,oro • 1 1,i 

1,00(1,000 • 

55,100,510 58 401,87:>,052 r.Of 402,4G!J,747 40 7,-it2,021 os 5,40!l,005 ':20 

c) Idem n• +. Tontcfois, le chiffre renseigné ci-centre 
eomprend en plus 500,000 francs, en crédits i, 
dc1n3oùer, ou ~ r:lllachcr évenlucllement ~" 
présent exercice, , · 

___ ---1..... _ _!___j___J__j 

GÉ11ÉB.AL. 

EXCÉDANTS EXCÉDA.NT$ 
de• Je, 

AJCITTH. DfFl!OES, 

• 1.7,412,G~I 0:5 
1 

. fr. 155,8SO,ï5!l 37 i 
- 144,745,005 50 

11,1s5,n4 01 { 
1 

158,;iSï,280 14 

157,408,752 36 

1 
888,5:53 78 

102,?i11,033 5!) 

l!J0,'125,080 GB 
1 

2,285,043 Ill 

TonL des bonis sur les exercices 1858 à lfsGO. 

l'art. I" de la loi du 8 septembre 1859, devant êt~e eeuvertes par les ressources 
la 1,orlion de CC$ dépenses à imputer sur les bonis ci-dessus. . . . . . . . 

éqnit·alenlc <les dépcn~C$ précitées 

14,?10,211 70{ 

01525,000 n 

4,785,211 70~ 





ANNEXE N° 1. 

ÉTAT DE LA SITUATION 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES RECETTES 

DB L'HXERCICB i859, 

AU 1er SEPTEMBRE 1860. 



[ N° 4.j ( 8 ) 

ÉT A 1' de la situation du Budget 9énén1l des 

DÉSIGNA.T'ION DES PRODUITS. 
:ÉVALUATION 

des 

nECETTES. 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

IllIPÔ'CS. 

COIITI\IBUTIO!'IS IHI\ECTES, IJOU.\~t:S ET ACCISf:S. 

f oneler . 1 18,880,200 , 

Personnel 

Patentes. 

Redevances sur les mines 

Droit d~ débit des boissons alcooliques. 

des tabacs. 

Douanes . 

1 Accises 

Sel. 

Vins étrangers 

Eau-de-vie étrangère . 

Bières et vinaigres . 

Sucres de canne et <le beuerave . 

1 Glucoses et autres sucres non cr istallisables 

Droits de marque des matières d'or et d'argent . 

- <le magasin des entrepôts, perçus au profit de l'État 
1 

i Recettes extraordinaires et accidentelles 
1 
i 
1 f:~REGJSTJ\E.ll!IIT ET DO.l!Al~ES. 

Enregistrement . 

Greffe. 

llypot!Jè<jucs 

Successions 

Droits de mutation en ligne directe . 

Droits dus par les époux survivants . 

Timbres 

ll'aluralisntions . 

.Amendes en matière d'impôts 

de condamnation en matières diverses 

A RF.PORTER, 

1 o,o 1 0,000 • 

4,020,000 • 

OG0,1100 • 

050,000 • 

1ü5,000 " 

14,281,000 " 

5,075,000 " 

2,350,000 

225,000 , 

0,000,000 • 

1,1ioo,ooo 
4,500,000 • 

15,000 • 

225,000 " 

180,000 " 

40,000 " 

12,000,000 • 

200,000 • 

2,(\50,000 • 

7,Qso,ooo • 
t,570,000 • 

1 ;;o,ooo • 
3,700,000 • 

5,000 " 

150,000 ., 

1;;0,000 • 

104,47;;,100 • 



( 9 ) (N° 4.] 

recettes de l'exercice 1859, au I" septembre 1860. 

DROITS 

COlW#TATÉ• .. 
RECOUYREJIENTS EFFECTUÉS 

u 1s:.o. u 1800 
(au li août]. TOTAL. 

RF.STE 

IIECOUVRfiR. 

CŒIPAJ\AIS0N 
<les ë,aluatio11s avec Ies droits constatés 

el les recettes probables. 
___., EXdllANT 

E~ctoAMT 
dt, 

DROlrS COl'ISTATl!S 
id des 

reeenes probables, 

18,886,202 14 18,:;00,152 il 559,371 03 18,805,524 04 20,ïo7 se ~ 2 14 
16,083,887 -45 o,402,:;os 20 481,580 60 0,0-13,!l87 80 130,801} 56 ., 73,887 45 • 
3,819,410 03 3,514,441 58 255,447 81 3,707,889 ;;() 51,530 24 206,580 37 

546,860 87 540,457 01 6,3GO 213 540,818 17 42 70 125,oio 1:; " 
1,005,741 • 11032,502 30 51,100 54 1,085,701 84 12,05[) 10 . l 45,741 " 
185,717 75 1i6,008 17 8,508 21 184,576 SS 1,141 37 20,717 75 

15,070,070 00 15,670,071) 00 . 15,070,0ï6 !)() 1,505,076 00 

51137,SOG 22 5,137,800 22 " 5,13i ,800 22 " 02,800 22 

.5,521,fiSO 00 s,021,oso oo . 3,!i21,08() 00 " 1,~.!71,68!) 90 

304,002 70 301,002 7!) . 504,002 ro 70,002 70 

6,036,793 74 6,883,21 5 57 53,578 37 O,OJ(l, 703 7 4 030,ïOS 74 

7,880,751 53 7,Si0,858 00 803 47 7,880,751 51> " 480,751 53 

4,761,046 10 4,225,1154 51 5:5û,011 05 4,,G l ,040 l 6 261,646 16 

10,155 n lD,755 72 . 10,755 72 " 4,24-i 28 • 
233,00:l 24 2;:i3,!102 24 . 233,002 24 . 8,002 24 

C 
230,~1;1 07 18r,,82G 82 52,525 15 2:;0,:551 07 50,551 97 

4:?,030 56 42,402 46 447 JO 42,030 56 " 2,!)39 56 

13,000,754 01 13,000,754 01 . 15,000,i54 01 " . l 100,754 01 

250,858 88 250,858 88 . 250,858 88 " 0,141 12 . 
2,434,451 21 214H,451 ~1 . 214$4,451 21 " 215,?548 70 • 
0,7 40,007 G4 0,100,153 00 40,544 55 01740,G!Ji 64 , 1,760,607 64 

1,500,431 84 1,soo,221 9; 203 87 1/i00,4::ïl 84 " 170,5G~ 10 . 
140,027 11 150,805 17 221 04 140,027 11 10,027 11 

3,722,00/l 21 ;;,655,048 !)4 68,140 27 li,722,098 2 J . 22,098 21 

(i,500 • 6,500 • . 6,500 • ~ • 1,500 • 
150,01)0 78 158,098 ee 70 82 150,060 78 . • 0,060 78 

145,800 M 1-45,860 r,;; . 01 145,860 64 .. • 15,860 64 

--- 
110,454,474 80 110s,1101020 s1 1 2,11-'5,033 55 110,220105~ se 225,420 53 73S,121 85 i;i71O,400 74 

1 
3 



( 10 ) 

Suite de l'ÉTAT de la situation du Budget général ctes 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION 

cll!s 

RF.CE'fT~. 

RtPOIIT. 104,473,190 " 

PÉAGES. 

Ri1·ii:re1 et canaus . 

lloulc$ appartenant à l'E1at 

ProcluilS des pestes. 

•-~Rl.!IE. 

Produits du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres . 

CAPITAUX E'f I\EVENUS. 

TIIAl'AUX PDJ:LICS, 

Chemin ,lt: rer . . . 

Télégraphe électrique. 

E!IIIEG1$1JIEJ11'il'IT ET DOIAIIIES. 

Domaines (valN.irs capitales). 

Forëu. . . . . 

Dépendances d11 chemin de fer 

Établissements et services réi;is par l't:1.a1. 

Produits divers et accidentels 

des inscriptions universitaires 

Revenus des domaines. 

TOÉSOR PUBLIC. 

Produits divers des prisons ( pistoles , cantines, vente de vieux effets) . 

de l'emploi des fonds de cautionnements et consignations 

des actes des commissariats maritimes . 

des dreits de chancellerie. . 

des droits Je pilotage et de [anal 

de la fabrication des monnaies de cuivre 

Chemin de fer rhénan. - Dividendes. . • 

Part réservée à l'État, par la loi du 5 mai 18501 dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque nationale 

;\ RErORTP.R, 

3,170,000 • 

1,G00,000 

• 4,800,000 • 

110,000 • 

25,ii50,000 » 

450,000 o 

850,000 • 

000,000 • 

00,000 • 

500,000 • 

500,000 • 

100,000 • 

170,000 • 

100,000 • 

50,000 • 

35,000 ., 

620,000 • 

11!0,000 • 

2;52,500 • 

450,000 , 



( H } [N° 4.] 

receues de îexereice 1859, au 1" septembre 1860. 

COlll'ARAlSON 
DROITS IlECOUVllEMElUS .EFl•'ECTU.ÉS - RESTE d~éyalualioos avec les Jrvits cO<i5falé;s <o 

COll'!ITA.TÎ!" 
et les reeeues l'rvl,al,les. -~ .. ·- - à - 0 

tt i EXCt'.Jl.\!\'T t:XCÉD.\X·r ~ 
n 1860 1 d,, <Ï 

llCITTU. no,AJLU. là'! 1850. ! TOT.\L. ntccuvuœ. , ... 
bl!OITS cu~~T.lTÉ> ~ (:,u :;1 r,uût). 1 tl' ,1 I.UATl0~$. l'lJH C) 

1 r«c-11 n 5'n.b:.lllo. 

1 IO/i54,474 se 108,116,020 81 2, 113,03S 55 110,22!>,05-i ;;o 2:!5,4::10 5:; 7531121 85 l !i,il0,400 ï4 
1 
! 
1· 
1 
l 
l 
l 
j 

s.soo.eoa s2 :5,204,t!JO 25 2,-iO!> 57 s,:tov,Gos s:? ' S!i1008 S:! . . • 1 
1,01(\02:l 68 1,012,~;,4 01 3,771 Gï 1,010,015 os . j 10,025 ô8 

l 
j 

1 
j 

5,000,731 59 4,8~~,565 08 JOS,108 51 !i,ooo,nt 50 ' 200,731 5!1 . • 1 

1 
1 
l 

108,S02 71 108,802 71 " 108,802 71 " 1,107 20 . 

20,513,540 05 25,00J ,874 57 Gol,47:! 50 ~0,:515,340 05 n . 01n,srn os 
506,006 44 41D,25I 00 80,755 35 5001000 H " • 56,006 4,'l 

8GO,Gt2 GO 850,154 07 10,4i7 os 800,012 GO • . 101612 uo 

1,rn2,120 10 1,155,051> 68 G,180 42 1,102,120 10 . . 1;2,120 10 

1or.,214 n 1001151 IJ 14:; 60 100,274 7J " . 16,2ï4 il 

525,103 4:; 278,ü~II 20 -ill,2=55 1-i 325,163 43 . • 25,1G~ .f> 

854,2:!8 55 8~4,205 85 2:l os 834,228 5;=, • . 5S4,2i!3 55 

05,240 . 05,240 . " 05,240 • ' 4,ïO0 . ' 21,GOI es 

206,li!JI OS 2V-1,40i 20 2,2s1 n 206,601 03 ' . 1 ~ 
1 

1 
1 
1 

131,101 08 57,833 91 24,052 70 81,IIGo 01 40,205 07 3:1,858 321 . 
745,552 rn 745,552 19 Q 7-i5,55:? 10 . 44,4>iï 81 1 . 
49,605 58 49,605 5/l . 40,605 58 ,·. S!)4 42 1 . 
29,085 » 27,SS 1 50 2,10~ 50 ~0,085 • " 5,1•15 . i . 

J 

748,240 05 748,240 05 . ï-i8,'-MG 05 .. . 128,246 05 
- 

201,547 10 173,095 42 28,451 es 201,547 10 . • 21,547 10 

188,000 • . ·1ss1000 . ' 188,oOO . .. 44,500 • • 1 
1 

265,148 22 . 265,148 22 / 205,148 2~ " lll-i/151 78 . 
1 - 

153,2,fü,575 08 140,:mi,158 07 iS,ri081iOO 51 152,0ï0,850 48 274,715 00 1100:?1126 47 8,ï22,011 55 

- 4 



[N° 4.) ( 12 ) 

Suite de l'tTAT de la situation du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PB.ODUITS. 

11---------------------------,;--------r--· 
Rnon. 

RE!IIDOUI\SE!IIEN'l'S. 

cosrmeunoxs DIIIECTfS' DOUAIIES J;T ACCIStS. 

Prix d'instruments fournis par l'administration des contributions directes, etc. 

Frais de perception des centimes provinciaux et communaux. 

Enl\EGISTRR.lltltT ET nosun&s. 

Reliquats de comptes arrêtés et non arrêtés par la Cour des comptes. - Déficit des comptables 

Recouvrement d'avances faites par les divers Départements 

ÉVALUATION 
Je• 

1-45,585,600 • 

3,000 • 

125,000 • 

so,ooo • 
430,000 • 

rntson PUBLIC, 

Recouvrement d'avances faites par le Ministère de la Justice aux ateliers des prisons, pour achat ile matières pre- 
mières. . • . . 1 a) 1,765,000 • 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs Je la contribution persenuelle. 20,000 • 

Recettes accidentelles . l 00,000 ~ 

Abonnement des prcvinces pour le service des ponts et chaussées. 70,000 • 

Abon.nement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de justice; achat el entretien de leur 
mobilier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • • . . . 21,800 • 

Prélèvement sur les londs de la caisse générale de retraite, à titre de remboursement d'avances . 1>1500 ~ 

Recette du chef d'ordonnances prescrites ile l'année 1854 . 70,000 • 

Tonu:1. . . . . fr. 

RES.SOURCES EXTRAORDINAIRES ET FONDS SPÉCIAUX. 

Produit des ventes de biens domaniaux autorisées par la loi du ;;; février 1845 

Produit partiel de l'emprunt de 45 millions de francs à 4 1/1 p. 0/. {loi du 8 septembre 1850), pour couvrir une 
porti~n équivalente des dépenses spéciales imputables sur cet emprunt. lesquelles ont été rattachées au présent 
exercrce . 

UECE'fTE A L'E~EUCJCE 181:;o : 

Des fonds affectés à des dépenses spéciales qui sont restés à employer au 31 décembre 1858, sur l'exercice 1858, 
tl .dont le transfert, avec la même affectation, est fait en vertu de l'article 31 de la loi sur la comptabilité de 
l'Etat. toutefois après déduction opérée sur la somme de rr. 5,308,:576 08 c•, à laquelle s'élerait primitire­ 
ment cc transfert, de celle de fr. 2,057,694 10 c• reportée, dans les mêmes coqdltiens, à l'exercice 1860. 

148,21>2,000 • 

400,000 • 

470,686 3S 

1,2501682 82 

REPORT l)t:$ tOT~U:C CI-HSSUS. • fr. 

2,121,369 15 

148,232,090 • 

150,354,350 15 



( f3 ) [ N° 4.] 

receues de l'exercice 18/$9, au 1" septembre 1860. 

DROITS 

Hctnu r&ot.u.1.u. 

l\ECOUVl\ElUENTS EFFECTUÉS 

. - ·- 
E!'f 1860 

(au 31 août], 
TOTAL. 

RESTE 

IIECOUVRER. 

COl!PAUAISON 
des évaluations avec les droits constatés 

et les recettes probables. 

E;\CÉDANT 
d•• 

fvALUATIO~S. 

EXCÉDAN'I' 
de, 

DI\OITS Cll~STATt:S 
Cl d~> 

reeenes ptoLaM~s. 

155,245,575 08 l 149,572,llîS 07 

851 75 

143,401 84 
"'.a! :, . 
~'!. 
·- ô 0 -~ -•ï: 
.!: ~ .. "' ""' c.::; ... - .. ~""" 
~ ~n 

~-~ oe 0:, ~,.g_ 
0" o.-::, 

:~ .,. " .,:.... 
•c,,>.,c: 
ë • ., C, = s ~= ., ~ ... ., 
·'ii?:: 
"f 
<> '= ~ ;: .. .,, 
~~~ 
"" .. _ 
- C: 0 C, 
05 o . ., 

•1, ~l 
155,001,088 36 1s1,2H11001 80 4,2601956 50 155,485,004 30 sos,724 oe 1,21s,11<1 10 o,oM,8ï5 0G !i 

• n •. 
-<> . ., 
0 ., ~ :, :-; 'E 
-~ 0 .... 
i:i.~ ci 
C•- o 
0 :::i•- 

-:.::: t:71i; 
~~t: 
--; X)~ 
••• - >< 
•C) 0 0 ~ .. ~ 

0,640 40 

546,280 45 

1,620,753 52 

00,010 20 

257,152 04 

00,460 40 

24,808 • 

720 02 

18,000 0:.3 

674,228 63 

470,686 35 

851 75 

136,402 58 

7,715 17 

529,552 BO 

856,451 05 

25,16:l 00 

257,152 04 

44,40!) 73 

11,100 • 

18,000 05 

649,840 36 

5,508,iOO 51 1 152,9701859 48 

0,155 05 

1,054 29 

16,747 54 

605,044 45 

25,059 i6 

15,708 • 

726 02 

24,379 27 

470,686 55 

851 75 

142,627 ü:5 

9,640 4() 

540,280 43 

1,440,570 38 

25,102 09 

237,152 04 

00,469 -10 

24,808 • 

720 02 

18,000 65 

674,228 63 

470,686 35 

2741715 GO 

774 21 

1801371 H 

40,857 11 

11062112G -17 

2,148 25 

20,550 54 

135,'240 48 

550 51 

2,775 08 

51,00!) 57 

8,722,011 55 

18,401 84 

1 tG,280 45 

s1,01 o 20 

137,152 04 

3,008 » 

274,228 63 

... 
""" l,,.') 0 
00 C. -- ·=·~ :, "" ·--.!: 

1,250,682 82 1 t ,250,682 82 1 • 
1 

1,'J50,682 82 1 . 1 • 1 0 

2,315,507 78 1,000,0~2 18 495,065 00 2,:~05,507 78 • 
l 12ï5,:74 70 1 

2ï.f,228 05 

155,001,688 36 151,210,007 80 4,266,950 50 155,485,964 30 505,724 06 0,035,873 0() 

158,387,286 14 153,110,530 08 4,7ti:1,022 l 0 157,881,562 08 505,724 00 1,275,174 70 1 9,308,101 60 

------- - 
8,032,026 99 



( Ai) 



(AS) 

ANNEXE N" 2. 

ITAT Dl LA SITUATION 

BUDGET GÉNÉRAL DES DÉPENSES 

DB L'BXKR&l&B t359, 

AU 11:r SEPTEMBRE 1860. 

--- 



[N° 4.] ('i6) 

ÉTAT de la situation du Buclget général des 

GRANDS CORPS DE L'ÉTÂT 

el 

Dl!PUTEMEIITS o'ADJll!'IISllUTIO~ GIIIÉIIALE. 

MONTA!'tT 

BtlOCt.TS. 

SOMMES ORDONNANCÉE$ l'AR LE TRÉSOR -~ ..... 1.:.. TOTIU,. 

RESTANTS 

l>ISPOl'IIBl,f.S. 

DÉPENSES ARRIÉRÉES DES EXER 

(ARTICLE :,0 DE LA LOI SUR LA COMPTABILITÉ, 

Département des Travaux publics. . . • · 1 11 0,0i2 30 1 • 1 · ,s,:m 51 l 
Sommes trans{ érées 

1s~11 51 1 01,;oo 10 J 

Département <le l'Intérieur. 

- des Travaux publics 

Sommes transférées 

20,:M5 20 . O!S 20 05 20 20,150 • 
s,221 1i1 :;75 . 01:;24 48 0,800 48 1,322 20 

--- 
28,<IGO !14 575 • 0,410 08 0,004 08 21,472 20 

Sommes trtmsîérées 

Département de l'Intérieur. .1 1i0,">!i8 51 

1 

• o,o;;o 21 

1 
G,030 21 

1 
24,338 10 

- des Travaux publics. -1 !JS,520 35 7,GOG 30 65,000 22 72,705 52 25,724 83 

128,888 GG 
1 

7,GOG 30 71,120 43 1 78,825 73 1 50,062 03 

! . 
Sommes transférées 

1 

Dette publique. 

: 1 

56,505 71 36,l>05 71 • i'il\505 71 " 
Département de la Justice • 05,580 45 . 39,875 61 1>0,875 61 55,704 84 

- de l'Intérieur . 4,500 . 2,000 • 2,000 ~ 2,500 z 

- des Travaux publics. 042,GOO 51 151>,05 76 261,5!0 !17 304,9;53 75 247,075 78 

-- de la Guerre . 1,477,063 53 24,808 75 517,361 21> 542,170 ~ 0:54,805 5;; 

2,254,050 20 1 104,528 22 820,750 83 1,015,285 05 1,21>8,774 11, 



( 17 } 

<lépenses de ïexercice 18S9j au 1" septembre 1860. 

(N° 4.) 

OBSERVATIONS. 

CICES 1855, 1856, 1857 ET 18S8. 

ET 203 DE L
1
AI\IIÊTÉ ROYAL DU 15 NOVEMBRE 18i9.) 

<le l'exercice 185fJ. 

1 Transfert approuvé par b Cour des comptes, le 25 novembre 1859. 

de l'exercice 1856. 

'l'ransfcrt approuvé por la Cour des comptes , le '.!O décembre 1859. 

- - le 23 décembre 1s:,9. 

de l'exercice 1857. 

Transferts approuvés par la Cour des comptes, le, 20 et 30 décembre 1859. 

'l'ransfort approuvé par la Conr des comptes, le 25 novembre 1859. 

de l'exercice 1858. 

Transfort approuvé par la Cour des comptes, le 8 novembre 1659, 

le 20 décembre 1859. 

le 20 décembre 1859. 

les 25, novembre 1859, 10 janyier et l9 juin 1860. 

le rs novembre 1859. 

5 



( j 8 ) 

Suite de l'tTAT de la situation du Budget générat des 

GRANDS CORPS DE t'É'fA'f 

CL 

D!PARTUEIITS .D',U)lll~ISTRATI0/1 GÉNÉRALE. 

MONTANT 

des 

BUDGETS. 

S0/d~IES ORDONNANCÉES PAR LE TRÉSOR 
1-----,.-----.-----I RESTANTS 

E!I 18/SD. E!I 1860. TOTAL, DJSPO!IIBU,:S. 

Delle publique . . . . . . . . . . . 1 30,~051940 32 1 30,070,604 80 

Sénat . . . . . 

Chambre dei Représentants 

40,000 ., 

509,600 • 

Com- des comptes . . . . . 

llépartcntrnt de la Justice . 

rles Affaires Êlran{lère~. . . 

150,020 » 

13,856,350 • 

5,073,925 18 

3!5,300 • 

510,27.f 58 

152,717 05 

10,rn,,565 42 

2,357/186 01 

7,261},355 65 1 58,246,050 -15 (J,157,808 87 

Dotations. - Lisle civile 2,751,522 75 2,751,322 75 1 
1 

2,751,522 75 1 • 
Dotation de l'héritier présomptif 

1 
<lu Roi 500,000 . 500,000 ï • !500,000 • 

Dotatlon do S. A. R. le comte do 
Flandre . 150,000 " 150,000 

n 1 
,, 

1 
150,000 • 1 • 

Frais de premier ameublement de 
l'habitation de S. A. R. le duc 
de Brabant. • 1 .250,000 0 1 250,000 >) 1 n 1 250,000 • 1 D 

70,348 50 

5,102 05 

351,398 22 

BUDGET DE 

;,;5,~00 • 

589,622 88 

157,820 • 

2,977 12 

1,200 , 

2,oso,021 46 1 12,203,584 s11 11,052,105 12 

2,708,684 23 1 305,240 05 

A RHORn:11. . . • fr. 1 00,777, f 07 25 1 47,!!00,158 41 9,732/.!20 78 1 57,59;.!,585 19 13,184,78:l 06 



( t9 ) [ N° 4.J 

dé71tmses de îeaerciee 1899, ·au . .,.,, septembre 1860. 

OBSERYATtONS. 

L'EXERCICE 1859. 
Le B11cl~1 de la Dette p11Mi4ue a cftt Gxé, ~•r b loi du 8 juillet 1858, Afonitettr du 11, n• 192, :\ . fr. 
l• Par l'nl. 2 de la loi du 18 décembre 18SS, Moniteflrdu 211, n• 363, le crédit ouvert à l'arl. 24 du Budget a été majoré de • 
1• l'arl'art. ! de la loi du !O mai 1859, Moniteur du 22, n° 142, le, crédit, ouverts i l'art. 24 du Budget ont été augmentés de 
3• Par l'art. ln cù la loi du 30 mai 15:;9, l>lonite11r du 18 juin, n• 169, il a été ouvert un crédit supplémentaire de 
fr. 676,393 48 c<, nYoir: l• pour la rente anuuellè, conuitu1nt le prl,: de cessloa du chemin de for de Moos à Manage, 
672,330 Crues;!• arrira0eJ d'u.oc rente Yi•gê-rc pour les années 1830 A 1833, fr. 4,063 48 c• • • • • • 

4• Par l'ut. 3 ,le la loi du 8 septembre 18591 Mon(teur d11 10, n° 2:>3, il a été ouvert un crédit pour couvrir les frais de 
con(oectlon et d'tmluion du titra: de l'empruol d'uo npital effectif de 45,000,000 de francs • 

Fe. 

38,632,555 84 
3,000 » 

2,000 • 

676,393 48 

90,000 • 

39,403,049 32 

Par l'article unique de la loi du 31 mai 1!151), Moniteur du 5 juillet, n• 186, le crédit ,le 250,000 francs , ouvert par.la loi 
du 14 juin 1853, au IJ1ulget des Dotations de l'ucrcicc 18~3, ,, été tr"oosféré nu même Burlgel de l'exercice 1859, ci, ·. fr. 

===== 
250,000 » 

Le Budget de la Chambre des ll.eprticntants • été lité, p•r la loi du 27 décembre 1858, Moniteur du 28, n• 362, à , fr. 
10 Par l'art. 1~• de )a loi rlu 15 septembre 1859, Moniteur du 2J, n• 264, il• été ouvert :1 l'article unique du chap. li! du 

Budget ,ic.1 Dot..itioiu, un crédit supplémentaire, destiné :l couvrir les dépenses de b Chambre, ,le • . fr. 
2° P-or l'art. l'" de la loi du 14 décembre l8a9, Monite1tr des 26 et :!7, n• 360 et 361, il a été ouvert un second crédit 

1upplémenlaire de,Lioé •s:•lemcnt ~ couvrir Ici dépenses de la Chambre 

Fr. 

451,600 " 

75,000 ,, 

66,000 ,, 

592,600 » 

I.r. Budget du l)épsrlenient de la Justice • 6té fixé, par la loi du 8 juillet 1858, Moniteur ,lu li, n° 192, i . . fr. 
1° Par l'art. a de la loi du 3juin 1859, Moniteur du 5, 11• 156, Je Bu1lget a oté augmenté de. 
2° Par l'&rt. l" de la loi du :J jui11 1850, Monlte1tr du 5, 11• 156, il a été ouvert no crédit supplémentaire :\ litre d 'avauce , 
pourl'uercice courant , à J"ell'"ct de poursuivre, dons Je, pruons, Je travail pour l'exportation, de . 

3• Par l'art. l« de la loi du 13 juilltt 18601 Moniteur des 10 et 17, a• 198 et 109, le Budget a olé augmenté de 720 feancs , 
dont eat majorée l'allocatio11 du chap. IV, art. 17 

12,518,830 ,, 
336,800 • 

1,000,000 ,, 

120 " 

Fr. Ja,856,350 » 

Le Budget d11 Département des Affaires Étrangère, a été fixé, par ln loi du 26 féyrlcr 1859, Moniteur du 2 man n• 61, à fr. 2,629,052 18 
Conformément~ l'art. 2 de ladite loi d11 20 février, la somme de 44i4,873 franc•, rc,t~c dlsponlble à l'art. 31 du llu,lgct de 
l'exercice 1858 (Encouragement de la navigation â vapeur, entre les ports be~'{CS et les ports étrangers), est transférée 
à l'art. 33 du Budget tic I'esereiee 18591 ci. • . • • . . • • • 444,873 n 

f'r, 3,073,925 l& 

6 



( 20 ) 

St1ile de r ÉTAT de la situation du Budget général des 

GRANDS CORPS DE L'É'U.T MONTANT SOMMES ORDONNANCÉES PAi\ LE TRÉSOR 
RESTANTS - - 

~L des 

DÏP,1an•Ens ,/~D»l~ISTll4'fl0ll GÉ~ÉULE. llUOC:ETS. E!'I !8ts9. E!'I !860, TOTAi,. DISI'0:1181,ES, 

i 
Ruon. . rr. 60,777,167 25 47,860,158 41 0,732,221) 78 57 ,59~ ,:585 10 3,18U82 06 

Départellltnt de l'Intérieur . .. l),857,47i 01 81:Sl8,330 52 1,145,701 6ô 9,464,101 15 303,37r.. 80 

' 

- des Tr,nau:i publics . 25,:;8-i,I i3 31$ :!0,522,508 !)!) 3,127,068 56 23,640,577 55 1,75--1,505 113 

., 

1 

' 
1 - ,le la Gurrre. 40,808,281 33 all180S11!14 78 l,➔311,018 37 -i!l,2~,813 15 571,408 18 ; 

i 
1 

1 

; 

- 
l 

1 
1 
1 

1 
1 
r 

i 
1 
1 

,\ IU ,a!,TLI\. . (r 1 136,11~7,00:'I \)i 115,50P,201 10 15,34'.5,li75 :;4 B010421ft77 04 5,88.f,'l:!I 03 
1 

Î 1 



( 2-1 ) [N° 4.) 

dépenses de l'exercice 1859, au 1'' septembre 1860. 

OBSERVAT IONS. 

Le Budget du Dofpir1emeot Je l'folérieur a ~lé fixoi, porla loi du 9 juillet 1858, Monite11r J11 li, 11• 192, à • • . Cr. 
1° Par l'art. l<r Je !a loi du 7 mars 18~9, Moniteur du 9, n• 68, il a ~té ouvert un cridit de :?,000,000 de îrancs, pour 
aider à l'amélioration de !a voirie vicia■le et de l'hygiène publique; l'art. i porte : Ce crédit Hra rauacbé au Budget de 
l'Intérieur, savolr : un million a celui de l'exercice 18~9 et 11n mlllioo à celui de l'cnrcice 1860, ci, pcur I'eaercjee 1659 • 

20 Par l'art. l<• de la loi ,lu 31 mal 1859, Moni/eHr du l•• juin, 11• 152, il• éû ou,crl uo crédit lllpplén,eot;iire pour Jes Ira• 
vaux d'acl,èvemcnt du monument érigê en commémoration du Congrès national, de • , • 

3• Par l'artid$ unique de la loi du 31 mai 1659, Mon/t,:1tr du Ier juio, 11• JO?, il• été ouvert un cridit d~Jlini ~ oc•1ulrir, 
au nom el pour le compte de l':Ét~t, les çollection, miniralogiqucs, ete., délaiuEu pu rcu M. André- llu_l,crt Dumont, 
recteur à l'Université de Litgc, lélennt A 

4• Par l'act. 2 de la loi du 3 juin 1650, l,/oni/ert,• du 6, n• 157, le Budget a •lé ougmcnté de . 
~• P■r l'nrl. 1., de la loi du 19 juillet 1860, Mo11//~111-du 21, n• tOJ, le Budget• tt~ augmc11U: de fr. 78,060 36r.•, :i rtp:u1ir 
conformérnent au tableau joint~ ladite loi, ci. • 

Fr. 

Le Budget du Déportement Je, 'frovaux publics a étè 6:<é, pu la loi du 8 juillet 11138, !tlonlle11r du 13, 11• IO•i, à, fr. 
10 'Par l'art. 1er de h lo~ du 27 nta.i 1830, .Uonituirr du ter jui.u, a0 lS2, H ;1 étê cuveea un (ri(Ut cxtr •• ordin:tire pour 
l'acquisition d'un lmmeuhle J,;sliné, notamment, au1 bureaux de la poste rnx lcllrcs l C.a11d, de . 

2• Par l'art. 3 de lo loi du 27 ruai 18$0, ,\Jonil~r,r du l« juin, n• 152, il• cito 011,ert des ertdilJ supplérnc:itaircs, pour 
faire face aux insum •• nees •1ue présentent certaine, olloealioos du Budget de 1859, cosen1ble. 

3• Por l'art. Ier de la loi du 6 juillet 1660; f,lo11itt!11r du 10, no 192, il a été ouvert uu cridit de fr. 9,331 35 c•, pour des 
dépenses se tapporlant li des eserelees clos (11158 et 1ntérieur1), Cc> dépea,cs formeront 1~ chap, IX cl serout $Ul,di,iséu 
t1insi qu'elles sont iudi<1uêc1 au tal,leain join.t à l:.tiitc loi, ci .. •. 

40 l'or rut. 2 de la loi du 6 juillet 1860, Mo11il,,,.r du 10, n• 102, il a été ouvert ,le• crédits surplémcntaire.t & ecneurreuee 
do fr, 312,20ii 17 c•, pour couvrir les insuBison~as •1ue présentent certaines ollocatiora, du Budget de l'exercice IS<i9; 
ils seront repartis entre lu di,ers articles conformément au tableau annexé~ ladite loi, ci • 

Fr. 

8,373,305 66 

1,000,000 ., 

200,000 • 

.2~.000 • 
1s1,111 • 

i8,060 3& 

9,857,477 01 

Le Budget da Dépor1cmeol de la Guerre a été 6xé, r•r b loi du 8 juillet 1858, ,\lo11/ter,r du 11, n• 192, à. . fr. 
l• Por la loi du 21 mai 1859, ;l/onitertr du 22, n• H2, il a été ouvert 1111 crcdit >ll{'plément-oirede 9,000,000 ,lofuna, {'Ollr 

cooliouer I'exécution de lravaux arriérés d pcurvclr ï°• d 'autres besoins du Dèparte,nent de la~ Ouerre. Au.-c le!'rtn~J de 
l'art. 2, ce crédit sera ,lisponil,lc penùont la durée ,les exereices 1859, 1860 et 1861. Sa répartition entre Ica arueles du 
Budget se fora. p;ar a.rrëtés rpy.1ux. il sera couvert au inopm ,le bous du "rrésoL·. 

a. Par nrêté royal du 20 juin 1659, n• l ll.03, Mor1itm1· du. li ooût, n• 223, le Ministre de I• Guerre 
a été autorlséà préle«r pour le, be,oio• de l'exerciee 1659. , • fr. 1,050,000 H 

b. Par arrêté royal du O judlet 1850, no ll-i31, III,mite11,.du 14 juill<I, n• 196, lcHioi>trc de la Guerre 
a été autorhé à prélever ponr Je, Le1oi11-5 de l'exercice 1859 . 2,0-i5,000 • 

c. Par arrêté royal clu 8 août 1859, 11• 11466, Monirc11r du Il, n°223, Je )lioillrc de lo Guerre a étcè 
autorisé ~ préle.er pour les besoins tic l'exercice 18$9 . 125,300 • 

d. p., arrêté royal d1120 aoi11 1859, n• 11468, Morrit<r,r-Ju 7 septembre , n•250, le Mininre de la Guerre 
a été aulori,é ù prélever pour les besoins de I'exercice 1850 . . !,605,000 • 

e. Par arrêté royal du 28 norembrc 185!», 110 11504t ~lonitcur du 10 décembre, n6 3-l-i, )~ .llinjstre: de la 
Guerre a été a utoei.sé :', prélever pour les hc:soins de l'exercice 1859 . a i97,000 • 
f. Par arrêté royal du 3 janvier 1860, n•> 11652, Moniteur ,lu 21, n• li, Je Mioi>lre de 
la Guerre a été aulàri«f /1 prélever pour Ici besoins Je I'eaerrjce 1859 . . • 880,000 • 
Par l'art. Jcr de rurrété royal du 23 anil 1860, n• 11801, A/011ilcr,r du l<r mai, 
n• 122, il a été annulé une somme de. . • f,. 63,000 • 617,000 • 

g-. Par arrèté royal ,!u 18 ftvricr 1660. o• 11720, illMite11r,lu ~5 février, no 56, le Jlliois1rc de la Gucrro 
:i été autorisê à prélever 1,ou; Ics bcs oins de l'exercice 185-9 505,100 "' 

h. Pm- rarrété roy=-l du 23 avril [660, n• 1180 l, i\Jor,itc11r ,lu ln m.2;i, no 122, le llliniilrc de h Guerre 
• été autorisé /, prélc,·tr pour le> besoins de l'exercice 1859 , 10,000 • , 

2• Par !"art. J.r de I• loi du 21 1nai 1859, Monilcrtr du 22, n• 142, il a élé ouvert un crédit applicai>le au payement .i:s 
créances non li11ui<lêe., 11ui >C n1p1•orlenl à ,le• exercices dc,s et 1111i sont détaillées ,Jans le t•bltau a11oesé à ladite loi, de • 

3• Par l'art, I" de la loi du 3 juin 1800, .lltJn//c1tr ,lu~. 11• 156, le lludg<L a étê augmenté Je fr. 1,753, li5 3'1 c•, à rép•rlir 
Jur le, di,-cr, ;rdidc1 h1dic1uéJ dt11u I,:, loi> d - 

r,. 

2~,JU,1711 66 

105,000 • 

613,-157 • 

9,331 3!1 

31'?,105 li 

~S,~8-l,!i3 38 

32,060,380 • 

6,954,400 • 

31,326 03 

J,753,175 30 

40,808,181 33 



( 22 ) 

Suite de l'F.TAT de la situation du Budget genbal des 

' 

GRANDS CORPS DE L'ÉTAT MONTANT SOMMES ORDOl'!N..\.NCtES PAR LE TllÉSOR 
RISTAIUS ---- 

,L de, 

EN t81S9. u l860. TOTAL. Pl5P0lllBI.F.5. 
DÉl'ARUlU!'iTS D'AD.lll~ISTft.\TI0:'1 Gt.~i11At2, DUDGl!:TS. 

RF.PORT. . fr. 136)827,008 07 115,509,201 70 t 5,343,075 34 150104:?,877 04 5,884,221 03 

Département des Finances . 121150,671 60 2,082,737 80 7,773,828 40 10,756,566 20 l 14001105 31 
a) 

._ 
Non-Valeurs cl Remboursements . 2,478,000 D 048,002 46 1,730,457 41 2,370,419 87 b) 081580 13 

• 

ÎOTAt. . fr. 151,461,770 57 110,~30,00I UO 2418i7,9Gl 24 144,078,803 20 7,382,007 37 . 

RÉCAPITULATION~ 
Dépenses arriérées de l'exereice 1855 110,072 30 • 18,371 51 181371 51 011700 70 

- - 1856 28,406 04 575 • 6,410 68 6,004 68 21,472 26 

- - 1857 128,888 66 7,696 30 71,129 43 78,825 7S 50,002 g3 

- - 1858 2,254,059 20 194,528 22 820,756 83 1,015,'285 05 1,238,774 15 

Budget de l'exercice 1859 ... l!if,4611770 57 1101'!30,00J 06 24,847,901 24 144,078,863 20 11;;s2,001 ;;; 

Tor.t ux Gli11in~ ux. . fr. 155,983,257 67 119,4'53,701 48 25,704,058 GO 145,108,340 17 8,784,017 50 



( 25 ) f N° 4.] 

dépenses de l' exercice 18$9, au 1" septembre 186 O. 

OBSERVATIONS. 

Le Budget du D6partement des Financts • été fixé, par la loi du 8 juillet 1858, Mo11ile11r du Il, n• 192, à • • . fr. 11,595,861 • 
10 Par l'art. 2 de la loi du 16 mai 1859, M,miterw du 19, n• 139, il a été ouvert un crédit desuné au remboursement 
des selee rentes dues por l'État, qui sont inaiquée, au tal,leau annexé¼ ladite loi, cl . . • . • . 130,000 ,. 

20 l'ar l'art. lor de la loi du 15 seplembrc 1850, Mo11/ter,1• du 21, n• 264, il a été ouvert un crédit pour Indemniser, par 
1ran1aclion, les propriétaire, ÙCJ morcbandlse, endommagées ou détrultes par le sinistre arrivé au pavillon du Nord de 
l'entrepôt d'Anvers, le 28 octobre 1857. • . • . . . . . . . . . • • • • • • • . . . . . . . ll4,397 411 

3• Par l'art. lu de la loi du 5 juillet 1860, Moniteur du 8, n• 100, il a été ouvert quatre crédits supplémeutaires j 
ensemble • • . • • • . . • ._ . • . • • . . 16,913 Il 

,to Par une loi votée pat la Llgislature mai, non promulguée ;\ la date du J;r septembre 1860, Il est ouvert un crédit pour 
Ja ri!vi_sioa des opiratiou• cadutrald de . . . 300,000 » 

Fr. 12,156,671 60 

Le Budget Je, Non-Valeurs et 1\cmbourscmeots a été fixé, par la loi du 1_7 avril 1858, Moniler,r du 21, n• Ll L, :\ • . fr. 
Par I'art, l" de la loi du 6 juillet 1860, /11011/teur du 13, n• 195, il a été ouvert un crédit à la dispo1itioa du Départe­ 
ment de l'Intérieur, pour suppléer ~ l'ins11ffiuocc d11 fonds de non-valeurs de l'exercice 1850. L'nrl. 2 porte: Ce <ré,lit 
1era ojouté à l'art. 1., du Budget des Non-V•leurs et ù« Bemboursements de l'exercice 18~0 • 50,000 n 

Fr. 2,478,000 • 

"el b) Sur ces sommes disponible,, doivent être imputées les dépenses fait•• par le, adminlstrations des contributions directes, douanes et 
.-c~isr.1, et dt- l"cnregislrcmenc et des <lomaines, 'Lui soul encore ,i soumettre ù fo régularisation de la Cour c1cJ comptes. 





( LS) 
\ 

ANNE.''iE N° 5, 

IT!T Dl 1! SITti!TION 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES RECETTES 

Dl L'IXIRClCR t860, 

AU fer SEPTEMBRE 1860. 

- 



(N° 4.] ( 26 ) 

ET,1 'f de la sinuuica du lJudget génér11l de« 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
l~V ALUA TIO.N 

BF.Cl<ITf.'>. 

flESSOURCES OHDll'iAIHES. 

Hll'ÔTS. 

~OIITRIIIUTIONS Dln!CTES, DDU.l:'IES ET .I.CCISES. 

foncier . 

Personnel 

Pateutes . 

Redevances sur les mines . 

D1·oi1 ile 111\hi! de; boissons alcooliques. 

des tabacs. 

D011,1ncs. 

Ace 

Sel 

·\· Vins étrangers 

Eau-de-vie étrangêre. 

\ - indigène 

1 
Bières cl vinaigres 

Sucres de canne cl cle betterave 
1 

Glucoses cl autres sucres non cristallisables . 

Droits de marque des matières d'or cl d'argern . 

- de ma{lasi11 des entrepôts, l)erçus au profit de l'Élal 

Recettes extraordinaires cl accidentelles . 

Enregistrement. 

Greffe, 

Hypothèques 

Successions . 

Droits de mutation sur les successions en lignedlreete . 

Droits dus par le, époux survivants. 

Timbres . 

~a!uralisatioos. 

Amendes en matière d'impôts 

tic condamnation en matières diverses . 

18188G,'2!J0 • 

10,008,000 • 

3,350,000 • 

5i7,:'i00 • 

1,ow,000 

HO,OOli • 

14,7-i5,000 • 

5,on,,ooo • 
2,::-;50,000 • 

~H5,000 , 

0,000,000 

7,400,000 • 

4,500,000 • 

15,000 • 

225,000 • 

180,000 • 

15,000 ., 

A REPORTER. 

1:5,000,000 . 
240,000 . 

2,400,000 " 
8,250,000 . 
1,600,000 . 
150,000 . 

o/l80,000 . 
5,000 • 

150,000 . 
140,000 

1 

1 
10.f1i40,700 . 



( 27 ) [ N° 4.] 

recettes de l'exercice 1860, cm 1" septembre 1860. 

COMP • .\RAISON 
RECETTES nI,COUVRF.!IENTS RESTE des évaluations avec les recettes probables. 

effectués •. lll!{,OIJVQllll 
EXCgD.\NTS F.XCJlOA~TS Obseruuions. 

1>nouA n 1,l!S. "" du ,:r, 
en t860 (;,u 31 11oi1t), t•• septembre lSGO. i;V,U.U.\TIO~S IIECtTTf.S PROhllUS 

uarlts . .. 
reccttu pNOOblc,. 1.-, i!uJu.alfom. 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

18,886,202 .. 1 o,oio,.s10 eo ï,000,815 0.1 . 2 0 

10,231,000 . (),213, 100 04 4,017,835 5(i . 135,000 • 
iJ,840,000 » 2,182,702 05 1,057,207 05 10,000 ' . 
400,000 " 83,514 91 400,485 0!) 87,:500 " . 

1,150,000 . 759,020 -17 4l0,W5 55 " 150,000 " 
10l5,000 ., 130,:'.i04 8-i 1)4,635 1() . 25,000 ~ 

(1) 15,940,000 . 1 O,!J5811l55 28 4,981,5!\G 7:! . 1,195,000 • (1) Drduction faite des raru 
aurlbuèes nux communes r~r 

0,100,000 " 5,505,351 00 1,75G,6fl8 10 ,, 25,000 . la loi du 18 juillet tSGo, Muni- 
teur, 11• 201. (Pério,lc du 21 j 

(') 5/115,000 . 2,5:!ll,'.!OG 07 GS(l,7!J3 o:; 8G5,000 juillet nu 31 décembre 1800.) 
" . 

('} 265,000 . :l21,0:!4 44 431075 5G . 40,000 . 
('} 6,413,000 . 4,055,540 24 l ,4:'i7/i50 7G •' -il3,000 .. 
li) 8,180,000 •· 5,520,840 21 2,850,150 70 . 780,000 . 
(') 3,985,000 ,. 2,92G,210 56 1,058,789 ()4 515,000 . . 

' 10,000 . 8,847 90 1,152 10 5,000 ' ' 
225,000 ' 155,'i5G 7'.!. Gll,56'5 28 . a 

180,000 • 58,564 52 121,43)i 68 " . 
15,000 " 7,056 O:? 1,04:; 08 • . 

15,000,000 0,502,057 05 1 
" 5,'157101l2 05 ' 1 

. 
240,000 ,, 192,028 19 47,071 81 . . 

2,400,000 ,, 1,72ï ,SG:5 42 G72115G 58 . . 
8,'.150,000 " 5,'275,060 05 2,970,030 97 ' .. 
1,600,000 . 895,095 50 704100-i Gl . . 

150,000 " 122,005 50 27,904 50 . . 
5,480,000 • 2,541 ,841 38 1,1158,158 02 . . 

7,000 • 1,000 . . . 2,000 » 

150,000 87,102 17 G2,807 83 . 1 • ,, 
1 

140,000 • 101,860 78 38,1i50 22 . 1 . 
1 
1 --- ------·-·---· - 
1 107,737,202 . 71,085,055 24 50,051,030 7() 617,500 " 
. 1 

5,608,002 . 
8 



[N° 4.] ( 28 ) 

Suite de L'ÉTAT de la situation du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION 

IIECETTES. 

RUOl\T, 

PÉAGES. 

Ell'llEGISTREllf.~T ET DOl!Alll'ES. 

Rivières et canaux . 

Routes appartenant à l'État 

TRAV.\UX PUilLICS. 

Produits des postes. 

11,\IHi'fE. 

Produits du service des bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres , 

CAl'IT.A.UX ET REVENUS. 

TnAVAUl PUBLICS, 

Chemin de for 

Télégtapbc électl'Ï11ue. 

E!ŒEGISTREIIIE!l'T ET DOll.\lll'ES, 

Domaines (valeurs capitales). 

Forêts 

Dépendances du chemin de fer 

Établissements et services régis par l'État. 

Produits divers cl accidentels, y compris ceux des inscriptions universitaires 

Revenus <les domaines. 

TRÉSOR PUBLIC. 

Produits divers des prisons (pistoles, cantines, vente <le vieux effets) 

de l'emploi des fonds de cautionnements et consignations 

des actes des commissariats maritimes 

des droits de chancellerie . 

- <le pilotage el <le fanal. 

de la fabrlcation des monnaies de cuivre 

Chemin de fer rhénan. - Dividendes 

Pari réservée à l'État, par la loi <lu !5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par !a Banque nationale 

À llE~OR1'61\. 

104,746,700 • 

s,100,000 .. 

1,000,000 • 

4,580,000 • 

1 J0,000 • 

20,500,000 • 

450,000 • 

·1, 100,000 • 

1,000,000 • 

100,000 • 

340,000 • 

650,000 • 

275,000 ,, 

200,000 • 

800,000 • 

50,000 " 

55,000 • 

100,000 • 

180,000 • 

232,500 • 

500,000 • 

147,040,200 • 



( 29) [ N• 4.) 

receues de îeeercice 1860, au I" septembre 1860. 

COMPARAISON 
RECETTES REC00\11..EJIEl'iTS RESTE des évaluaticns avec les recolles probables. 

• ABCOlll'AlBa - Observations. elredués .BXC&l.l?iTS EXCÉDANTS 
Ob .se. dH PliOBABLIIS. en 1860 (au 31 ac,üt), tu .septembre 1860, É1'U,UATI0!IS 1\llCl!TTBS Pl\011.LIIL:eS 

S&lr les .... 
r«•lltf probable,. lu ~vaJ11atfons:. 

107,737,".!92 . 7 J ,085,655 U 36,651,636 76 617,500 . S,6081002 • 

2,000,000 ~ 1,866,806 73 753,103 27 500,000 • . 
1,600,000 . 1,138,028 115 461,971 85 _ • • 

(1) 3,915,000 . 2,909,000 ~ OUl,000 • 665,000 • • (1) Déduction [aile de la quote- 
part revenant aux communes, 
euivant la loi du 18 luillct 1860, 
,lfonileur n• 1101. (Période-du 'li l 
juillet au 31 décembre 1860,) 

105,000 . 70,000 . 35,000 • 5,000 • .. 

27,700,000 • 1s,ooo,ooo . 0,100,000 • . 1,200,000 • 
488,000 . 32!>,000 • 165,000 • • 38,000 . 

1,000,000 . 678,714 24 321,285 76 100,000 . . 
1,000,000 . l,54,581 156 445,418 64 . • 

100,000 . G3,466 00 36,533 04 • . 
250,000 . 88,617 20 161,382 71 00,000 . . 
650,000 . 338,102 48 311,807 52 . • 
250,000 . 154,035 08 05,964 92 25,000 . . 

158,000 . 24,283 . f 11>,717 . 62,000 • • 
850,000 . 431,593 65 418,406 35 " 50,000 .. 
57,000 . 37,804 12 10,105 88 • 1,000 • 
35,00G . 23,096 . 10,000 . 1,904 • ~ 
800,000 . 5ï0,05G 01 220,!163 30 . 100,000 . 
180,000 . 11,734 . 168,266 . • • 
2~2,500 ~ 232,500 . • . 
300,000 • " 300,000 • • • 

140,985,8118 • 08,40'.J,Ï? 1 01 51,516,1153 00 2,066,404 • 5,001i,002 ~ 



l N° 4.] { 50) 

Suite de l'tTAT de la situation du Budget général des 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATION 

des 

llf.CE'fTES. 

RHPOI\T, 

RElHDOORSl~ENTS. 

CO!îTIIIIIDTIOltS maecres , llOU.l~l:S ET .lCCIStS. 

Prix d'ioslrumeou rourois par l'administration des contributions directes, etc. 

frais de perception des centimes prorinclaux el communaux • 

i Remboursement, par le5 c~mmunes, des centimes addilionnels sur les non-valeurs de la contribution personnelle • 

1 

1 Reliquats de comptes11rrétés et non arrêtés par ia Cour des Comptes. - Déficit des comptables. 

! Recourrement d'avances raites par les divers Départements • 

UIIEGISTIIEXEl'IT ET l>OJUI.US. 

3,000 • 

1215,000 • 

215,000 • 

50,000 • 

500,000 • 

TaiSOI\ Pli8LIC, 

Recouvrement d'avances faites par le Ministère de la Justice aux ateliers des prisons, pour achat de matières 
premières. . (1) 1,770,000 " 

Remboursement, par les provinces, des centimes additionnels sur les non-valeurs de la contribution personnelle 29,000 • 

Recettes accidentelles . . 100,000 ,, 

Abonnement des provinces pour le service des ponts et chaussées i0,000 • 

Aboonement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt et de justice; achat el entretien de leur 
mobilier . • . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . 241000 " 

Prélèvement sur les fonds de la caisse &énérale de retraite, à titre de remboursement d'avances . 5,500 • 

Recette du chef d'ordonnances prescrites de l'année t855 . 00,000 • 

Torxur. . . . . . 1 140,788,700 o 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET FONDS SPÉCIAUX. 

Produit des ventes de biens domaniaux, autorisées par la loi du 3 février 1843 1 400,000 " 

Produit de la réalisation des titres de la dette publique appartenant au trésor • 75,200 » 

Partie du produit de l'emprunt de 45 millions de francs,à 4 '/, p.'fo, autorisé par la loi du 8 septembre 1850, destinée 
à coutrir une somme égale de dépenses spéciales imputables sur cet emprunt cl rattachées provisoirement au I 

6 présent exercice, . • . . . . . • • . . . . . • . . • . . . . . . . • (11) 37,l529,513 7 

RECETTE A L'EXERCICE UlGO : 

Des fonds affectés à des dépenses spéciales, qui sont restés à employer an 31 décembre 1850, snr l'exercice 1850, 
et dont le transfert, aree la même afleetation , est fait en vertu de l'art. 31 de la loi snr la comptabilité de l'il:tat. 2,057,694 16 

REPORT DES TOUtlll CI-DF.SSIIS, 

30,802,207 83 

1-40,788,700 • 

Tonu1 Gtlftuux 180,050,907 83 



( 5f ) (N° 4.) 

recettes de texercice 1860, au /" septembre 1860. 

COMPARAISON 1 
RECOU\'REllE!\'TS RES'fE Je, é~aluat ions aree 1~ reeeues probaLles. f RECETTES ' 

,, ft-.1!(:0VTftll!ft --· . -- ! effectués EICl!OA:"iTS r.i.cto.tMTS ObservaliOIIS. ; - au 
dn .,~, ' PROll,\Dl,ES. 

en 1860 (au li août). ,., septembre 18GO. iTALUATIOllS ftECfTTf.S PIOHBU:5 1 
surJu ••• 

1 rttcll« prubabltt. 9ainhun'9ns. 
; 

149,985,888 . 98,4G01ni4 91 511516,Hi3 09 2,0G0,404 • 5,003,002 • 

1,000 " 153 58 846 50 2,000 . . 
145,000 " 85,208 27 50,701 13 . 20,000 . 
25,000 ,. 107 97 24,802 03 • • 

10,000 " OGI 82 e.sss 18 20,000 . . 
1 

500,000 . 340,284 38 159,715 62 . ,. 

1,110,000 . 151,511 48 1101s,oss 52 . " (l) L'évnlu~lion primitive él•ÎI 
clc i70,000 rraqCS; cllen été aug• 

20,000 ,. 18,005 37 J0,O34 0~ " - mentée de 1,000,000 de francs, 
en ,erlu de h loi du Il juillel 

1411,000 . 107,021 47 s2,g;s s;; . 40,000 D 
l8GO, Jlo11ir,ur n•• 198 cl 109, 
qui accorde un crê1lil sur,plé- 

70,45G '16 0,875 66,561 10 0,430 10 
mcnl:iire de pucillc somme, â 

n .. l'effcl de peursuivre , dans les 
prisons, le travail p9ur l'espor- 
t~lion. 

25,608 . 8,500 ~ 17,108 . . 1,G08 . 
600 . , 600 . 2,000 .. • 

41,105 60 41,193 00 • 18,800 40 . 
152,7411,725 76 00,255,107 77 53,510,017 09 2,110,110 40 5,071,040 16 

500,000 . 145,505 57 156,004 45 · ioo,ooo . . 
75,200 n n 75,200 . • . 

37,-529,!>13 67 511481,413 G7 5,847,000 n . . (!J ,L'empninl ile flS,000,000 
Je francs, autorisé par la loi du 
8 septembre 1859, comr,rend 
une somme de 37,800,000 ranes 
aff'eclëe aux dépeMes spéciales 
faisanl l'objet de l':irliele , •• 

2,057,694 16 2,057,604 16 n ~ . de lad ile loi. Sur celle derniêre 
somme, celle de fr.♦i0,681i 33c• 
~ été portée en recette ii l'exer- 
eiee 1$1;9, pour eoutrir une 

50,762/l07 85 53,082,415 40 6,079,70.f 43 100,000 • . portion équivalente de ces dé- 
penses sJ>éciales, rall:ichées à 

152,740,725 76 00,235,107 77 53,510,017 00 2,110,110 40 5,071,046 10 cet exerélee. 

102,511,053 59 132,0l!J,521 17 50,500,412 42 2,210,110 40 5,071,046 10 

- 
2,860,035 76 





( ?,:, ) 
\ 

ANNEXE N. 4. 

ÉTi\T DE LA SITUATION 

DU 

BUDGET GÉNÉRAL DES DÉPENSES 

DK L'Elf.RGICB 1860, 

AU ·te• SEPTEMBRE 1860. 

----- ..• ·-- 

9 



( N° 4.J 

É1'A 1' de la situatfon du Budget qénéral des 

GRANDS CORPS DE L'ÉTAT MONTANT so:mrns IIHSTANTS i 
el ORUOl'INANCÉl!S Je, 

var le DISPONIULES. o~:l'AIITEllENTS u'ADfüNIS'fllATION CtNÉIUU:. UUUGtTS, TllllSOII l'UBLIC. 

! 
1 l 

üeue publique . 41,123,7-10 07 10,no,102 11 21,553,044 80 

1 

Dotations. - Lisle civile 2,ns·1 ,s22 75 1,854,2'15 12 917,'107 os 

-- Dotation de l'héritier présomptif du Rç,i . 1100,000 " 333/l53 28 ·J00,666 72 

- de S. A. Il. le comte de Flandre . 150,000 ,, 100,000 " 50,000 " 

- Sénat . 40,000 . 15,000 " 25,000 » 

- Chambre des Représentants . 453,GOO " 374,07i 70_ 78,022 21 

- Cour des Comptes . 150,020 . 102,099 58 56,020 42 

Dcpartement de la Justice . 14,330,184 t G,431,012 53 7,007/271 47 

- Je; Affaires Étran&êres. 2,616,526 18 1,677,628 29 038,697 80 

- Je l'Intérieur . 10,020,687 50 5,211,788 70 4,808,898 80 

A REPORTER, . fr. 72,153,887 40 55,852,257 46 36,301,629 04 



( 55 

dépenses de l'exercice 1860. tilt 1" septembre 1860. 

OBSERVATIO!VS. 

Le lludgct tic la Dc11e puLli11ue a é1é Gxé, p•r la loi du :!G ,lécrmhrc: 18S9, Mo11ile11r du 2S, n• 362, â . . fr. 36,463,2?:, 47 
I• Par l'art. ln de la loi clu 6 juillc-t JSGO, ~lonilrur du t3, n° 195, J'url. 1~ ,lu Uu,lgcl de J~ ~DtUc 1,uLli,1uc, eserc+ce 

18(i0, 11 ttf angmeo(t. 1• de 2,0~!i,000 fr,ncs pour les inl~r•:h de, st-mrs.lrrs :..u J,-r m.i.i et 1~r novemhre de l'emprunt de 
4S,OOO,OOO de fr•ncs aulo,i•• p•r la Ioi' du 11 !cptcmhre 1Sa9; ~•del l?,500 francs pour l"amorli.,emeut du semestre ou 
J,r QOYcmbre~ L'art. 16 du mê111c: nudgct, frais rcl;ilifS !a J:a ménu: deue , ;a l:h; :.ug:meolê ,le 5,000 fr.:aucs: easemble . .?, 142,500 .. 

:?• Par l'art. !! de b loi du 6 juillet 18GO, lllunile11r du 13, n• Hia, deux crécli1, cxino«lin•ires ont été ourcr11 au Dép~rlc- _ 
meet ,les Finaact1 el raUath~s 3\1 l.:u,lgcL de t.:. Deu e ,,11.L.li,1ue de I'eseretee 1660, donl ils formeront les artic!ci !?3 b!s et 
2:3 ter, Jll\.'"OÏr : 1 rart. 2.3 bi1 un crl:'dit de 98,0~? 50 c• pour b c-omntiuion «le 1:, pour cent allouée 1ur une partie des 
capitaux souicrils <:l diC.nilivcm•nl a,1,uis clans r emprunt de -\S,000,000 de fr•n<s aulori1é p>r b loi du 8 septembre 1859; 
!, l"arl. 23 ltr un crchlit ,lt 400,000 fr.111c1- rourreicom1•tc A :! 1:-, rour C''!IJl .lUr les u·rnmc-nU 1&-Dtieip.;i du ulénh! emprunt 
(cc dernier crldil .&IIICCf•ltl,Jc d"étrc lr~1uf~ré ;,,ox txt-rcicc, •uiw.111ls, n·c,t pu Jimiutif; Ju p,ycmcnu, :1tu1:11uth il est 
destinr :1 fiir-e face 1,ourroot _.·tte,·tr jus,111·.à. ecncurrenee des sommes du<"s. :.ux tlllércutJ sur Jc1 versements Je: l'espèce 
elreclués pencJoqt les aHQ<=•• 1660, 1861 el 160!); en1eml,le ~96,022 ôO 

Fr. 41, 123,nO tn 

Le Budget du Département ile 1~ Justice a étE fix~, par fa loi du 27 déceml,n, 1850, Monitc111· du 29, n• 363, a. fr. 13,:?6~,904 " 
1• Par l'arl. 2 de h loi du 13 juillet 1860, lllunitcur dt$ 16 et li, n•• 198 cl 109, le lludgct a ,:1é aug,ncnlé d~ 74,280 fronts 
y compris la somme de 22,480 fraou destinée.\ Ja ti,,uidatfop et au p.a)·cmcnt des J«:pcnscs concernant le-1 exercices clos 
de 1858 et annics antérieur,;, cooformimcnt au Mlail inili11'1é au tobl<au joint~ ladite loi. 7,l,2SO ,. 

:?o PM l'art. I•• de la loi du 13 juillet 1860, Blonitenr de, 16 el 1;, n• 108 et,J09, il a rlé ouvert un crédit exlraordiqairc 
,rua million de fr~oc1, !f 1itrecl'.c1t":ance. Ce créclil .ac,~ :1:ffecté :\ poursuil"'rc, Jaas Ies prisons, le travail pour l'exporta- 
tion, ci . 1,000,000 " 

Fr. U,339,184 • 

Le Duel gel du D~porlcmcnl ,le l"lolérieur • c'l<' fixé, pub loi ,lu 26 férri,r 1860, .Uunifcur du 28, n• 59, a . fr. 8,57~,919 65 
J• Par l'art. I•• clc la loi ,lu 7 mors 18:iO, /\lonifeur du 9, n• 68, il• été ouvert un crédit de :?.000,000 ,le fraoc1 pour aider 

Ji l'amélioration rle )a voirie çi(jnale el de 11,ygi~nc pultli,1ue. L':ul. 2 porte : Cc crl:d.it sera rattaché au Budget du 
lllini,t~r• de l'Inlc!'rimr, suoir: un million i, celui Je I'esercice 1859 el un 1nillion à celui de Fesercice 1860; ci pour"l860. 1,000,000 • 

2., Par fart. unique de b loi du Jcrjuille-l 1860, supplémenl au ~lu11iu11rdu 2, a0 18~, il a Clé ouvert ua crédit de 275,000 
francs pour I'aequisition d'un hôtel, situé à Bruxelles, roc Ducale, i l"an~I• cle la rue latérale du Parc cl pour l'exécution 
de cli~en tranux néccuités pour la formation en un jardin public, du terrain qui dépend dudit l,otel et du palais 
Dueal , ci 2i 5,000 • 

3• Par l'art. 18 de la loi 1!11 18 juillet 1660, Moniteur du 19, n• ::?01, l',rl. 59 clu Budget Jcl'lnlerieor a été majoré de . 8,9i5 • 
40 Par r»rl. Jer de la loi du 18 inillel 1860, .\Jonitt.wr du 19, n° 201, il a été ouvert un cridiL clc 94,000 francs p~ur 

couvrir les frais de prcmicr.tlal,liss<mcnl de l'inslitul agricole. <.:e crédit qui formera I'art. 50 ùis du Budget du Déporle· 
ment <le l'Jntfricur pour l'exercice 1860, pourra ,1re utili1c!' pen,laol un clél.i clc trois aos, ci. 94,000 • 

!j•• l'ar J';ul. 2 de h loi du 10 juillet 1860, /,loniteur clu 21, n• 203, le Buclgcl • été a115mcolé de la son,me de fr. 67,792 85 c• 
3 répartir conformément 111 talMau joint~ l••litc loi, ci 67,702 8, 

Fr. 10,020,687 50 

10 



[N° 4.] ( 56} 

Suite de l'i-ru de la situation du Budyet yéué>-al iles 

GRANDS CORPS DE L'ÉTAT MONTANT SOIIIES BKSTAN'U 
el de, 0RD0!UI.A.lldES 

•••••• DISPOXlBLES. 
DÉPARTEMENTS r,'ADIIIINISTRATJON GÉNÉRALE. IIJDG!TS. ThlSOA PDILIC. 

REPORT. . • fr. 72,153,887 40 :m,852,'257 40 361lSOJ,6!0 04 

Département des Travaux publics . '!5,111,988 • 11,1,14,747 47 13,597,240 5S 

- de la Guerre . .. . . 34,038,500 • it,487,970 30 12,550,520 61 

. 

- iles Finances . . .. 11,679,~4 25 1,ao,124 ec a) 9,959,160 65 

Non-Valeurs el Rembour~ements. . . . 2,678,000 • 00116311 72 b) '1,076,378 28 

' 

TOUL . . . fr. 145,661 ,&s9 65 71,176,721 64 l 74,484,948 01 



( 57) [N° 4.J 

dépenses de l'exercice 186'0, art 1" septembre 1860. 

OBSERVATIONS. 

Le Budget du Département de la Ouerre a .;1,; fixé, ptn fa loi 1111 2l ,uu.l 18.\0, ,\/t,niteur clu 2:!, no 142, ~- • fr. 32,~1:1,~00 " 
Pat la loi du 21 mal 1859, Mo11i/e11,: d,., 22, n• 142, il a ,,té ouvert un cré,1,1 ,upplhuenlairc de 9,000.000 Je francs pour 

continuer l"exrculion de travaux orriérts cl pour pourvoir à d'uutrcs J,csoiiu du Uépulcmcul de fa Cuenc. Au1 termt.s 
de l'a,1. 2, <c cré,lit sera disponiLlc pun,fant la durée des exercice, 1859, 1860 cl 1861. Sa réporlilion entre les articles du 
Budget se feru pnr ~rrttts royaux. li st:ri. couvert 11u moyt!n de bons chi 'rn~~o,. l..;, somme de 6,0~t,400 francs a ttt; 
imputée sur le UudgcL de l'exercice 1859. 

:Par orrélé roy.-1 du 25 mai 1860, n!I 118:!8. Mo11it,!111· du 3 jl1i11, no 15:;. Id Mini.,trc cf1! 1:. Guerre;, &:t•; 
autorh<' :\ rri-lcvcr, pour le! besoins de I'eserclee 1860 . fr. 

El l'un présume 11u'il sera encore préloé pour les l>C5oins ,lu même exereiee . 
325,000 » 

1,500,000 
1,82~.ooo • 

Yr. 34,038,500 • 

Le BndSct du Oéparlcmcnl des Fiuunces ra 4:té fixé, p:•r h Joi du :l4 tlél·cml,1 c 185U • i\Jw,iteur 1lu 8, n°3&2, :l. • • fr. 1 l,G'\S.631 ,. 
1° Par l'art. in de lu loi du 5 j11illc1 1860, M,milwr du 8, u• 1911, 11u cré,lil de fr. 3,1911 87 c• • ,,1é mis i la disposit lon dn 

Mini.itère cle, Fin:,nccs, puur L,onifier uue partie des droits d'entrée payés sur 1lc.-li nurd1antlisu uvudtcs pu· suite rie 
l'iaccndic 11ui • éclulé ,\ I'eutrepôt d'Amcr,, le 23 oclnhre 18&9, ci . 3,190 87 

?o .Par l'Mrt. ln de h !oi du ë juillet 1860, Moniteur du 8, nu 190, il a ,:té ourcrl un ,·a-~d,t SUp]'l1in1entairede. 15,000 " 
30 l'ur l'art l"r de Ju Joi du 6 juiJJcl 1800, Jl/onlt,wt· du 13, 11° 1051 il :, ,~té :.lhH11! 1fc1u· 1·r,:1l•B ~npplc!mcntaires qui scroal 

ojou1;, •u• •rlicles 5 cÎ 18, eusemblc. 15.472 38 

}'r, 11,679,294 2~ 

a eth) Sur ces sommes disl'obiJ,lcs doivent ètre imputi-es les dêpl'DStJ foile! p,1r Ici a1lministration1 d~, contril,uliOnJ dirrtltJ
1 
douanes et 

aeclscs , et de l'enregistrement et des Jo,uuiue$1 qui sont e?L"Ore l soumettre •')"' ri:guh1rin1ion ,le Ja Cour des Cempres. 



(1/A) 



ANNEXE N° 5. 

ÉTAT 

CRÉDITS ALLOUÉS POUR DES TRAVAUX D'UTILITÉ PUBLIQUE. 

(SERVICES SPÉCIAUX.) 

Situation au 1 ër septembre 1860. 



fN" 4.) ( 40 ) 

Ê1'A 1' des crédits alloués 11our des troueu» d'utilité publiqt1e. 
( Services spéeiaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

tirs 

èlll!.0175. 

&IONTA!'iT l>ES DÉPENSES OU PORTIONS DE CRÉDITS 
rullachêi:s au Dudgel des exercic~• -î=l 183'1 

ET .U!IÜ) UH;8. 18iSO. 
11iuat',lcuru. 

raeo. 

Département cles 'fran,ux publics. 

C11nal de Stl:11tte (I•• section). 

Loi ,lu ~8 mars 1847 
Loi du 17 avril 1848 

llS0,000 • } 750,000 • 
100,000 • 

Cano! dt la Campine. 

Loi du 15 mai l lS-17 
Loi du 17 avril 1841S 

1 
'!so ,ooo • l 434 ,ooo " 
154,000 • J 

( •) Ce restant rentre daDS I• rrrdit de fr. U8,23l 33 c•, 
alloué l'a• la ll)i du 17 frrrier l8C0, mentiunné plos 
loin .. 

Conslruclion d'un canal de nauiyolion, destiné â 
mettre la ville de Turnhout tn comm11riication 
m:ec le canal fie ta Campi11e. 

Loi du 15 mai 1847 

(tJ Ce restant rentre da1,s le crrJi1 de fr. 1281'!:.3 S3 c•, allou~ par la loi du 17 renier t8GO, menuonne plu, 
loin. 

Chemin de fer. 

Loi du 2J a,ril 1848 
Loi du j4 mai 1848 

Cn,111/ dt Selrnele à la mer tlu JYorcl, tnlre 
St-Laurent cl Damme. 

380,Q00 • 

5,000,000 • l 
2,005,011 ;5!j _ 7,005,611 38 

7-i0,724 04 

31:?,70li 44 

3ï4,164 -12 

7,005,GI 1 31! 

275 00 

(') 121,203 56 

241 5li 1('> 5,504 02 

Loi du 4 juin 1850. -· . l 130,000 1 1181818 Oïr 2,024 181 • 
1 

8,557 75 

Loi du 2(1 décembre 1851 : 

1• Profonc;emcr,t, jusqu'à Anvtrs, rlu canal ,Je jonc- 
• 1 -1,201,903 511 100,541 01 1 81,708 82 1 106,GGG 60 lion tic la Meuse à l'Escaut. . • . . . . 1 4,500,000 

•. Comm,.,;,,.;., J., bassin ,.,a.,,, Choki,mtt ! 
le canal de Bois-le-Duc à l'Eicaur, et 

s,000,000 • 1 o,.t.;:s,112 ao1 ;so1,004 63 1 780,460 s1 1 482,762 20 Amélioration de l'écoulement des eau:,. de la :\leuse 
dans la traverse de la ville rie Liége 

A REPURTf.R. .121,109,611 '8 JI0,108,'31 OGJ "3,"9 82 J ,0,,,01 '5 J 7215,140 25 



( 4-t ) [ N° 4.) 

·Suite de l'tTAT des c,•édits alloués pour des travaux d'utilité publique. 
( Services spèciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

CRÉDITS, 

MONTANT DES DÉPENSES OU POJI.TlONS DE CRÉDITS 
rallacbées aux Budgets des exereiees 

18ü7 
ET A~siu 
tnlétÎC'UfC't. 

l8U8. 18!59. IBGO. 

REPOaT. 

Département des Travaux publlcs. 
(Suite) 

5° Construction d'un canal destiné à mettre la ville 
de Hasselt el le Demer en communication arec 
la licne de jonction de la Meuse à l'Escaut . . 1 2,G?I0,000 • f ~,640,371 • 

5° Approfondissement du canal de Gand à Bru&es 

0° Amélior.ltioo de l'écoulement des eaux de l'Escaut. 

del'écoulcmeotdes eaux de la Sambre. 

8• Élaq~issement du canal de Bruxelles à Cbarleroy. ] 1,000,000 D j 1,000,000 , 1 • 

0° Cbemin de fer et extenslen du matériel de l'cxploi- 
tatlon . . . • . • • . . . . · · 1 1,500,000 • I 1,:soo,200 SOI 18,071 63 

10° Construction de prisons 

11° Amélioration de la Dendre 
12° Subsides aux provinces pour l'.amélioration de la 

Senne, <le l'Yser et des Nètbes. . 600,000 • 

Réduction opérée en exécution de l'ar- 
ticle 6 de la loi du 8 mars 1850, Jllo- 
nileur n• 70 . 300,000 • 

Département de l'Intérieur. 

Jtle,ures relatiwi au défrichement dans lei pro­ 
vinces de Luxembourg , de Namur et de Lîtge . 

. Loi du 25 mars 18iS3 • . 

Dépal'tement des Travanx publles. 

Chemins de fer ( objets divers). 
Loi du 25 avril 1853 • 

Extension des lignes télégraphiques. 

Loi du 7 avril 1854 

Parachèvement des chemin, de fer del' État. 

Loi du 2t" mai 1854 

Même loi. 

21,100,611 38 f 10,108,731 001 413,220 82 1 802,501 25 1 725,140 25 

1,000,000 •

1
1.000,000 •• 

1 

. 
1,500,000 • 3471109 SG 51,410 76 

6iSO,OOO • 

1,200,000 • 

500,000 • 

300,000 • 

75,000 • 

170,000 ~ 

1,000,000 , 

620 • 

343,:553 4 lj ~7,800 28 

O!Js,:;04 161 200,6!15 84 

500,000 • 

1!)7,757 83 

74,:;54 07 

4,880,000 • 1 4,801,120 461 78,870 54 

110,000 • 

3,500,000 0 1 3,488,757 871 11,242 13 

015,074 31 I 348,063 70 

• 
75,70";) 50 

1

,,o.,s,070 82 

78,605 34 170,MJ 07 

• 

00,000 • 

645 03 

• 

35,061 09 

• 

07,028 :?2 

• 
• 

42,242 17 

• 

• 

• 

• 

A RIPOJlTEa. • , . • 1 411124,611 38 

1 
1,131,117 52 12,050,328 43 

11 



[N° 4.) ( 4~ ) 

Suite de L'ÉTAT des crédits alloués pour des travaux tl'util-ité pubfùpte. 
( Services spéeiaux.) 

OBJET DES tRÉDITS. 
n!ONTA,NT 

des 

cnàorrs. 

MONTANT DES DBPEl\"SES OU PORTIO~S DE CR~:DITS 
rallocl,ées aux Budttels des exercices 

-----·-· . -1 1 

161.S'Z 
ST A!'l1"it:S 

aut•frleurtf. 

181S8. t8~9. !800. 

REronT. 

Département de l'Intérieur. 

Ccnstruction et ameublement d'écoles (restant dispo­ 
nible , ~ la clôture de l'exercice 1854, du crédit de 
1,000,000 lie francs alloué par la loi du 20 décem­ 
bre 1851, lequel restant pourro , aux termes de la 
loi du 4 juin 1855, être dépensé pendant les années 
1855, 18567 1857 Cl 1858) 

Établissement de fiai'es de clôture au chemin de fer 
concédé de Dendre et IYaes. 

Loi du :;1 décembre 1856. 

A REPORTEII. 

41,124,611 :58 fS0,1715,524 751 1,167,840 701 t,15l,11i 521 2,050,5~1! 4:5 

55l'i,~4:5 70 

Département lies Travaux publies. 

- 
Loi du 7 juin 1855 : 

!• Continuation du canal ile Dcynzc à la mer du 
Nord vers Ilcj st . 

1 1,200,000 >) 1 1,200,000 >lj . 1 . 1 . 
5° Elargissement de la deuxième partie tic la 1" sec- 

tion des canaux de la Campine, et approfondis- 
sèment de la totalité de la I •• secuon ; élarr,is- 

208,500 37j 84,07i! 071 7,331 561 scment de la tête d'écluse de Boc,holt. j ;:;00,000 •> 1 . I■• 
4• Construction, le lonr, de l'Escaut à An vus, d'un 

embarcadère destiné au service des vapeurs 
~r; 50i 00 501 

1 
110,885 transatlantiques . 1 120,000 . 1 " • 

Part contributive de la Belgique dans les frais 
1 d'exécutiofl des travaux d effectuer sur le terri- 

taire français, clans le but d'obvier a11x fnon- 
dations de la vallée de /(1 Haine 

Loi 1!11 G juin 1855. 
. 1 Ji,000 " 1 17,000 • 1 . 1 . 1 

1 

l Loi du 12 mars 185G 

! 1° Construction du canal de Deynze à la mer du 

1 "'"' "" "''" • 1 
1,754,000 • , 1,066,145 481 405,888 501 28 ',_660 161 " l 2, Amè}iQration des-ports cl côtes . 640,000 ., 26!),140 01 25G,805 13 114,053 96, . 

! 3• Approfondissement du canal de Gand à Bru!Jes, 
1 en vue <le mettre le tirant d'eau de celle ;oie 

navigable en rapport avec ce(ui du canal de 
:577,264 631 ~00,302 341 ! Bruges â Oslcndc. 1 J ,000,000 . ' 422,:;43 es] . 

f 4° Êlar1J1ssemca t de la partie du canal de Bruxelles 
à Chm·leroy, comprise entre la !/'"' écluse et la 

106,182 561 88,124 681 . 9,657 401 10,035 30 Sambre canalisée . 1 214,000 • 1 

100,000 • 

524,004 821 31,178 04 

31,456 50 

47,02-1,855 14140,020,57 4 00 

251607 50 2,022 10 -li!,013 00 

2,/404,878 511 1,740,241 2,223,160 60 



( 45 ) [N° 4.J 

Suite de t'tTAT des crédits alloués potu' des travaux d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES GllÉDJTS. 
MONTANT 

des 

c,ni'..olTS. 

MONTANT DES DÊPEi\'SES OU PORTIONS DE CRÉDITS 
rattachées aux lluug~t> des exercices 

1 •••.•. I ---------- 

l8o7 
ET ,1~:'itF.S 
anltrleur~,. 

18ts8. 1850. i8GO. 

IIEPOI\T. 

Dépnrtement des Trnrnux publics. 
(Suite.) 

Loi «111 51 décembre 1850: 

lïlemin de [er del' litat et lignes cé/rf9raphiq1m~ 

Savoir : 

Matériel de transport 

de traction. 

Routes et doubles voies 

Extension des lir,ncs téléi;raphi,1ucs . 

Stations el dépendances , maisons et loges des gardes. 

Payement$ cl fa ire cl 111111. Bisschoffsfleim el Op pen­ 
heim, ainsi qu'à laSociété[/énéralepourfauoriser, 
l'industrie nationale. ( Concession provi:;;;il'e 
,l'un chemin de fer de 11/anoge à Erquelinnes et 
d'un canal de ,11ons à la Sambre. - Canalisa­ 
tion de la Sambre ) 

Loi du '27 mai 1856 

Loi du 50 mars 1857 : 

j Travaux faits sur la ligne de 
, S•-Trond à Hasselt . . fr. 5,056 04 

Chemin Part de l'État <fans les Ira- 
de fer. , vaux à faire à la station de 

Landen (convention du JO 
septembre 1850, art. 5). . 64,963 90 

Payements de créonces rûatives à la con!tmction 
du chemin de fer de l'État. 

Loi ,lu 10 décembre 1857. 

Loi du 5 mars 1858 : 

1• Canal latéral à la Meuse, de Liége à Macstricht. 

2<> Améliol'ation de la Dendre 

o" Payement à foire aux sieurs Bisschoffsheim el Op­ 
penheim , et à la Société (lénérale pour Iavoriser 
l'intluslrie nationale, ensuite de condamnations 
j ud ici aires . 

A nF-POIITtft 

41,02.1,s5r. 14 l40,620,5ï 4 oe] 2,4;;4,s1s 511 1,140,241 04! 2,~rn;,rno ee 

5,000,000 ,, 1,280,()01 05 l ,'548, 107 53 527,100 85 

1,000,000 " 14:5,080 50 759,23;; 50 071G80 20 

820,000 704,!î86 70 45,152 75 10,'200 55 

180,000 • l011-l40 48 53,718 80 24,831 72 

1,000,000 . 322,81!) 80 3-10,240 20 516,155 17 

590,000 >) 

10,000 " 

25:i,OOO • 

8,:;11 56 

6:5,148 05 

804 09 

590,000 • 

s.ose 04 

236,261 29 

64,815 21 

2,332 60 

8,362 06 

58,232 08 .10,211. 41 

804 69 

5:i,059 6!) 

14,785 77 

148 75 

10,406 li 

· 8 uo 
5,704 » 

55,812,170'78 143,057,215 Hi\ 5,271,085 011 2,608,626 7!5\ 2,295,251 91 

12 



[N• 4.] ( 44) 

Suùe de l't.TAT des crédits alloués pour des travaux d'utilité 7Jublique. 
( Services spéciaux.) 

OBIET DES CRÉDITS. 
!IONTA.NT 

de, 

entons. 

MONTANT DES DÊPENSES OU PORTIONS DE CRÉDITS 
rattachées aux Budgets des exercices 

- 1 ,------ 

f8iS7 
ET .tll~Él:S 
oa1trlei1rc,. 

i8tl8. i81SO. 1800. 

REPUllT, 

Dépnetement des TraH1u., 1•ublics. 
(Suüe.) 

Loi du 5 mars 1858 : 

1• Coo1inuatiun ,lu canal de Devnze à la mer 1111 
lford vers lleyst . • 

20 Amélioration des port, et cûtrs . 

li• Approfondissement du e.-inal de G~nJ à 11ruccs, 
en me Je meure le tirant d'eau de cette 1·oie na­ 
vi&ablc en rapport arec celui du anal de Drurres 
à Ostende . • . . . . . . . . . . 

Amélioration, au double point de .:ue cle la nat•i­ 
gotio,i et de l'écoulemml des eaux, du Tt!Jime de 
la grande Ndthe, de l'Yser et di, canal cle Pltu­ 
,chendaele et de lV{euport, par Furnes, d la 
(ronliire de Fra11ce. 

Loi du 8 mars 1858 

Loi du 1" juillet 1858: 

1• Proloagement , jusc1u'à Ao1·ers, du canal de jonc­ 
tion de la l\lcuse à l'Escaut. 

2" Canal destiné à meure fa Tille de lfossell el le 
Demer en communication avec la ligne de jonc­ 
tion de la Meuse à l'.E.scaut. . 

S• Élarr,issr.menl el approfondissement de la pre­ 
mière section des canaux ile la Campine , et 
élargissement de la tête d'écluse de Bocholt. 

Loi du 31 mars 185ll: 

Cl1emin de fer. ( Créances arriérées résultant de ré­ 
clamations reconnues fondées, cte jugemenls défi­ 
ni tirs ou Je transactions approuvées par décisions 
ministérielles.) 

E:ilension du lignes célégrapMques. 

Loi du 27 mai 1859 

Dépru·tcment de I'Jntérfcur. 

Corl81ruclion et ameublement de maisons d'école. 
Loi du 31 mai 1859 

Département de fa .Justice. 

Continuation de, iracaux de l'tulise de Laeken. 

Loi ùu 3 juin 1859. • • . . . . • . ·• 

A I\EPOBTf.11, 

53,812,170 78 j4316~7,:ll5 151 5,271,085 !>7' 21608-,020 751 2,295,251 IH 

1,300,000 " 

700,000 • 

700,000 0 

500,000 • 

110,000 • 

450,000 • 

50,000 • 

f21,000 • 

226,000 ~ 

1,000,000 • 

400,000 • 

482,573 071 817,4~0 es 
255,Ci5-i 88 44(;,565 12 

82,4(!0 501 017,550 41 

500 • 1 150,413 881 343,086 12 

,, 1 11,rn1 21 

358,000 601 105,790 40 

0 1 10154fl D 

121,000 • 

58,808 73 

50,4?5-i ,, 

70,864 0~ I 140,135 08 

32,654 701 067,545 21 

40,040 711 550,053 20 

50,:SG0,170 78 143,037,215 151 11,610,405 001 4,044,808 061 6,076,660 01 



{ 45) [N" 4.J 

Sriite de l'tTAT de« erédùs alloués pour des trauau» d'utilité 7mbtiq11e. 
( Services spêciaux.) 

MONTANT DES DÉPEi'.'\SES OU PORTIONS DE CRÉOITS - MONTANT l'litiachëes aux Budgets des exercices 

OBJET DIS CRÉDITS. ..... _ 
des 

f81S'1 
cdOITS. ET 4$~t!:S 1808. HJoO. !800. 

aalêrit"u.rc-a. 

RIPOIIT. 50,369,171) 78 4~,637,215 15 5,fit0,-195 GO -i,044,808 36 6,070,600 01 

Loi du 8 septembre 1850: 

Département de la Guerre. 
- 

s 1. Travau:i; J'acranJissemtnt Je la ville ,!'Anvers 
20,000,000 389,251 !t9 10,610,741! 41 et continuai ion des travaux da défense . . • • " 

Département des Trnvaux pubtlcs. 
- 

s 2. Achèvement du canal Ile Deynzc a la mer du 
lJ00,000 Nord vers lleyst . . • • ,. . !J00,000 . 

§ i>. Approfondismnenl du canal de Gand à Bru(:P.S. 1,340,000 • • " • f,;;.io,ooo • 
§ 4. Élarf.issement de la deuxième section du cana! 

de a t.impine. • . . . . . . . • 1,400,000 . ~ " . 1,t1.oo,ooo " 
§ 5. Amélioration du port d'Ostende .. 050,000 . . • • 050,000 " 
§ O. Tra,au:i: de canalisation de la Lys . 300,000 • • . • . 500,000 " s 7. XpprofonJissemcnt de 13 Sambre dans la partie 

comprise entre .Morimont et !a fronticre de 
1,000,000 France . ., • .. 200 • !J00,800 . 

§ 8. Amélioration du régime de la Grande-i"èthc, 
de l'Yser cl du canal de Plasschendaele et de 
Nieuport par Furnes à la frontière Je France. 000,000 ., " • ~ 000,000 " 

§ O. Amélioration du récime des eaux de la Dendre. 1,500,000 . • • 108 " 1,400,802 " 
§ 10. Traraux à exécuter à l'Escaut supérieur, dans 

le but d'améliorfr l'écoulement de~ cau1 , la 
550,000 navir;ation et le halage ~ • .. ., 550,000 . 

§ 11. Part de l'Élal dans les frais de construction . 
d'un aqueduc latéral àla Meuse entre le bassin 

210,000 d'Anoi et le canal de Liége à Macstricbt • D . . D 210,000 " 
§ 12. Travaux de raccord!!mcnt de routes, tant au 

chemin de fer de l'Etat qu'aux chemins ile for 
500,000 concédés . . ., .. • 8,;!28 60 401,Gït 40 

) v,;, . . . 1,000,000 ! § 13. Paracbëvement du 
4,850,000 chemin de fer Je Doubles voies • 450,000 • ~ ~ 72,308 14 4,777,601 80 l'Etat. . • . 

Statienset dép. 3,400,000 / 

§ 14. Transfert rue de la Loi, 1le1 IIJinislères de la 
700,000 Justice et des Travaux publics • . . . , • " • • 700,000 " 

Dépnrtemcnt de la JusUcc. 
- 

§ 15. Part de l"Êlat, Jans les frais de construction 
d'un nouveau Palais de justice à llruxclles. , 1,200,000 9 • • 400 • 1,100,000 • 

A Rl:PORTEK. 9:,,:ioo,1ïo 1s <fô,607,215 1 5 5,610,405 0 0 4,5t!'i,404 6 0 H,005,074 28 



[N· 4.) { 46 ) 

Suite de l'tTAT des crédits alloués pour des travaux d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

OBJET DES CRÉDITS. 
MONTANT 

iles 

caènrrs. 

MONTANT DES DÉPENSES ou PORTIONS DE crtEDITS 
r:ill:icbées :iux B111l11ets Jes esereiees 

- ••. ' 1 1 ·--- 

l80'1 
ET4.,:îir.5 
ant.-lrkurt'f. 

!838. 181;0. !860. 

D5,:50!1,17D 78 143,037,215 151 5,010,405 OGI 4,515,404 00l41,G05,0i4 :18 

Département lie l'Intérieur. 
- 

§ 10. Ai;randimmentdu Palais royalà llruxtlles. 675,000 ï . 
1 

. 
1 

. 
1 

675,000 . 
5 17. Travaux de restauration el tl'appropria1ion du 

300,000 • 1 1 1 
. 

1 300,000 . 1-'alais tic Liér,e. . . , 

§ 18 Travaux d'appropriation du Palais ducal, pour 
les exposition; 1,éoérales des beaux-arts, le 

325,000 ï 1 1 1 
325,000 musée moderne, les solennités publiques . j . • ~ 

§ 1 O. Subsides destinés à iles travaux d'amélioration 
du réc;ime de la Vcsdrc et de la Malltlei, daos 

500,000 

1 1 1 

500,000 uo intérêt industriel et hyr,iéni<Juc . 1 1 . . . • 

Département des Trnvaux publics. 
- 

Somme allouée tronsacuonnettement au sieur 
J. Carlier, en vi!e de mettre fin au proâs qu'il 
a~ait i11tenté à l'Etat, à raistin de ses entreprises 
des travaua; d'él<Jblissement de la 2• section du 
canal de jonction de la 1Jleuse à l'Escaut tl de 
son embrcinchement vers Turnhoul, les intérllls 
dus sur celle somme et les frais actessoires. 

Loi du 17 février l8û0. (Art. 1.,.) fr. 128,235 3S 
fll S . l' . 1 " d 1 . · d" uivant aruc c - e celle 01, ce cre 1t 

doit être couvert : 

,■1 1 • Par le solde disponible du crédit ile 
154,000 francs alloué par l,1 loi t.111 ;Il 17 av~il 184_8, pour le cana~ de l.i 
Campine , c1. . fr. 121,:.93 56 

' 2• Par le solde disponible 
du crédit de 380,000 
francs alloué par la loi 
du 15mai 1847, pour le 
canal destiné à mcllre 

:Il la ville de Turnhout co 
communication arec le 
canal de la Campine. 5,594 02 

120,887 58 
-- 

! 3° Par les ressources ordinaires du ·Budget, ci. 
1 

1,345 75 1 . 
1 

. 
1 

. 
1 

1,345 75 . 
i Créances résultant d'une réclamation reconnue 
1 fondée par jugements et d'une lramaclion ap- 
1 prouvée par décisioa ministérielle, inlert:en11e d 

l'occasion de la construction du chemin de fer 

1 
<le l'État. 

Loi du 2 juillet 1860 40,000 • .. ,..,,~ .. J~, .. : .. " . 40,000 ~ 

,\ IIEPOnn:n. 07,210,525 53 4,515,40-i 00 43,441,;20 03 



[N° 4.] 

Suiie de l'tTAT des crédits alloués pour des tratcu» d'utilité publique. 
( Services spéciaux.) 

MONTANT DES DÉPENSES OU PORTIONS DE CRÉDITS 
MONTANT rall~ehées auBudget des exereiees 
---- - 

OBJET DES CRÉDITS. ù,•s 
IUi;'! 

cnÎWl'l'S. ET .\!l!'ft;ES !808. t8ü0. !860. 
autfrleu,c,. 

REPORT. 07 ,210,525 55 45,037,215 15 5,ll!0,405 06 4,515,494 00 43,447,520 03 

Dépa1•tement des 'J'1·nvauJ1: puhllos. 
(Suite.) 
- 

Acqriisilion et appropria/ion d'immeubles, notam- 
ment auœ bureaux de /a poste auœ lettres et au 
bureau central de., peUtos marçf,andise, à Litige. ' 

Loi du O juillcL 1800 152,000 .. " " 152,000 • 
Loi du O juillet 1800 : . 

1 • Prolongement du canal de jonction de la Meuse à 
l'Escaut 550,000 >l . . . 550,000 • 

2° Construction d'un canal destiné à mettre la ville 
de Hasselt et le Demer en communication avec la 
ligne de jonction de la Meuse à l'Escau L . 10,000 . " .. . 10,000 • 

Établissement d't17J pont définitif sur lei Sambre 
â Oignies. 

Loi dn 6 juillet 1860 105,000 " ,, . . 105,000 . 
Exteusion du matériel des chemins de fer de l'État. 

Loi du 18 juillet 1 BOQ . 1,000,000 • " " .. 1,000,000 • 

ÎOT.\UX 98,8275525 53 4.S,057,215 1o 5,6.10,405 66 4,515,404 60 45,004,320 05 

Dépenses nécessaires au complet achèvement <les tra- 
vaux repris aux~§ 1, 2, 3, 4, 5,7, 8,0. 10, 12, 
13, 14, 1 l'i el 1 ô < e l'article 1" de la loi du 8 sep- 
tembre 185\J, les crédits affectés à ces dépenses 
complémentaires, s'élevant à 34,525,000 francs 
devant être rattachés à l'exercice 1859 jusqu'à con- 
curreoce de 4,525,000 francs et à chacun des exer- 
cices 1860 à 1865jusqu'à concurrence de5,000,000 
de francs; ci, pour la portion afférente aux exer- 
ciccs 1 !!50 et 1860 (art. 4 de 1~ loi du 8 septembre 

0,525,000 185!!) . . . . . . . . , . . . . . . . . . n 

54,580,520 03 



(~) 



ANNEXE N° (;, 

TABLIAU 

DES 

RÉSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE 1850 A 18t>7 INCLUSIVEMENT. 

13 



[N• 4.] ( 50 _) 

TABLEAU des -résultats des Budgets des 

=---.:lllE:~::JE: "'.111["' 
- 

PRÉ.VISIONS. 
- -w - --- -·-·-- 

RESSOURCES 
t:\'ALfüTIO:'ÎS AUGlŒ!'iTATIO:'\S f.XTll.lOllDl!UIRES fO~l>S 4Fl'f.CTfS 

EXERCICES. Jo C'01t•ta1tt,.S.,u. 

le cour, de l'exercice à Jet 
lllll>Cl::'f ~·· CQ d.tboN TOTAL. 

J,. des halualion$ dëpensts 5péciales. 

~Olf.S ET •o1"US. 
des l11is s1~iales. du Bu,lget. 

(JI••'""' •ll«rif.) (JI••""'' ,(f.,rôf.> 

1850 (4••< trimestre) . 2(1,502,~t 3(i • . • 2G,50'2,221 5G 

18:31 Oll,04??,21 1 82 40,205,354 02 78,248 50 . 1 15/l25,815 05 

1852 77,811,942 41 14,5!)2,40~ 70 00,0!)0 80 .. 152,4(14,505 07 

1833 80,057,082 . . 54,003 48 . 80,oo~,585 48 

1854 81,27!1,!iiS . . 521,'239 55 10,000,000 . 04,000,817 55 
' 1835 S:'.i,l-i:?,51:> • l 4,785,1-i') 22 415,801 40 1,wo,000 . 0!18511550 02 

1836 8-i,557,151 . . 1,44-i,iO!J 75 l!s,:;14, 165 i-1 101157G, 114 -17 

1837 . . · 85,Ul l ,700 ~ . 2,508,1.l-'>0 25 10,000,000 • OB,220,~56 2:; 
! 1838 0-i,GOO,:rni • l . 44,835 ;';0 25,178,0~;; 70 120,.120,105 " 

183!) 1 120,144,14-5 05 10-1,0!>5,531 • 1 . 151,714 05 15,8116,8!)7 40 

1840 10 l ,!>55,569 . 1 . 5,743,247 1M o:;,014,257 01> 110,11;;,01.1 2i 

'1841 - !0l,41l.iJ,4M . . 30,052 02 . 101,505,510 02 

1842 105,850,612 . 50,000 . 71,054 11 2-2,337,42,i 08 128,300,071 .fi 
1 

1843 100,050,055 - 50,000 , 1 10,556,755 51> 11600,ï63 61 127,0101571 Oï 

18~4 100,581,084 • . l S,ï28,820 54 8-i,656,000 . '107,065,004 54 

1845 1111158,170 . . 10,002,001 02 0,886,541 07 128,717,472 00 

1840 115,014,070 • . 480,001 00 528,005 50 ·J ts,851 ,076 65 
'• 1847 115,475,050 . ., 83,703 12 100,000 • 115,657,355 12 

1M8 li 8,412,250 • 200,000 . 37,014,121 10 105,016 01 155,882,288 01 

1840 1 IG,ï97,020 .. 800,000 . . :M,500 06 117,6:H,320 00 

1850 ' 134,258,,188 60 115,010,8.!0 . 2,000,000 . 16,347,668 00 . 
1851 117,552,550 .. 450,000 . 255,145 50 - 85,150 45 118,122,854 84 

1852 118,310,250 . ' . 2,882,050 07 1,240,201 02 12~1433,aOO !JO 
1 

' 1853 124, 22-i ,2:;o ' 
\ 

0,698,622 27 3,031,724 53 155,404,500 80 .. 550,000 . 
1854 126,002,150 . 500,000 . 1;;,oi;;,25;; 20 6,408,417 26 146,825,820 46 

1855 120,506,500 ~ 950,000 . 143,182 01 4,990,701 12 135,080,563 13 

1850 . 13:!,û!JlS,540 " 1/W.f,000 . 123,248 03 3,108,865 86 t371104,G54 40 

1857 139,604,090 r :!,150,000 . 77,489 84 2,284,092 08 144,117,1171 02 

·- 
2,002,004,244 591134,610,007 G~ 

1 . 
! 1 l!),ï18,3IO 81 270,861,235 68 3,437,100,764 68 
1 

3,037,521,212 10 1 
1 



( 51 ) [N° 4.] 

exercices clos de 183 0 à 1897 i11clusivernent. 

FAITS l\EALISI~S. -----------:------ 
RECETTES 

PO(;U 01\Dlll!. 

Rf.COUfRE:IIEIITS 

effectués. 

Ctrliflt4U 
Je rt:MH rembouru.ble, 

(do~11ct,. fo1rtutt,,). 
,erstse-np"Jtmtntdu prl..: 

di::t J1.>malAt1 
l'tnduJI pu hi t)'nJlnt. 

d'an1ortlue-mtt,t. 

RBSliLTATS 
de l:1 comvaraison des préri,ious 

nrec les fail; réali~és. 

F.XClDUT 
UCÉll.\~T 

des éialuations. 

des recouvrements 
c:-JT«lR<"f, 

. ,. c,)mpris !es rceeues r probable~. 

Ob.~rrvalion.ç. 

20,502,221 3G la) 51504,028 G2 

115/H5,815 05 b) G,700,045 18 

152,464,505 97 

88,058,513 02 

OD,7011557 zo 
OJ,075,225 ïO 

102,652,G32 59 

101 ,715/150 24 

125,509,014 81 

115,857,428 97 

100,570,255 86 

t 01 ,:,42.826 17 

126,766,050 55 

125,280,847 -18 

10818 l 01~08 75 

120,855,051 97 

114,064,045 37 

113,528,063 84 

146,117,886 55 

113,Bïl,!t57 58 

132,877,187 se 
110,545,651 04 

128,451,208 70 

130,468,270 10 

152,673,052 50 

144,502,166 65 

146,259,211 91 

140,143,023 \13 

5,151 ,6ï9 53 

5,202,105 42 

4,150,!JGO 00 

2,818,851 58 

3,:jS7,44G 47 

2,7H,515 85 

1,158,185 05 

!)(i,80l) 25 

021607 GD 

201 04 

llJ,015 87 

10:5,·?0S 18 

4,'50fi,714 08 

1 ,:500,820 41 

160,600 75 

1,542,114 00 

4,G2G,724 40 

2, 1:!U1280 28 

0,76~,401 46 

S,740,88:! 48 

1,581,500 85 

J,005,728 4-i 

2,100,520 41 

1,25G,5I i 02 

s,-1:,41013 !IO 

3,0'i0,710 81 

1!4-1,60.f 3!> 

1, 138,478 08 

25:!,0GG 72 

1,:H0,817 10 

6,017,817 80 

4,005,673 30 

5,840,25:! 04 

8,8:!l,G0;5 50 

0,044,557 4:! 

5,026,452 01 

3,4617445,000 n 55,258,Gli 07 20,1114,'.!72 60 5.f,158,603 02 

-- 

• 11) ,. comrri• fr. :,!J!J,:'>5i 1,11 e• !"''~us pour le compte de 
heu. 

b) Y comrris fr. ~si,tsr.ï .~ c• pour les non-valeurs sur 
les emprunts de 10 cl de 12 111illion,. 

14 



( 52 ) 

Sitite du TABLEAU des résultats des Budgets des 

===r======================== 

EXEl\ClCES. 

1 ' 1 1 

1831. 

1852. 

1835. 

185-1. 

185(). 

1857. 

1858. 

1850. 

1840. 

18111. 

1842. 

1840. 

1844. 

1845. 

1846. 

1847. 

1848. 

1840. 

1850. 

1851. 

1852. 

1855. 

1854. 

1855. 

J85Cl. 

1857. 

---- 
PRÉVISIONS. 

SERVICE 0RDl!i41RE. 

CRÉDITS cnsnrrs 
cntOITS .upplèmtntllllrc, tomptimeotaircs 

. f ( . tl t:uraor,JJuaJn-.s pour 
accordes pnr a 01 Q('('1>r1.lé• eeuvele let J6pensu 

du par lie,. loi• spëelales, fnl1e, 
• • • JiJuttlon au Jell Jes. alloeulon, 

Budget pram,hf, fo1lt~ uee annuli\llons non llmfttttivu 
de crll:Jl,i. de, lsuJg..,•u. 

27,081,168 70 

1 H>,SOG,850 65 

151.505,175 28\ 12,802,~20 55 
c) 

94,140,855 55 • 

85,272,010 52 5,GOI ,~00 11 

8G,5G0,505 7'7 1,000,740 51 

85,058,537 45\ l ,107,450 50 

01 ,0411,40:l Hl 4, t 7i,701 55 

04,047,052 10 1,84!),006 08 

104,890,0!)i 55 7,703,017 !)0 

oo, 150,590 04 6,434,054 ()4 

105,701,842 58 15,617,450 14 

105,5()(),962 81 5,522,447 63 

108,805,572 01 11,168,433 71 

110,l':?J,706 67 IJ,û5!J,150 50 

110,57 J ,585 49 4, 1()0,470 23 

112,004,215 11 5,615,455 66 

116,452,576 58 8,200,5]3 50 

118,195,870 65 15,183,5ij7 64 

111,653,105 81 3,306,095 6() 

114,677,172 0~ 4,4Ô4,468 4() 

115,436,050 16 4,797,745 12 

115,524,706 95 17,626,HO 40 

125,615,2()0 51 7,954,4'2~ 77 

125,240,057 07 8,210,454 05 

127,000,547 24 10,214,528 72 

lo3,484,G16 01 1010:22,041 08 

155,036,047 5û 5,72IJ,401 1 !J 

5ll,142 25 

285,0:.!0 25 

CR.l!DITS 1 
trau,Jértsdc• eurdeu 

anh!rleur,, 
en renu d~ J"arl. SO 

de I• loi 
de eomptabllhé. 

t2,ïi-5 so 
551,474 01 

3ï5,517 4û 

5G3,6-fi 1D 

275,427 52 

354,255 04 

653,060 65 

169,0~4 04 

413,551 85 i 
42~1:S!JI 17 . 

810,:i52 10 

üï~,on GI 

1,400/i44 57 

l 1'1'15,0G4 O!J 

TOTAL . 

. , 
,, 

0 

» 

» 

2ï,08t,168 70 

115,t!00,8~0 05 

10-1,:505,401 81 

!14,140,855 55 

88,874,000 45 

S!l,000,;jii,1 28 

8(;,225,788 0-1 

05,226,105 ()!) 

OG,iO!i,059 08 

1 J2,ll05,0J5 45 

105,584,4:15 58 

117,407,423 !Ji 

100,08!1,410 44 

120,:?80,725 05 

116,705,ïOO GO 

114,872,51>8 ï5 

118,895,188 2;:; 

125,216,752 87 

151 ,6!i2,8G5 81 

., 1 115/i:;5,431 11 

550,555 GO l 1~0,051,0,15 85 

520,562 50 I 120,721i,588 88 

caiDITS 
tn1:ur1rh à •·~urclc:t 

suintu, 
en Yarta de t•ut. ~ 

dt la loi 
M compublllt~. 

,., 

., 
• 

a ESTE, 

crédits alTérents 
â l'exercite. 

27,081,11:lS 7!J 

l l l>,800,8SO 05 

164,:505,401 81 

04,140,855 35 

88,874,000 45 

88,0fJ0,534 28 

86,225,788 Oi 

05,226,105 G!I 

OG,ï00,050 08 

112,GOS,Ol!i 45 

J0:,,584,425 58 

117,407,-HS 07 

100,080,410 44 

120,280,725 05 

t1G,i05,700 GO 

114,872,'558 7S 

118,805,188 23 

J25,210,ï52 87 

131,052,865 81 

556,355 60 114,0!)7 ,005 51 

320,562 5G 110,750,483 27 

527,45G 21 1201105,052 r,7 

5:!7,45G 21 1154,001,885 48 2,625,149 25 151,468,750 25 

2,625,140 25 i 1;54,504,2:55 50 2,127,5!10 al 15::?,•IGO,m,~ 10 

21127,5\lO 31 j 156,40G,GO;; 43 1,440,181 7:i 1541057,481 08 

l,'i40,l8I 75 140,256,101 5:l 1,Gi:,1fi25 53 158,500,/475 70 

l1041J,025 55 14G,51J0,528 1>0 1,574,588 67 H-i,0781940 32 

1,515,005 G7 14:;,501,'iiO /41 l,S8i,ï50 O!) 141,416,ï:.lO S2 

:;,022,oso,S!l0 14\1so,ootS,001 05j 7,os~,on 77 1 10,:;421015 88 j:;,221,::;1~,001 ï41 12,11w
1
2:5ï 01 j\'.!08

1
11x,i,;40 77 



( 53 ) [-N° 4.] 

exercices cfos de 185 0 à 1887 inclusivement. 

--·,-------"7"--- 
~un·JCES 

stÛIACl, 

CRÉDITS 

nuatha à t•u:ercite, 

TOTAL 

OF.S Pllt:\'1510~5 

ile dépenses. 

FAITS RÉALISÉS. 

l>f.PE~SES 

rüult.1nt 

des services fnits. 

PO~a OllDBB, 

CtrliOtllU de renies 
rembourubln 

(detmti1a loll'trtlt"}, 
\tlSt!S 

en. payern<:M du prix 
de, domlllnes 

nnclu, par Je syn,tlcat 
,l'amorti,stuunt. 

Excédants 

0~ CRÉDITS 

ia annuler. 

Observations. 

" 

d) 1/i00,000 ., 

27,0811108 701 27,081,108 i0,ct)3,~0-i,028 G2 

115,800,850 65 11:\413,003 51 b)0,71J9,IH5 18 

1G4,:so5,401 s11 15s,500,01s 051 5,151,019 ;.;;;; 

10,000,000 •• , 08,874,000 -!3J 00,513,GOO llOI 4,150,0GO 00 

87,104,004 00 

e) 15,374,103 741 101,500,051 iBI 00,528,-187 !JO 

10,000,000 ·I 105/126,10;; 001 1os,s:;1,;s1 c;4 

H,,806,807 401 128,580,012 851 124111J01508 51 

03,074/157 G3I 108,G58,083 211 1 G5,0I 4,370 05 

117,467,423 07J 114,07G,580 1 J 

2;;,21s,1Jo5 111102,~os,405 c;11 120,;;;n,ooo 88 

g) 1,000l63 61 121,980,480 1ml 111l,855,o5o s;; 

84,fl56,000 • 201,451,700 66 195,185,657 20 

h) 21 ,:;52,360 83 13G,224,705 5G 1 o4,o80,:;40 80 

5,221,700 00 124,116,888 52 122,752,000 20 

1) 5,768,042 11 128,!185,574 08 1:!7,5i2,:574 00 

lj) 8,024,400 08 140,577,55Ci 40 155,0G0,595 57 

040,977 00 115,044,075 41 1 !2,207,0GO is 

2,550,ïss 20 122,2!!0,210 50 118,no,004 7û 

1,1001145 11 121,::;02,on 78 11s,021,,rno 84 

2,::,40,008 oo 1;5;;,soo,105 22 151,848,504 01 

4,0601827 76 15ï,45014GI 05 15-i,510,!J07 41 

0,&561500 56 144,Ci I S,782 24 145, rnl,2iï 02 

101:501,:522 01 14!!,051,ï07 80 HG,0261211 05 

8,878/178 01 HS,857,810 25 140,72i,Gii0 02 

8,8!11,007 80 150,508,021J 12 14~1201,1:;s 01 

2,81 S,851 58 

25,7i8,0~3 701 122,:574,002 78J 120,1!)8/i78 441 1,158,485 05 

02,001 60 

20] 04 

10,015 87 

10S,208 18 

s,~02,so1 14 

5,804,482 8G 

2,'11i4,81i0 50 

2,;iû0,500 47 

2,071,405 82 

1,894,57 :l 05 

2,:'i70,614 ~4 

!JB,806 23 If) 4,595,404 51 

2,7441512 2G 

2,490,837 80 

2,094,495 75 

2,·133,550 2;; 

û,26G,045 57 

1,835,555 07 

1,565,889 05 

1,412,900 09 

:i,51(i,7(l! 12 

3,liï7,004 28 

k) 5,559,511 80 

1) 2,67 4,G 10 ll4 

l ,OG0,!540 20 

m)2,025,554 54 

l ,4~ J ,?i05 2~ 

2,025,585 85 

4,1:;0,100 :;1 

4,017,489 21 

13401226,773 2f>j3r'i10,lll,52:5 C<Jl5,4û!l,857,717 o:;j 35,238,6-17 07 1 80,:155,805 45 

«) 1' comJ!ris fr. t>99,51i1' G3 c• payé~ pour le 
compte de tac,·s 
/,) Y compris fr. 884,8~7 40 c• pour onlonnnnces 

de non-valeurs délivrées en apurement des rôles des 
c111prunls Je 10 et 12 millions de florins. 

c) Après déduction ile fr. :n ,MG,340 74 c• pour 
les ullocations portées nu Budget de la Dette publi­ 
'l"c, en vue de l'exécution des articles 11 et 12 du 
trnile du 15 novembre 1831, cl lesquelles doivent 
être considérées comme non avenues. 

cl) Payement fait aux concessionnaires <le ln Sam­ 
bre canalisée, en vertu de l'nrticle 2 de ln loi ,la ~1; 
septembre 1835, sur le produit de l'crnprunt à 
4 p.0/0 cln 18 juin 183G. 

c) 'I' compeis ~00,000 francs paJès aux concession­ 
naire~ de la Sambre canalisèe , sur le million de 
francs réservé j>ar !"article 10 ile la transaction ap­ 
prouvée p11r la oi du 26 septembre 1831>, cl prove­ 
nant du produit de l'emprunt à 4 p. •lo du IS juin 
1330, 

{l Non compris fr. 103,102 GO c• annulés sur h•s 
crédits pour des services spéciaux ( pri}I i, ln Ban,1111: 
de llcl gi11'1C:. 

/J) Y comlH'ÏS 21,0,000 francs pavés aux concession- . 
na ires de n Sambre canaliscc; sur le 111illivn Je 
francs réservé par l'article 10 de la trnnsnetion ,,p­ 
prourée par ln loi du 26 septembre 18;;?;, cl pro,e­ 
nant clu produit de l'emprunt Ît 4 p. 0/o du 1~ juin 
ISSG. 

h) Y compris [1·. 114,&82 GG r.•, mêrue objet que 
ci-dessus. 

i) Y compris !00,000 frnncs , comme ci-dessus. 

j) Y compris ,ii;,ooo francs, comme ci-dessus. 

k] Non cômpris fr. 22,636 ;;1 c• annulés sur les 
crédits pour des sen iccs spéciaux, 

!) Non compris fr. 4 37 c• annulés sur les crédits 
pour des services spéciaux. 

m) Non compris fr. » SI es annulés sur les crédits 
pour des services spéciaux. 



( 54 ) 

S1iite du TABLEAU ee« résultats des Budgets des 

:JIIEll..~11!1iiiii-.:.J":Jll:...l":a:"'~"I""S!!iil 

.EXCÉDAl'\TS EXCÉDANTS 
EXERCICES. RECETTES. DÉPENSES. 

Dl< Rl!Cl!T'l'l<H • DK oi<PI< ~8Hl!I, 

. 
1830 (4"" trimestre) . 26,502,2:H 50 27,081,108 70 " ·t 14781047 4S 

1831 . 115,~25,815 05 112,413,005 51 811,851 52 • 
1832. 152,464,505 97 158,500,018 05 " 6,036,412 08 

1855 . 88,058,513 02 01,004,074 04 " 3,8-16,601 02 

183-i . 00,101,:;57 70 on,515,üOO OG 187,730 80 " 
1835. 01,075,225 70 87,104,004 90 3,[!71,220 ï4 0 

1830. 102,052,032 30 00,528,487 06 5,104,144 43 • 
1837. 101,715,:150 24 103,531,731 64 " 1,Gl6,48I 40 

1838. 123,500,014 81 120,198,378 44 3,511,536 57 • 
1830 . 115,837,428 07 1241100,508 !'.il ,, 8,559,070 54 

1840 . 100,576,255 86 lli5,014/i70 05 3,401,882 91 . 
1841 . 101,542,820 17 114,0ïG,586 11 . 15,G53,750 04 

1842 . ... 120,700J05G 55 120,375,000 88 >) 2,600,953 53 

1184:S . 123,280,847 48 110,855,950 33 S,455,807 15 • 
1844. 108,810,508 75 105,1 s:.,&57 20 5,624,851 44 " 
18415 . 12!>,855,051 97 154,:j8!),54!) 80 • 4,555,597 02 

1840 . 114,064,040 57 122,752,000 2!) . 8,688,055 92 

1847 . 115,528,0G5 84 127,572,574 !)0 ' 14,044,511 15 

1848 . Hfi,1171880 55 155,0fi0,595 57 11,051,201 18 . 
1840 . 115,87 l ,457 58 112/lûï,OOO 15 l,004,S08 45 " 
1850 . 132,877,187 8() 118,730,904 70 14,146,285 10 " 
1851 . 110,:545,651 94 118,627,460 84 716,101 10 " 
1852 . 128,451,208 79 1 :;1 ,848,564 05 • 5,507,550 14 

1853 . rno,.rns,210 1 o 1S4,510,007 41 4,057,362 78 " 
1854 . 152,073,05:! 50 145,172,277 02 0,500,775 48 » 

1855 . 144,502,106 63 140,026,211 05 " 2,424,045 52 

1850 . 140,21>0,211 91 140,727,640 92 • 3,488,458 01 

1857 . 140,145,025 93 146,201,t:58 91 2,852,785 02 >) 

3,401,445,006 . 3,4û8,S571717 65 06,742,178 47 
1 

74,154,800 10 

- - 
7/112,621 63 



( 55 ) (N° 4.] 

exercices clos de 183 0 à 1897 inclttsiveme11t. 

OBSERVATIONS. 

Réglé délinifücmenl par la loi du 5 mars 1840. 

Idem. 

Idem. 

Réglé clélinitil·ement par la loi Ju 15 juin 11146. 

Idem. 

Idem. 

R~&lé définitivement par fa loi du 3 mai 1847. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem, 

lléglé définitivement pat la loi du 24 mai 1848. 

Idem. 

Réulé définitivement par la loi du 18 juillet 1840. 

Réglé définitivement par la loi du :50 juillet 1858. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Idem. 

Ré&I~ définitivement par fa loi du 18 mai 1850. 

Idem. 

Le compte définitif en a été présenté à la Législature. 

Idem. 

Idem. 

Idem 

Idem. 

Idem. 

Idem. 





APERÇU 

nss 

RECETTES ET DEPENSES EXTRAORDINAIRES 

COMrRISl~S DANS !.ES RÉSULT,\TS 

des Budgels des exereiees t 830 à 1860 inclusivement. 

-- 



[ N° 4.] ( 08 ) 

A PERÇU des recettes et dépenses euraordinaires comprises dans 

RECETTES 
Produit des domaines vendus (loi d11 <J.i décembre 182:!), versé en certificats de l'entes rernboursablcs , dits domein losrenten , portés en 

receue pour 01·d1·e dans les comptes de l'Etat . 

Antres recettes po111· ordre comprises dans les comptes de l'État . 

Produit de l'emprunt ile 12 millions de tlorins . 

ù~ 10 millions de florins. 

de 48 milllions de llovlns (100,800,000 francs) 

du 18 juin tSiiG (:50 millions tle [rancs de capital, d 4 p.¾), Cet emprunt a produit net une 
somme tic . . . . . · . . . . . . . • . . . . . . . . . 

Il restait disponible, au I" septembre 18;,f), sui· le million tic francs réservé pour les payements à foire aux concession­ 
naires de la Sambre canalisée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . · . . . . . . . . . 

1\1:sTf. la somme portée en recette dans le compte, de . 

Subvention de guerre. (Lois des 28 décembre 1854 et O août 1855.) 

Produit des rentes de domaines. (Loi cl11 20 se111embre 1 li35.) . . 

tic l'emprunt 1!u 25 mai 1858 (50,l!50,800 francs de capital, à 5 p.¼) 

Remboursement du prêt fait à la Banque de Bcli::i1111e, eu vertu rle la loi du 1 <janvier 1839. 

Produit de la nér~ociation des obligations i1 4 1/ t p. °lo, crées en vertu tic la loi du 21 mars 1844 

ile l'emprunt du 20 juin 18/40 (SG,ll40,000 francs ile capital, cl 5 p. °lo) . 
, Loi du 27 mai 18,37 

\ - 50 juin 1840 
Produit des rentes de ) 

domaines . . . . r 

Dépenses faites sui· le crédit alloué au Burlgct des dépenses pour ordre de l'exercice 1842. 

. fr. 

MoNTAn DlJ PROl>lJIT. ' . . . . . fr. 

füsH ~ET porté en recette dans les comptes de l'État. . . . . . . fr. 

21,sM,IGo ï4 l 

10,=517 34 ! 
27,:55~,8-10 40 ~ 

004,488 08 i 
, . ""·"' " I 
2,026,404 80 \ 

159,072 85 

1,867,122 05 1 

Produit de l'emprunt du 20 septembre 1842 {fr. 28,621,718 40 c' de cap itul, à 5 p. 9/0). 

r.essourccs spéciales provenant de l'exécution du traité conclu arec les Pays-Bas le 5 novembre 1842. 

Iteceue po111· non-emploi du crédit alloué par la loi du 28 f,,vrier 1842, pour les intérêts el l'amortissement du capital d'acquisition de la 
IJritisl1-QueeT1. . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • - • • • • . 

Sommes non employées sur les fomls d'amortissement de l'emprunt du 22 mars 18'14, à 4 '/1 p. °lo 
Produit de l'emprunt du 22 mars 1844, à 4'/, p. °lo (!!41056,000(rancs de capital). 

des ventes de domaines, en vertu ile la loi du 5 février 1845 . 

des emprunts décrétés par les lois des 26 février el 6 mai 1848 

de .L, réalisation des valeurs mises à la disposition du Gouvernement par la loi du 20 juin 1849, illonileur n° 174 . 

Yersement des intérêts adjugés à !'.Étal sur l'encaisse de l'ancien caissier général, détenu par la Société générale (période du 20 octobre 
1830 au 8 novembre 1835) • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • • • • • • • • • 

Produit de l'emprunt du 20 décembre 1851 (26,0001000 de francs de capital 1101ninal1 à 5 p. °io) . . 

A R EPORTF.R • • • • • fr. 



( 59) [N° 4.) 

les résuluus des Bud[Jels des exercices 183 0 à 1860 inclusivement. 

1S57 
V.T .\:\St:t:S ·1858. 1850. ISGO. Résull.il Obse1·vat ions. 

EXTHAORDINA1RfŒ. 
1 
1 

s~,754,454 os 1 
1,484,'!l2 12 

2-116131-ila 021 
21,501,!J:j!) • i 

' 
74,502,iü:? ro i 

2ï,55S,8-i0 40 

1,867,422 OS 

s:;,154,1::;4 05 

1,-it!:1,212 12 

24,(il:S,41:1 os 
21,501,0ZiO • 

7-i,5!12,4(.12 il) 

4,5-10,814 02 . 4,!,40,81-i 02 

100,810 15 • . Hi0,810 I!\ 

35,7i8,0:5S 70 . . . ~5,ii8,05:5 70 

3,800,SOï 40 . . S,800,1107 40 

10,000,100 58 . 10,000,100 58 

82,000,000 • . 82,000,000 . 

'l,8G7,4~H 05 

29,250,000 • 1 . 
1 

. 
1 

. 
1 

20,250,000 . 
a) 11,8181782 00 . . . 11,818,782 GO · 1 11) Déduction faite d'une somme de 

rr. 6,.\l!'!,88,Z 74 c•, pour les produits 3ui 
se rallachent aux services ordinaire! es 

150,000 • l . . . 150 000 " 1 Budgets. 
) 

405,8:.!0 07 • . 403,826 G7 

88,042,240 • ' . 88,042/HO " 

8,610112G 56 606,400 52 6ï4,228 65 500,000 " 10,106,854 51 

37,150,055 50 • . . S7,150,035 56 

16/i47,G68 GO • . ' 161:H7,G68 60 

• 
1,!171,058 70 . . 1,871,058 70 

2210!>4,00I 87 726,651 15 l ,'!501682 82 2,057,G04 16 20,1;;0,000 " 

507,478,125 ie l 
1 

-- 
1545,093,861 -14 1 ,~;;3, 130 07 1192-i,OII 45 2,:5571Gll4 Hl 1 16 



(N~ 4.) ( 60 ) 

APERÇU üee receues et ciéJ>e11ses extraordinaires comprises dans 

Surre DES RECETTES 
R&ror.1. . . . . . fr. 

Produit Je la 111:1:odation de titres à •i 1:i p. 0/0 appartenant au Trésor (placement des fonds ,les caisses provinciales de prévoyance des 
instituteurs primai~e5). . . . · . . . . . . . . . . . • . . 

Produit tic la négociation de titrPS à 21 't p.¼, prorenant de la caisse du pilotage. . . . . . . . . . . . . . . . . 

ile la m'1:ocialion ile 15,000,000 ,!e francs, à 41it p. 0;0, autorisée par la loi du 14 juin IS55, y cornpris les Comls d'amortissement 
attribués au Trésor par la«lile loi, et provenant des emprunts à 5 p. ¾ tic 1840 et HS42, . . . . . . 

d'un capital de 33i100 francs, à 4 1/t p. 0/0, provenant de la mise à eaécution ile l'arl. 8 de la loi du 51 mars 1852. 

. Exercice 1830 . fr. l 113,240 73 \ 

1831 . 5-1,420 30 

120,856 80 

4:i,008 23 

Produit à titre de dépenses 
périmées . . . . . 

1s.;,i 

185:S 

185G 

1~57 

18-iO 

1841 

184::l 

1843 

1844 

1845 

lMG 

1847 

1849 

1850 

1851 

1852 

1855 

1854 

1855 

05,388 27 

80,100 G2 

5i,022 27 

-14,855 50 

48,612 05 

44,715 05 

30,052 02 

71,0;54 77 

74,290 40 

00,303 67 

02,787 38 
\ 84,üOO ~ . 

83,703 12 

197,884 58 

77,034 52 

IJS,455 87 

70,410 65 

73,786 55 

34,542 02 

- ~0,188 01 1 

1 18,000 61> 1 

41,103 GO , 

1,626,601 45 

Prmlnil de l'emprunt du 8 septembre 1850 (4;5,0001000 de francs â ~ 'li p.¾) • . . . . , . . . . . . . . . . . . . fr. 

ÎOTAVl DES RP.CETTE5 BXTnAOI\DIUIRY.S. . . fr. 



( 61) 

les résultats cles Budgets des exercices 183 0 à 1860 inclu.ttvemem. 

1857 
t.T ANNt:Y.S 

nrnérteures. 
·1858. -1859. ·1860. Jlisullat 

OlmrvaJio111. 

EXTRAORDINAIRES. 

' 557,478,125 IO 1,533,'150 07 1,024,011 45 2,557,694 16 54s,oo:;,so1 44 

12,300 6:! . " 41,500 . 53,800 62 

169,57_1! 15 56,00i 02 . . 205,045 75 

19,699,440 -17 . . " 19,0C:)0,440 47 . ~ • 53,700 . 55,700 . 

1,558,300 21 29,188 01 18,000 03 -i 1, 1!)3 00 1,020,001 45 

- 

" . 470,686 3~ 37,g20,3t3 67 37,800,0GO • 

- 
558,807,843 50 1,398,386 30 214131!,08 41 30,803,401 43 OM,5131229 7S 



( 62 ) 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises üan« 

DEPl~NSI~S 
Certificats de renies remboursables, dits domcin lo,renten, portés en dépense pour ordre dans les comptes de l'État 

Autl'CS dépenses pour ordre comprises dans les comptes <le l'État. 

Dépenses périmées des exercices apurés. 

extraordinaires pour l'organisation du pays, acquittées avec le produit des emprunts ile 12 cl 10 millions dé ûorins . 

Remboursement des emprunts de 12 et 1 O millions ile norias, effectué au moyen du produit de l'emprunt Je -18 millions ,le llol'ins 
(100,800,000 francs 1 ù 5. p. ¼l . 

Frais de guerre imputés sur l'excédant du produit de l'emprunt tic 48 millions tic florins. 

1 Loi du 1•• mai 18:5'1 . 

1

, - 18 juin 1830. . . . . . . 
-- 20 mai et 1l11 12 novembre 1837. 
- 25 mai 1858 
-- 28 décembre 1859 

21 juin 1840 . 
26 itl. 
20 septembre 184:? . 
7 mars1845. 

15 aveil 1845. 
10 août 1840. 
21 avril 1841!. 
24 mai 1848 

Construction des chemins 
de fer • . ( 

Ac<111isition de l'hôtel Torrington (Ministère de l' lnt~1·ieur). 
' Loi du 26 septembre 1855. . . . . . , . . . . . . . . . . . . . - 
- 18 juin 1836 (réservé en vertu de l'art. 10 de la transaction du 15 avril l8;56). 
- 17 avril 1845 . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . 
- 27 mai 185G (intérêts dus à la Société générale pour favoriser l'industrie nationale). l\achat de la Sambre ca­ 

nalisée. 
Loi du 26 septembre l83~, 
approuoanl fa lramaclion 
da W avril el le conlrn! tlu. 
3 110,il ile la ,11éme année. 

:W décembre 1851 

25 an-il 1853 (objets divers) 
21 mai 1854 . 

id. 
id. 
i1I. 

31 décembre 1856 
id. 

50 mars 1857. 
10 décembre 1857 
51 mars 1850. 

8 septembre 1859. {: 

2 juillet 1860 
6 id. 

18 id. 

Payements du Gouvernement actuel 
- - précédent , 

1 Créance ile la darne v• Thirionncl (Il 03,091 88 c••). 

1 § 10-. 500,000 ,, 
· l ~ 1 t•. 1,000,000 • 

DtiPENSE TOTALt.. . fr. 

1 0,<l00,000 • 1 

1'!15:l-i,lli5 7-i 
O,OliCi,-i48 57 

23,200,807 82 
11 ,o:; l ,'162 85 
4,48!11877 S!) 

5:5,051,503 58 
24,000,000 • 

000,000 • 
7,0G0,000 • 
5,712,060 • 
5,000,000 • 
2,005,01 1 38 

·1,;;00,000 • 

4,880,000 • 
1,000,000 • 
3,'I00,000 • 
o,500,000 • 
1,000,000 • 
100,000 • 

5,820,000 • 
70,000 • 

255,000 • 
121,000 • 
500,000 • 

4,850,000 • 
40,000 " 

152,000 • 
1,000,000 • 

197,530,055 

Dépenses imputées sur la subvention de guerre, pendant le cours de l'exercice 1 s:;5 

l ,490,000 • 
1,000;000 • 
4,,166,420 60 

62,:>;0,4 47 

7,018,731 07 
5,910,082 80 1 

1;;:;,r,27 78 

A Rf.PIIRTER, • fr. 



( 03 ) [No lt-.] 

les résultats des Bt1clgets des exercices 185 0 à 1860 inclusivement. 

·185i 
ET c\:Ut\ES 

ant,rinuC'f.. 

1858. 1859. ·1860. l\ésultat Observations. 

EXTRAORDJNAIRES. 

1,484,212 12 

1,0:!6,1,01 45 

401205,!354 G2 

46,Sï0,4:!3 28 

27 ,71510-iO 48 

186,600,534 84 1 3,216,752 85 

180,000 ~ 

7,008,415 7ô 

4,!S33,716 62 

1,075,753 70 6,057,505 70 

35,754,454 !)~ 

1,484,212 12 

1,020,001 45 

46,205,554 62 

.so,s;o,42;,; 28 

27,713,040 48 

197,!!30,055 13 

180,000 » 

7,008,415 1'5 

4,533,716 02 

355,085,822 00 1 3,216,752 85 1,075,753 70 6,637,503 70 301;01îi,022 38 



[N° 4.) ( 64 ) 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans 

Surrs DES DÉPENSES 

i Arrêté du Gouvernement provisoire du 15 décembre 1850 
1 

1 
- - du 14 avril 1851 • . 

Loi du 1,. juin (période du 20 juin 1830 au 1" août 1846) 

.Bachat du canal de Char- / - 20 décembre 1851 (élargissement du canal). 
leroy • . • . . . 1 

(Loidul"jain t~. approu-1· - 12 mars 1850 (idem) . . . . . . . . 
t'alll la o»to,enlio>i du 6 JlO- 
rtnibre l85t). 

Payements faits par le Gouvernement actuel . . . . . . . . 
\ 

précédent (2,000,000 florins) . 

. li. 

RF~ORT. , 

100,000 0 

2,110,402 11 

. . _ .ft·. 1 

211,640 21 \ 

2,116,402 11 
1 

4,760,007 55 

1,000,000 • 

214,000 0 

8,302,100 87 

6,137,500 15 

14,450,070 » 

Construction de routes pa­ 
vëes el ferrées . . . 

Loi du 18 juin 1836. . . 

12 novembre 1837. 

25 mai 18:SS •.• 

28 décembre 1839 . 

21 juin 1840, 

20 id. 

\ Montant de la dépense fixée par les loi; tics 2 mai 1836 et 1" juin 1838 

.Ae<Juisition de la bibliu1hi:<1~c de fou !II. Van Ilullhem. (Loi du 13 mars 1837). . . . . 

Réendiguement des polders de Borgerweert, Lillo el Liefkenshoeck. (Loi du 25 mai 1831.) . 

Prêt à la Banque de Belgique. (Loi du 1" janvier 1830). . . . . . . . . . • . 

Achat de 4,000 actions de la Société rhénane des chemins de fer. (Lois âe« 1" mai et20juin 1840.) 

ÂC({UÎSÎlion de biens avoi­ 
siuantseuenelavésdans 
le domaine de Laeken . 

1 Loi du 27 mai 1837 •. 
1 
' oO juin 1840 . 

4 janvier 184SI. (Budget des dépenses pour ordre.). 

Montant des acquisitions . . . . . • 

Crédits noo consommés par les dépenses . 

550,000 . \ 
; 

'"·"'' " 1 ~,5ï7,225 88 

008,737 15 

510,122 01 \ 
21000,302 05 

8,000,000 • j 

- 
ll0liT.\li7 MOST,\NT 

de, allocations dCJ dépensea. 

100,000 . 80,631 82 , 

000,000 • 659,445 57 

760,000 • 7491077 so 
500,000 . 150,012 5;; 

008,150 22 

351,849 78 

1,200,000 • 1,%0,000 • 
1 

A 11.El'Ol!T-ER, • fr. 



( 65) 

les résuîtau · des Budgets des exercices l 85 0 li 1860 inclusivement. 

(N° 4.) 

1857 
ET A!UÉES 

aolétJturc,. 
1858. i859. i86(), Risullat Obserua1io11s. 

EXTRAORDINAIRES. 

355,085,822 0!) 1 3,216,752 85 

8,194,~02 45 I 88,124 &8 

8,000,000 ~ 

;m,,ooo • 
2,070,8!)!) 13 

3,800,807 40 

:5,:5•i0,000 ~ 

140,011 ;;o 

383,470,588 44 1 ~,3041877 !Sl 

t ,075,753 76 

9,657 40 

0,037,5{)J 10 f S00,915,022 38 

,. 

8,000,000 • 

:ms,ooo • 
2,97!),8!)!) 1;; 

3,806,897 40 

3,540,600 • 

740,077 30 

1,085,4tt 10 6,6471G20 06 1 30415081?>06 17 17 



( 66 ) 

APERÇU des recettes et dépenses e~traordinaires comprise8 dons 

SUITE DES D8PENSES 

Jb:POllT. 

Acquisition du bateau à vapeur Drltisch-Queen. (Loi du 28 février 1842.) Crédi1 alloué par la loi du 28 février 1842. 

Complément de la dépense imputée sur l'article 2 du chapitre XlV du Budt:;et du Départemeol de l'Intérieur de l'exer- 
cice 1841 . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . • . . . . • . . . . . • . • • 

Intérêts ~t amortissement du capital û'aequlsitioa de la .Britisch-Queen. (Loi du 22 féi:rier 1842.). 

Création et amélioration des voies de communication dans le Luxemboueg, (loi du 20 teptembre 1842.). 

Parachèvement de l'entre­ 
pôt d'Anvers 

Loi du 25 septembrcl842 
- 15 mai 1847 
- 10 juin 18~1 

A oiou1ae : excédant rie crédit annulé dans la cornptabilité de 18?.t. . . 

Run pour la dépense réelle. 

\

, Loi du 20 septembre 1842 
- 24 juillet 1844, • 
- 24 septembre 1845 

Cana) du ll.upel au canal de -- 18 juin 184G . . 
Bo1s-le-~uc, ou canal de _ 15 mai 1847 la Campine. . . . .

1 
(Loiclu18/éurier184;5.) - 17 avril 1848 • 

- 7 j11in 1855. 
· - 1 "juillet 1858. 

\ - 
8 septembre 1850. 
17 février 1860 (solde) . 

• rr. j 
1,520,000 • 

I 
S~7,S32 48 > 

1,841,:;3;~8 \ 

Canal de Zelzacte . . . 1 

A l d N 1 { 
Loi du 20 juin 1842. a mer u oru, 
- 18 juillet 1846 

.. . { - 28 mars 1847. Première secnon. • 
- 17 avril 1848. 

) 

- 28 mars 1847 
Deuxième section . - 17 avril 1848. 

- 17 Juillet 1840 
A la mer du Nord, entre S1-Laurent et Damme. (Loi du 4 juin 1850.) . 
Construction de la 4• el dernière section (première moitié de la dépense). (Loi du Budget 
du 1" janvier1854.) . . . . . . . . . . . . . • . • • , . . . • 

Complément de la dépense qui précède. (Loi du Budget du I" janl#er 1855.) 555,000 • 
A nâoums . excédant annulé dans la comptabilité de 1855. . • . 254,706 85 

1,500,000 - : 
5401000 

: .1 108,000 

' •. ,...... . ) 
4 37 

2,147,005 63 

l 
1,750,000 • 
1,110,~oo • 
050,000 • 
200,000 • 
':lS0,000 • 
1511,000 • 
i>00,000 • 
50,000 • 

J,400,000 • 
J ,345 75 

1 
1 

1 61105,M5 75 

1 
f,250,000 . \ 
3;;0,000 ~ 
650,000 • 
100,000 • 
720,00& • 
435,000 • 
400,000 • 
130,000 • 
42!S,O0O • 

300,5103 15 

4,740,203 15 

.\ Il tPOBrtR. . {r. 



( 67 ) (N° 4.] 

les résultats des Budgets des exercices 185 0 à 186 0 inctusivement. 

1857 
ET AffNÉES 1858. -1859. Résultat 

Q l!N IÉIU L. 
Obse,-vations. 

EXTRAORDINAIRES. 
383,410,tiss 44 l s,so-1,a11 51 

1,847/i1i2 48 

1 !'S0,000 • 

2,000,000 r 

2,147,005 03 

-1,531 ,200 81 

4,728,836 16 

84,078 07 

2,û24 18 

1,085,411 Hl 

17,877 50 

0,617,û2\J 06 

1,562,003 Sl 

8,832 81 

504,508,506 17 

1 ,847,'.532 48 

150,000 n 

2,000,000 • 

2,147,095 03 

4,740,203 1!> 

308,870,040 52 1 3,301,570 76 411,589,473 18 18 



[N° 4.) ( 68 ) 

APERÇU des recettes et dépenses eœtmordinafres comprises dans 

Su1TE DES DÉPENSES 
REPOI\T. . fr. 

Payements faits en exécution du traité conclu avec les Pays-Bas, le 5 novembre 1842. (Loi dti 21 mai 1845.). 

Rachat du capital de 8010001000 de florins, à 21/, p. 0/0, dont il est fait mention au n° 7 de l'article 63 du traité conclu avec les Pays-Bas, 
le 5 novembre 1842 . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . • , . . • , . . • • • • • 

• 
Acquisition de trois paquebots, à l'effet d'établir entre la Bel6i<rue et l'An6lcterre un service de paquebots à vapeur pour le transport des 

voya6eurs ~t des dépêches. (Loi du 9 juillet 1845.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . . 

Canal de nnii,ation destiné àmeure la ville de Turnhout { Loi du O avril 1845 • 
en communication arec le canal de la Campine . . . _ 15 mai 1847 . 

Propriétés acquises de bl. Duchastel, sises près du domaine Je Tervuercn. (Loi du 17 avril 1854) .. 

Loi du 16 mai 1845 
- 22 mars 1848. 
- 18 mai 1848 Construction d'un canal de ! 

navi&ation latéral à la 
Meuse, de Liége vers le < 
canal do Maestricht à 
Bois-le-Duc 

- 17 juillet 18411 
- 4 juin 1850 . 
- 5 mars 1858. 
- 8 septembre 1859 . 

ll!csures relatives aux sub­ 
sistances 

\ 

1 Loi du 24 septembre 1845 
- 20 décembre 1846 
- 0 mai 1847 .. 

, -- 31 décembre 1847 ! Crédits MO """mm,,''",.,"""'" 
RBSTE DÉPUSES, 

Arc1uisition d'un hôtel rue Je la Loi, n• 101 à Bruxelles. ( Ministère des Finances.) 

Loi du 18 juin 1846 . .. 
- 28 mars ·JS47. 
- 17 avril 1848 . 
- 17 juillet 1849 
- 4 juin 1850 . 

Canal de Deynze à Schip- } - 20 décembre 1851 donck , el écoulement \ - i~. des eau; de l'Escaut. 
- 7 juin 1855 . 
- 12 mars 1856. 
- 5 mars 1858. 
- S septembre 1859 . 
- id. 

1,040,000 • 
380,000 • 

1,420,000 • 

. 
1 

5,500,000 " 
2,000,000 • 
800,000 • 

• • • 1 800,000 • 
500,000 • ) 

. • 1 8,:,11 56 
210,000 " - 

7,008,571 50 

1 
2,000,000 >) 

1,500,000 • \ 

500,000 • I 500,000 D 

4,500,000 " 
\ 16,150 00 

. fr. 1 4,283,840 10 1 

-1 
soo,ooo » 

. • 1 250,000 0 

400,00.0 " 
500,000 • 

. • 1 330,000 1) 

2,500,000 • 1 
1,500,000 l) 

1,200,000 • I 
. . ' 1,754,000 • 

1,300,000 " . • 1 000,000 " 
550,000 • 
-1 

11,084,000 • 1 

I_ 
A RBJIOI\TEfl. . fr. 



( 69 ) f N• 4.] 

les résultats des Budgets des exercices 185 0 à 1860 inclusivement . .. 

i857 
ET AIIIIÉES 

antmeam. 
1858. 1859. i860. Résullal Observations. 

EXTRAORDINAIRES·. 
SOS,Si0,040 52 S,501,570 7û 1 1,10;;,~88 71 8/HS,555 18 41 J,580,4ïS 18 

a) 605,174 GO • . • G0S,174 GO 

- 
84,G5G,OOO • • ~ 84,!l5G,000 " 

077,Sllo 60 . . !Jii,SG5 f,(; 

1,414,104 42 • 20 5G 5,504 02 1,120,000 " 

30,402 65 

1,000,000 , 

4,283,840 10 

262,500 " 

8,302 00 

7,393,045 34 -1 457,508 12 830,942 ïO 

. 210,008 00 710081571 5G 

4,283,8,10 10 

202,500 • 

:;,sto,1os 75 1 11,os4,ooo • 

1 
1 i a) Déducliv11 faite d'une somme de !'!,948,0S;; 

Cranes 10 r.•, pour les 1lé1>cnses <1ui se 
rattachent aux services ordinaires des 
Budgets, 

500,t06,t40 20 1 3,857,250 54 1,043/i73 07 11 ,747/!0l 85 I 525,n4,125 i5 



[N" 4.] ( 70) 

APERÇU des receues ec dépenses extraordinaires comprises dans 

.. 

RJcmligucm~nl cJu polder { Loi du 18 juillet 1840 
Je Lillo, · · · • · - 1 i arri] 1848. 

St11TB DES DÉPENSES 
RiuoBT. • . • • • .fr. l 

1508,000 • i 
12,000 • 

• 520,000 

Mesures relatives aux irri­ 
galions, aux défriche­ 
ments, a. la colonisation, 
ainsi qu'au drainage . 

Loi du 20 décembre 1840 • 
25 mars 1847 .. 
0 juin 1851 • . 

Excédanl de ce crédit , annulé . 

Loi du 25 mars 1853 . . . 

. Cr. 600,000 • 
4 1lS 

150,000 • ! 
"'·"' . \ 
·::::: ·: 1 

1,174,005 85 

Ilëtel rue du Norù, à Bruxelles, acquls de M. Jfauman. (Loi du 8 mari 1847.). 

Amélioration du régime des eaux du sud de llruccs. (Loi du 28 mars 18-ii). . 

Ac,111isition des deux hôtels, no 12 et 14 , rue de la Loi I et d'une maison, n° 5, rue de l'Orancerie, à Bruxelles. (Loi du 8 mai 1847) 

lfaintién cJu traràil inclus­ 
tricl , agricole el aetisti­ 
!JUC; expcrtation des fa­ 
bricats el produits belges, 
el Ioules autres mesures 
à prendre dans l'intérel 
des classes ouvrières . . 

Dépenses extraordinaires du 
Département de la Guerre. 

Loi du 20 décembre 1846 
18 avril 1848. 

21 juin 1840 . 

30 décembre 1855 

Loi du 15 avril 1848. . . . 
Excédant de ce crédit, annulé • 

Monlanl des dépenses. . . . 
Loi du 3 avril 1852 • . . • 

11 juin 1853 (clémolilion des forteresses) . 
Excédant de ce crédit I annulé. . . . . . . 

: 1 
300,000 • 

2,000,000 • 
. { 500,000 • 

000,000 • 
1,!J00,000 • --- 
4,800.000 )) 

': 
0,000,000 • 
2,200,000 • 
-- 
6,800,000 . 
4,700,000 • 

. Cr. 31500,GOO • 
11,600 • 

Loi du 18 mars 18:,4 (amélioration du matériel de l'artillerie et du géuie). 
4 juin 1855 ( dépenses diverses) • . . . . . fr. 2/1351000 • 

Transfert à l'exercice 1856. ( Loi du 11 mari 1856 ). . . . . • . . 77
1
570 • 

Loi du 4 juin 1855 ( matériel el ecnstructious) 
Ici. ( id. id. }. 
Id. ( id. id. ). 
Id. ( id. iil. ). 
Id. ( id. id. ). 

Loi du 8 mars 1856 ( matériel clu gëaic el de l'artillerie} 
11 mars 1856 (matériel du génie) • . . 
21 mai 1859 ( matériel et constructions) • 

Jd. ( idem. ) . 

3,489,000 • 
1,736,000 • 

2,357,450 • 
) 

280,000 , 
74,000 • 
756,750 • 
288,061 86 

2,560,288 14 
2,;159,760 • 

17,570 • 
6,954,400 • 
1,825,000 • 

54,250,160 • 

A HPOI\TIR. . . . , • , fr, 



( 7i) [N° 4.] 

les -résultat$ des Budgets des exercices 185 0 à 186 0 inclusivement. 

1857 llésullal 
ET A!O.éss i858. 1859. i860. Ob1ervalio111. 

1Dt6rlearu. . 0Bl'IÉll4L. 

EXTRAORDINAIRES. 1 
1 

506,106,140 20 5,857,250 54 1,043,473 07 11,747,201 85 523,724,125 ï5 1 

l 
1 

520,000 n . ., r 520,000 . 
1 

1,174,350 82 n 045 03 Il t,174,0!15 85 

105,000 • . • . IOli.000 ., 

380,000 ,. . • • cso.cee . 
400,000 . . • • 400,000 . 

4,800,000 ,, . " • 4,800,000 1) 

' 

' 
22,910,471 86 2,560,288 14 ll,954,400 . 1,825,800 ' 34,250,160 . 

' 

- - 
536,644,062 07 6,307,538 118 8,808,518 10 13,572,201 85 56:i,513,281 GO 1 



[N• 4.J ( 72 ) 

APERÇU des recettes et dépenses extraordinoires comprises dans 

SUITE DES DE:PENSÈS 

Travaux d'amélioration dela 
vouie vicinale cl n-avaux 
d'assainissement dans les 
villes et communes • . I 

RF.PORT. 

'Loi du -1juin 1850 , ..........• _ ..... fr. 450,000 • 
A otoume : excédant de crédit annulé dans la comptabilité de 1853 . • 81 

Loi du 20 décembre 1851 
- 7 mars 1850 . 

. îr. 

Établissement tics télégra­ 
phes électriques sur les } 
lianes des chemins de Ier ) 
rie l'faat. . . . . . 

Loi du 4 juin 1850 . 
- 20 décembre 1851 

7 an-il 1854 . 
- 31 décembre 185G 
-- 27 mai 1850 

r Loi du 20 décembre 1851 
Prolongement jusqu'à Anvers du canal de jonction de la lllcuse à l'Escaut . . . ) - 1" juillet 1858. . 

( - 6 juillet 18GO. . 

440,000 10 i 
G00,000 • 

1,000,000 • 

'·"'·"' . ·l 

' 1 
250,000 • ) 
150,000 • 
170,000 • 

180,000 ~ ' 
220,000 • 1 
070,000 • 

1 
4,500,000 " 1 
110,000 • 
350.000 ,, 

1 ,,000,000 • j ·-----1 
Communication du bassin houiller de Chokier avec le canal de Bois-le-Duc à l'Escaut, et amélioration de l'écoulement des eaux de la 

i\Icusc dans fa traverse de la rilfc de Liége. (Loi au 20 diiccmbre 1851.) . . . . . . . . . . . . . . . 

! Loi du 20 décembrc1851. 
Constr~cti~n d'un can~I dcstin_é à mettre la ville de Hasselt et le Démcr en corn- _ 

1
" • 

11 
l 

1858 mumcauon avec la ligne de jonction de la Meuse à l'Escaut . . . . . . . J~' e · · 
- 6 juillet 1800. . 

2,650,000 • 
450,000 " 
10,000 » 

3,1!0,000 • 

) 

Loi du 20 décembre 1851 
Apj1rofondissement du ca- - 1:? mars 1856 . . 

nal de Gand à Bruges . _ 5 mars 1858 . . 

- 8 septembre 1850 

Amélioration 
côtes . 

/ Loi dtt 20 décembre 185 l 

) 

-- 7 juin 1855 
des ports et - 12 mars 1856 . . .... 

- ;î mars 1858 . 

- 8 septembre 1859 (port d'Ostende), 

1 
1,000,000 ,, 
1,000,000 ~ 
700,000 ,, 

1,340,000 • 

4.040,000 ,, 

1 1 
400,000 • \ 
300,000 • 
!Ho,ooo .,, 
700,000 " } 
650,000 0 

1 2,600,000 • 

,\ ll&PUll1F.I\. • • • , fr. "! 



( 75 ) 

les résultats des Bttdgets des exercices 1850 à 18 6 0 inclusivement. 

t857 Rûultat BT AllllÉE5 i8~8. 1859. -1860. Observations. 
ao1'rltorc,. OÎ!N'BR,u,. 

EXTRAORDINAIRES. 
536,644,062 ·07 0,397 ,!S38 68 8,898,518 10 15,572,261 85 565,513,281 60 

1,049,090 19 • 1,000,000 • 1,000,000 • 5,040,990 19 

071,440 48 53,718 80 104,605 74 146,135 08 976,000 ~ 

4,201,093 51 100,541 01 152,000 00 405,475 30 4,060,000 • 

11,435,712 30 301,0114 63 780,460 87 482,702 20 8,000,000 » 

2,640i>71 • iso,538 oo 105,7011 40 15,203 01 3,110,000 0 

1,422,545 03 377/164 63 282,852 03 1,057,539 41 4,0.f01000 D 

. 

060,140 01 256,805 13 307,688 84 1,000,065 12 2,600,000 D 

554,044,072 oO 1 7,83!>,471 57 1 1,693,002 07 1 18,765,833 80 502,330,280 70 
19 



[N" 4.J ( 74 ) 

APEB.ÇV des recettes et dépenses e~traordinaires comprises dans 

Surrs nss OÉPENSES 

RBPO.l\T. 

1
-Loi du 20 décembre 1851 

Amélioration de l'écoulement des eaux de la Sambee. _ s septembre 1850 

Constniction de prisons. (Loi du 20 décembre 1851.} _ 

! Loi du 20 ilécemlm 1851 . 
AmélioratioodclaDcmlre. - 5 mars 1858. . . 

- 8 septembre 1859. 

1,01So,ooo • l 
500,000 • l 
03,148 50 

1,500,000 • 

2,003,148 50 

Subsides .iux provinces pour l'amélioration de la Senne, de l'Yser et des Nèthes. (loi du 20 dééembre 1851.). 
Acquisition de l'hôtel d'Assche, place tics Palais,~ Blu1tellcs. (Lot du 14 déçembre 1852) . • 
Co11Jtruc1ion le long de l'Escaul, à Anvers, d'un cm:abarc.itlëre destiné au service des bateaux à vapeur transatlantiques. (loi du 7 ji,in 1855.) 
Part contributirc de la Dclr;i11ue dans les frais des travaux à exécuter sur le territoire français, dans le: but d'obvier aux inondations de la 

vallée de la Ilaine, (Loi du Ojuin 18.,5.) • • • • • · · • • · · · · · · · · · · · · 1 

Jrlllemnité due en vertu _d'un arrêt de _la Cour d'appel de Bruxelles , ! Loi du 27 mai 1856 . · 1 S27,605 53 1· 
concernant la concession tl'un chemin de fer de .Manai;e à Erque- 

8 linncs, et d'un canal de Mons à la Sambre, . . . • . . . . - 5 mars 1 !18 . • 804 00 

328,500 22 

1 Amélioration, au doubl_e point de vue de l_a naviGalion el de l'écoule- ~ Loi ,lu 8 mars 1858 . • 
ment dcseaux,du réi;1mcdc la grande Nèthe, de l'Yser et du canal de . _ 
Plassehendaele et de Nieuport, par Furnes, à b frontière de France, - 8 septembre 18a9. 

Continuation des travaux de: l'église de Laeken. (Loi du 3f uin 1859) . . . . . . . . . 

. { Loi du 20 dé~embre 1851 . 
- 31 mai 1850 . . . 

Construction et ameublement d'écoles . . . 

500,000 • I 
000,000 " 

1,400,000 • ! 
-1 

. 

1

1,000,000 • l 
. 1,000,000 • 

1 2,000,000 • 
1 

Acquisition de l'Mtcl de Traregnies , rue Ducale I à l'A~le de la nie latérale du Parc à Bruxelles. (Loi du 1" juillet 1860.). 

Travaux d'agrandissement de la ville cl'Am-ers et continuation des travaux de défense. (Loi du 8 ~eptembre 1859.). 

Canalisation de la Lys. (Loi du 8 septembre 185~) . 

Transfert rue Je la Loi des Ministères de la Jusüee et tics Travaux publics. (loi du 8 septembre 1859.). 

Parl de l'État dans les frais de construction d'un nouveau Palais de justice à Bruxelles, (Loi du 8 sept~mbre 1850 ) . 

Agrandissement du Palais royal à Bruxelles. ( Ll1i du 8 septembre 1850) . 

Travaux de restauration et d'appropriation du Palais de Liége. ( loi du 8 septeml,rc 1850). 

Travaux d'appropriation du Pa lai, ducal pqur les expositions générales iles beaux-arts, eie., à Bruxelles. (Loi du B septeml>re 1850) 

Subsides destinés à des travaux d'amélioratien tlu régime de la Yesdre el de la Mandel dans un intérêt hygiénique. (Loi du 8 seJJlembre 18u0.) 

Établissement 11'110 pont définitif sur la Sambre :l Oignies. (Loi dei 0 juillet 1860.) 

Tor.o, Df.S DiPC:.51::S E.VTRÂOIUll!UIIIES. . fr. 



{ 75 ) [N° 4.] 

les résultats des Budgets des exercices 185 0 à 1860 inclusivement. 

1857 Résallal 
ET A!IIIÉl!S i858. 1859. 1860. Oliservatio11s. 

■otUJrutts. akiwiia.u .• 

EXTRAORDINAIRES. 

554,044,072 39 7,855,411 ?S7 lt ,693,002 07 i 18,705,833 86 502,339,230 70 

345,553 41 51,809 28 78,805 o4 1,170,031 07 1,6lSO)OOO . 

003,~04 16 206,09584 . • 1,200,000 • 

500,000 • 38,232 08 10,:>10 41 1,505,506 ,. 2,063,148 30 

197,757 83 . 00,000 • 42,242 17 300,000 • 
215,000 • . n •• 215,000 . 

20 50 90 50 • 110,883 . 120,000 • 

17,000 • . . • 17,000 • 

327169?5 53 804 60 • • 328,500 22 

• 500 • 156,413 88 1,243,080 12 1,400,000 . 

• ~ 40,046 71 359,053 20 400,000 • 

968,821 06 31,178 94 32,054 70 067,545 21 2,000,000 • 

• • • 275,000 • 275,000 • . • 589,251 50 19,610,748 41 20,000,000 • 

" . • 300,000 • 300,000 ~ 

• . • 700,000 • 100,000 " 

. . 400 . 1,100,000 • 1,200,000 • 
• " • 675,000 • 675,000 • 

• . . soo,ooo 'D 300,000 • 

• • • 325,000 • 325,000 • 
• " . 500,000 • 500,000 • 
• D • 105,000 . 105,000 • 

557,607,030 88 8,170,783 80 12,460,804 60 48,164,320 03 026,412,020 iJO 

20 



c~J 



(1t) 
ANNEXE N° 8. 

APERÇU GÉNÉRAL 

DE 

LA DETTE CONSTITUÉE. 

_.,_ 



(N° 4.] ( 78 ) 

APERÇU GÉNÉRAL de la dette constituée, à la date du 1" mai 
pour les dettes à 4 et à 2 ¼ p. % , et à celle 

NATURE ET ORIGINE DE LA DETTE. 
TAUX 

DE t'untntT. 

DETTE 01\DINAIRE. 

Avantage.s de nnvigation et de commerce assurés a là Îlelgi11ue pa~ le lrait6 du IS iiovembre 1812 
Cession faite â l'État pur la ville de Bruxelles, do divers immeubles, collections scientifiques cl objets d'art, 

Delle dérivant de l'exécution de l'art. G3 du traité du lS novembre 1842. , • . • . . . . • . • . 

pro,·en;,1\t de l'_cx.écution de la loi du i" mai t8-i2, sur la réparation des perles causées par les événement, de guerre 
de ln rèvoluticn • . . . . • . . • . • • . • . , . • . • • • . . . • • • . , • • , 

résullanL ,le la conversion. autorisée par la loi du 21 mors 1844, de l'emprunt de t00,800,000 francs, il IS p. 0/o, con­ 
traetè , en 1831 cl 183~,- pour les besoins du service ordinaire. (Frais de premier établlssement) . • • . , • • 

L'e"!prunt de 84,6!50,000 Iranes n produit une somme effective de 88,0-12,240 francs, qui a été employée de ln manière 
suivante : 

l• rr. 84,656,000 b llu rachat du cli'pitrtl do rno,t!i!l,oôo ttnncs (80,000,000 tle flotlns) dè dfül! à 2 !/t p. O/o, dont il est l 
fait mention au n• 1 de l'art. 63 du traité du tl novembre i8i2; 

2• • 3,380,240 • ont été portés en rccetle nu profit du trésor, dans le compte de l'exercice t8U. 

La delle à¼ 1/t p, 0/o, :;• série, résultant de ln conversion décrétée par ln loi du i cr décembre 181$21 des em- prunts à G p. 0/o de tSrn, t8¼2ctt84!1, cl de l'émission autorisée par ln loi du loi juin 181>3, s'élevc à fr. iG7,6l:S,300 » 

De cc eapital, il faut déduire, comme appartenant à ln delle extraordinaire . . . • • . . .• , . i33,7ll3,272 '11 

La différence imputée sur la dette ordinaire, soit. • • . . . fr. 23,862,027 29 
se compose: 

1• de fr. 8,862,003 29 restant de ln somme de 0,000,000 de francs, allouée par ln loi du l5 avril t848 {Jl!,mit. n• 100), 
pour les dépenses extraordinaires du Département de la Guerre jusqu'au 1•rscptembre 1848, 
Cl prélevée sur le capital primitif de 31,tH3,940 francs des emprunts de 1848 il r; p. O/o; 

2• de • t:l,000,000 • capital dont ln négociation n été autorisée par ln loi du uJ-uia· 18~3, pour le produit venir en 
déduction de ln delle flotlaote, el couvrir _ainsi divers cré ils extraordinaires alloués pour des 
travaux de défense du pays; 

3° de • 2-' • dont l'émission a été autorisée par cette dernière loi, afin d'arrondir le capital total de la 
dette à 4 1/-; p. 0/o, 3• série. 

TouLi.G!L. fr, 23,86j,027 20 

La delle à 4 •t• p. O/o, 4"'• série, se corrapose : 
1• d'un capital de fr. 24,382,000 ,, provenant de la conversion décrétée par la loi du 28 mai 18:lG. ( Delle extraor­ 

dinaire); 

2• de l'emprunt de » 4:i,000,000 • autorisé par la loi du 8 septembre 18KO et négocié 111ut conditions déterminées 
par l'arrêté royal du 12 janvier 1860, 

Le capital de l'emprunt de 4:ï,000,ooo de francs, réalisé au pair, a éto nITecté ,jusqu'à concurrence de 23,700,000 francs1 aux trnraux d'agrandissement de la ville d'Anvers el n ln continuation des travaux de défense du pays, ainsi qu'a 
des frais de construction et d'agrandissement de bâtimenls civils, à des trunux bysiéniques, etc. 

Le restnnt , soit ~t,300,000 francs, figure i, ln delle extraordinaire. 

TonL DR u nan• oanan,un (1 iu,oann). 

5 p. OJo, 

41/ip.O/o. 
(COnnr,ioo Je !SU..) 

41/i p,010. 
(Emprunt.) 

} 41,'i p. 0/o, 3• série. 
(ConT<nion de 18$3.) 

) 4 1/j l'· 0/o, 4• série. 

• • . . . fr. 



( 79} lNO 4.] 

1860 pou1· les dèuu à 41/1 p. 0/o, à celle du ter juillet .1860 
du ter aotit 1860 pour la delle à 5 p. 0/o. 

CAPITAL DOTATION ANNUELLE. 1 
- -·- -~ -- Fl\AIS 

ObserMlio_ns. 
Pa1•1TIP. i\llllORTI. A A!IOIITIII, HTbhs. AIIOIITISSE!t'. ,t !f !l li El,!I. 

1 
! 
1 

• . . 846,GGO • . . . • • Z00,000 • . ,. 
:589,H 7,631 7♦ 169,31~,ooo • !i0,105,631 74 r;,~2,0,0 18 . 1,200 . 

f 
1,G~,000 t,916,666 

. i 
•• 67 s,101,m 33 ~-8,120 . 76/HO • 3,911 • 1 

1 
1 

8♦,Ul,632 . 19,168,196 65 6tl,173,-'l5 35 3,705,373 u 8-13,♦Hl '3!i 11,.\88 . 

H,GGG,000 . 9,~18,000 • , îG,438,000 • 3,1\09,!SiO • ♦t3,'!SO • t0,000 . 

1 
l 

- i 
! 

1. 
1 

' ~3,86i,O!n 29 ou,w i8 ~'l,93~,583. 01 j,073,791 ~r; tl!),31'() 13 3,05!8 ' 
1 
1 
' i 
1 
1 

l 
1 
1 
j 
' l l ! ! 
i 
1 

1 
- 1 

1 

1 1 
l !13,700,000 ' . 23,100,000 ~ 1,0G6,r.OO • 118,500 - ;z,56:! . : 

1 1 ! 

! j 
1 

1 ! j i j 

1 1 i 
1 1 1 - ul 1 

Gt3,601,'l91 03 200,5371307 GO 1 .J l 3,0G3,083 43 IG,0!3,105 1,:130,740 .\5 3!1,180 • 
1 1 



[N° 4.] ( 80) 

Suite de l'APERÇU GÉNÉRAL de la dette constituée, à la date du 
pour les dettes à 4 et à 2 1 /i p, 0/o, et à celle 

NATURE ET ORIGINE DE LA DE1'TE. 
TAUX 

DETTE EXTl\AOl\DINAll\E 

CI\ÉÉt POIJR CO!ISTRCCTIO!I DU cQExi,s 1)1, na, aovns, CUAUX' ne. 

L'emprunt de :S0,000,000 de francs, à 4 p. ll;o, a prod11it une somme effective de fr. !T,364,165 14 c•, qui a été spécialement 
alTeetée: 

t0 Au remboersement des bons du trésor émis en 183♦, pour le chemin de for; 

2° ,\u remboursement clts bons du trésor émis pour la rêtroctSsion de la Sambre can~liséc; 

3• Jus~u'â concurrence du eemplèment du pr1>1Juit de l'emprunt, il la coialruction de routes nouvelle,, pavées et ferrées, 
'cl n la continuation des travaux du chemin de fer. · 

L'cmpr,!nt de G0,8:;0.,800 francs, Îl 3 p.o.o, a produit une somme effecti,-e de fr, 3:S,718,033 'JO c•, qui a été spécialement 
alfeetec: 

1° Au remboursement d'un capital Je t0,000,000 de francs eu bons du trésor, émis poÙr travaux de chemins de fer cl 
de routes pa,-ëes et forrées; 

2• A la continuation des tra.-au;,i; du ehemia de fer. 

La seconde partie de la deue â 4 11, p. 010, are série, de 18«, pro.-ieot: 

1° De la cenversion du capital non amorti de l'emprunt de îr. J,-+81,481 •s c•, crié en 1820, pour 
l'érection de l'entrepôt d'Anvers, montant a . . . : . . . . . . . . , . . . fr. 

~ De l'émission d'un capital nominal de . . . . . • • • • • . . • • • . • • . • 
qui a été elfecluée pour la conversion de 10,000,000 de franc, de la delle llolta11te. 

La seeonde partie de la delle ii ,l 1/~ p. o:o, :;• série; s'èlevant 1t fr. t~,i53,!!7! 71 c•, créée pour tra.-aux de chemins de 
fer, de routes pavées et de eaaaux , JJOUr matériel de locomotion, pour parachèvement de l'enlrepôL d'Anvers, pour achat 
de ,,ooo actions du chemin de fer rhénan , ete., provient : 

1,380,!!00 • 

9,T!!t,000 • 

.a. Du capital restnnt de l'emprunt de 80,11'0,000 francs â:. p. o:o (de ls.10), dont la conversion 
a éte nutorisée par la loi du f<r décembre !Mi, soit . , • • '·. • • . • . • • • Cr. 70,t07,li8 » 

n. Du capit:11 restant de l'emprunt de fr. 28,621,718 iO c•, à 5 p. O,'o (de tSO), converti en rertu 
de ladite loi, soit. • • . . . • • • . • • . • • • • • • . • • • • • • :!6,569,.WS • 

c. Du capital resta~l _( pour la p~rl enlrant d2ns la ~elle ~xhaordinairc) des emprunts à IS p. O/o • 
de 1s1g, sourn15 a la conrers,011 en vertu de la mcme 101 • . · . . • . . • • . • • • :!8,0,G,736 71 

La seconde partie de la delle de G!l,38!!,000 francs, à -+, t/1 p. Oio, 4m• sêrie , comprend : 

. . fr. 

t• Un capital de fr. !U,38:l,OOO • provenant de la eenrersien , autorisée p>r la loi du :!8 mai 18561 de l'emprunL de 
!iG,000,000 de francs, ii 5 p. o;o, contracté en 1852 pour les di,ers Ira vaux 
d'utilité publique mentionnés à l'article 8 de la loi ~u 20 décembre t8~f; 

E~nHn. . fr. 45,68!,000 > 

133, 753,!i7!i 7t 1 

} 

Tont. DK L-~ 1>un anuoao1iu1a1. . 

Tout. Gf~fui.. 

. . . . fr. 

~ 

-+, p, 0/o. 

1 

l :,p.Oio. 

1 
~ 4 1/t p. 0/o. 

(Conrmlo• de tl!U.) 

i i/1 p. 0/o, 3• série, 
(CoonNIOll de 111.'!3.) 

_ . • • . ~• • 11, p. O/o, 4• série • de » !li ,300,000 > prèlevé sur I' emprunt de -i:l,OO!l,000 de francs, nulorue par la lm du 8 septembre 
185!1, pour des lrnau:'< de chemins de fer, de routes pavées el de eanaux , dé- 
erèrès par celle loi el â décréter, 

. fr. 

• • • • • Cr. 



( 81 ) 

1er mai 1860 pour les dettes à 41/'i p. "l«, à celle du ,ttr juillet 1860 
du 1" a()Û& 1860 pour la dette à 5 p. %. 

CAPITAL DOTATION ANNUELLE 
... FRAIS 

Obsen,atio11s. 
P Rl,\IIT If'. .UIORTI. /1 "AI0ltTln. l:'ITÉIIÊTS. 11:UOILTISSF.MT • A!I lllJF.1,8. 

613,60l,29l 03 200,~37 ,:,u1 GO -U3,0G3,983 -l3 tG,623,105 4T t,?S~0,746 -l?S 32,189 • 

30,000,000 • t3,5lll,OOO . iG,09,000 • 1,200,000 . ;;00,000 • 1,:.00 . 

50,81!0,800 • !H,893,800 • 25,9111,000 • t,52.!;,G~• • 508,508 • !IG,CS9 • 

, 
1 

11,101,200 • 2,1122,953 13 8,t;78,2-IG 87 499,5:S-l . 111,012 . t,511 • 

133,7:13,272 71 :;,170,tiS:S 72 128,1182,716 99 G,018,8!17 2:S 668,766 37 16,979 • 

4:i,GS~,ooo • !:IM,000 • -t:S,4'18,000 • ~,O:lll,690 • ~8,-t!O . ♦,!l38 . 

' 

271 ,387,27'! 71 1 46,392,308 85 2:H,994,963 86 t 1 /!99,GG:. 25 37 111,011 
, 

t,816,696 • 

7411t)SU6,0~,GIG 
. 

88-t,088,~63 45 6i8,058,9.f1 20 27,!19!!, 770 7!! 3,397,♦H 82 83,200 . 11) \'oirle t.,Meau de dé- 
veloppement ci-après ( an- 
nexe n• !J). 

TonL. . fr. 31,3!«>,il3 lit 

.!l 





ANNEXE N° 9. 

ÉTAT 

lndiqiuuu. les sommes apptiqwies à l'amortissement partiel des divers emvrunls et dettes de l'État 
ac1-uelle1nent existants, et qui sont mentionnés dans l'aperçu général qui précède, ainsi que Les 
capitaux rachetés ou remboursés au moyen de ces fonds d'amortissement, depuis la date de la 
création des eniprunts et âeue« jusqu'aux époques fixées dans ledit aperçu général. 

22 



(N" "1.] ( 81) 

ÉTAT fodiqua,11 les so111mes appliquées à l'amortissement pat'liel des divers emprunls et âeues <le 
les capitaux raeltelés ou remooursës âu moyen de ces [onds d'amortissement, depuis la date 

! - - --- ---~i---- S0.11.IIES SOH.IU!S 
C.,PITAI, t:At•lTAI, J,tpc-n.ktl Jipc-nk,u 

povr A4'tain.l'l NDOtlt f"OYr nominal :amorti. l l';uaorthk1nen1. l'iu:11<1tChkh1,r-ft.l, 

f 1 1 I • 

EXIBCICIS, 

1837 

1838 

18-30 

18.fO 

1841 

11!42 

1843 

18-H 

1845 

18.fO 

1847 

1848 

1840 

1850 

1851 

1852 

1853 

185.f 

1855 

1856 

1857 

1858 

1850 

1860. 

Tuuu1. 

EllJPRUNT 
a-iO!o. 

EMPRUNT ET DETTE 
réunis /1 3 Ofo. 

3001600 • 320,G82 121 • 1 • 

323,220 " 341,228 01 • • 

33717110 • 365,454 37 522,:;02 • 7401421 Hi 

352,420 • 30~/!S2 15 5-i4,GG7 , ii>!l,347 !l5 

!S5!S,040 • 6011183 88 810,507 s;; 1,150,211 20 

DETTE CONVERTIE 
à 4 t/~Ofo, de ISH. 

s011.111::s 
di1•cn1én 

pour 
1•amot1 hsciueot. 

CAl'IT/ll, 

nom la il :,mou 1. 

EMPRUNT 
à -i t/~ O/o, de 1Sl4. -----·.-. -- 

SO.IUIES 
dépenséc1 

pour 

1·~n:orllu.c·ment. 

CAl'ITAI, 

nomJnal a.niorll. 

307,400 • 421,757 21 012,547 • 8;i9,140 131 • 1 • 

412,400 • 420,554 64 020,050 50 8311,560 041 " 1 . 

420,740 • 426,554 70 053,709 50 831,070 02 150,51>0 60 150,132 26ja) 

4441520 •• 4501218 53 08~1352 • 871,067 04 077,008 75 !)72,469 51 b) 214
1
340 • 214,t!/5 41 

463,~80 • 473,00J ;;3 710,202 • 040,508 07 1,045,102 50 1,040,057 40 . 447,077 50 448,020 05 

483,5'10 • 510,514 02 810,002 • 1,181,510 04 t,000,•155 37 1,135,103 15 460,742 50 487,010 42 

515,480 • 814,055 21 85!!,060 50 1,578,4-iO 14 1,144,081 50 1
1
408,488 01 4!!5,317 50 676,912 27 

527,520 • 623,071 10 51~,112 • 701,422 04 070,5]!; 05 1,097,571 81 424,~17 71 488,000 51 

Mo,sso • oso,4.fo 40 011,211 1,soo,461 44 1,21>1,102 10 1,543,505 oo 533
1
023 16 57a,uoo 85 

57S,G20 • 080,28-1 7'J 055,112 • 1,470,616 45 11201,855 01 ·J,580,531 80 560,001 211 598
1
080 65 

0051000 • f.57,030 10 OU7,052 •. 1145218H 24 1,3541247 70 1,:;151754 71 587,147 50 507,882 09 

6S2,2.f0 " 708,070 57 1,0:J0,752 • 1,384,500 38 114161505 08 1,406,400 40 614
1
192 50 040,385 05 

601,:;IIO • 7441385 73 l,0S:?,897 • t,553,76:? Hl 1,48-i,70-i 08 1,617,025 55 645,037 50 704,550 24 

601,060 • 7411760 84 11128,!>IH • 11520,001 i6 1,5571608 58 ·J,634,608 48 075,752 50 712,24a 87 

ï:!O,O:W " 7G0,440 60 l,1ï4,7:!7 • 11574,580 05 1101>1,525 00 1,647,310 12 707,837 50 718
1
210 02 

751,G:!O " 700,506 60 1/22:!1Gl!7 " 1,651,264 08 11706,250 06 t,728,082 84 740,507 50 750,316 99 

785,480 • 834,788 86 1,272,712 • 1,088,480 28 1,784,606 31 1,7013,003 07 774,617 50 780,460 38 

812,120 • 8311175 00 1,323,002 • 117361283 76 1,8661810 06 l,881,9.f?J 30 810,280 • 822
1
042 20 

! 681,576 • d} 877,283 54 
SH 01 le} 379 64 758 85!

1

() 766 110 
88 05 e) 115 52 

,,,,.,., .. , " .. ,,., ,,,. .,\ .. ~" ,,,, " 
286 171() 280 50 

s,100,4os 001 11,~ns,000 ,, 

A ajouter: 

Au capital nominal amorti, le capital de 160,1>12,000 francs, en dette à 2 '/,p.¼, inscrit au grand-livre de Belgique au 
50 p. 0/0, en rertu du S 8 de l'arlicle OS du traité du 5 novembre 184:l. - Le prix de ce rachat a été prélevé sur k 
du 22 mars 1844 (Duite lin olJlcid n· 44 ), ci. • . • . . . . . . . • . • • • . . • , . . • • . 



( 85 ) [N° 4.J 

l'État actuellement existants, et qi.i sont mentionnés daus l'aperçu géMral qui précède, ainsi que 
de la erëatio» des emprunts et dettes j11squ'aux époques {i:des dans ledit aperçu général. 

DETTE CONYERTIE 
à 4 t/,10:0, de 111~3. 

SO!IUIES 
Jrpeo,w 

1-our 
l'arnortlmm~nl. 

CAPITAL 

no,uh,aJ amor1l. 

DETTE 
â -l t/# Ofo, ~-• série. 

SOlll!U\S 

cl'pcnttt> 
•.....• 

1'J1mortU1otmwt.. 

CAPITAi, 

nomiW •aorti. 

TOTAUX. ~ _____ .,, _ 
SOJIIME8 "~··· ,.., 

t•amortbKD1COI. 

CAl'ITAI, 
Obserl'Utions. 

• 1 • 

304,038 25 408,880 00 

816,494 • 8!15,500 80 

856,004 • 002,420 10 

807,516 50 !)00,021 14 

9381804 • 050,ïOO 50 

082,0:!0 50 082,822 52 

1,021,011 50 1,042,711 14 

224 Oo If) 225 GO. 

tl!o,282 50 

128,030 • 

123,505 70 

120,855 61 

636 53 rn 638 60 

SOG,GOO • 

8GO,t72 • 

S!lï,087 • 

1,372,247 83 

1,000,747 • 

1,041,450 50 

1,230,086 10 

2,319,100 75 

2,604,752 • 

2180ii15:!0 87 

0,012,s-43 ::;o 
2,,143,725 00 

3,223,183 40 

3,383,076 27 

683,743 47 

s20,osi 12 

34t,2:!8 Ot 

1,tO!i,875 52 

111011630 10 

1,757,305 08 

1,260,883 54 

1,202,02~ 68 

1,,us,rno 0.1 
2,508,851 00 

2,017,807 35 

3,321,107 53 

4,478,700 23 

3,000,850 36 

3,055,257 78 

4,145,213 67 

3,544,027 26 4,004,142 t-'S 

4,00G,817 83 41600,ISO 25 

41680,413 48 5,5151312 51 

4,010,;;77 08 5,512,0!IO Il 

5,132,-320 06 5,Gt0,177 • 

5,::550,058 50 5,871,781 06 

5,7:!0,814 81 G,2081070 50 

5,009,113 56 G,4441913 70 

870,000 30 

5,013,160 71 li,0031000 • 252,840 03 254,000 • . 67,068,828 17 77,017,610 45 

profit du Gouvernement des Pays-Bas, et dont le rachat a été effectué au cours de 
produit de l'emprunt de 84,0561000 francs, à 4 1/a p. °lo, créé en rertu de la loi 

.: . ; . , , · • , • • , , . • • • • 1169,312,000 • 

Fr. (246,o<.t0,616 45 

o) La somme de fr. !182,186 6T c•, 
formanl 13 1lol3tion d'amorlisse,nenl 
pour le serriee du 1•• mai au 31 dé­ 
cembre 1~, n'a pu ê1é emplc.yéc à 
cause du cours lrop élevé de• li Ires en 
eireulaticn. CeLlc somme a élê attri­ 
buée au trésor conformémenl ia la loi 
d'emprunt, el portée en recette au 
eompte du Budget de l'exercice 184". 

b) Non compri, luomme de !U 1,040 
francs, (orm:,nf la dotation du fn 5e· 
mestre 18-111, non cmployéo pour le 
n101ir exprimé ci-dessus, et portêc en 
recette au compte du Budget de l'exer­ 
cice lS..5. 

c) A-eompte du semestee d'an1ortis-­ 
semenl échu le 1er juillcl 1860. 

d) Semestre d'amorlissemeol êcbu 
le l" fênier 1860. 

e) A-compte du semestre d'al!lOrtis­ 
semenl échu le l" août 1860, 

(1 A-compte du stmestre d'amorti1- 
sement échu le I•• mai 1860, 





ANNBXI~ N° l O. 

ÉTAT 

Inâiquan: les sommes appliquées à l'amortissement partiel des emprunts à 5 p. 0/o qui ont 
été convertis en rente 41"1. p. % , ainsi que les capitaux rachetés ou remboursés au moyen 
de ces fonds d'amortissement, depuis la date de la création des emprunts jusqu'à l'époque 
de leur conversion. 

--.- 



[N° 4.] ( 88 ) 

ÉTAT indiquant les sommes appliquées â l'amortissement partiel des emprunts à 5 p. 0/o, 
moyen de ces fonds d'amortissement, depuis la date de ta 

EllIPRUNT E!IPRU1'T EltJPRUNT E1'1Pl\UNT 
de rr. 100,soo,ooo, de t8~!!. de fr. t,48t,48t 48 c•, de 1829. de fr. 8G,9l0,0ll0, de t8~0. de fr. 28,021,718 40 c•,dc 18-\2. -- -- EUBCICES, 50lllllES SOlUJES 80 &ISJ ES SOM Ill ES 

d!p,oJho CU11T,U, C.\PIT.U, 
llt!pentée, C,U>JTAI, CAl'IT,\I, ddpenséc• d,prnttt• 

pour nomhuJ •mot1J. po!lr noalfAPI amorU. poor non1JnaJ amoi·tl. pour m.1mlm1I amo.rU. 
l"amorci,iea:,tnl. l"aroortl,semen,. l'amortJu~ment, l'amorUssemt1l&. 

1852 . 788,646 60 t ,008,517 90 " " . • . >) 

1833 . 1,0D3,2iG 80 1,180,877 08 " " . . . ,, 
11134 . . 1,t58,073 20 1,160,!iH 00 . " . . • • 
1855 . 1,100,052 • 1,100,0{)5 os .. .. • . . . 
183G . l,~!50,028 • 1,241,014 01 ,, .. " ,, . . 
18:r7 . 1,207 ,5118 40 1,207,508 40 . . . r ,, • 
18:SS . 1/>46,245 . f ,:546,85!) 88 • ,, . . . • 
1830 . . 1,447,712 80 1,447,070 08 1-1,814 111 14,814 81 • . . . 
1840 . 1,483,590 p 1,531,002 22 14,814 81 14,814 81 • • • • 
1841 1,661,027 20 1,050,933 50 17,142 85 16,000 45 r • " • 
1842 , 1 ,602,?55 60 1,002,11;0 02 17,142 85 17,131 02 . • " • 
1843 . 1,723,680 00 1,723,080 00 17,980 41 17,1180 41 " .. . 0 

18.14 . • • 20,220 01 20,'.!26 01 • • . . 
1845 . . " • . 47,111) 27 40,010 67 ,. • 
1846 • . " • . 875,602 20 868,273 40 ' • 
1847 . ,, " " . 939,191 40 036,221 45 137,022 07 148,754 14 
1848 . . • • . 903,600 00 1,241,610 11 304,248 38 386,379 50 
1840 . . ., " • 850,-170 00 896,993 10 264,012 72 282,786 45 
1850 . 0 . . . 1,082,437 20 1,002,588 72 331,248 58 332,974 65 
1851 . " . . 1,157,521 80 1,134,357 31 348,043 38 346,271 0~ 
1852. " . n . o,634,853 s.; 0,0;;2,ooa 20 l ,71>6,069 03 1,1os,020 as 

a) b) 
102,504 18 1853 . . ,, n • • 630,141 17 624,503 44 194,331 21 

11!54 . . . • n • . • " 
1_855 , . • . n • . • . . 
1856 . • n • . • . . • 
1857 • ,, . • • " • ., • 

ÎOTAUX. 16,105,602 50 16,458,:508 • 102,151 04 101,587 29 12,200,000 57 12,475,272 58 5,286,475 07 15,595,686 (19 



( 80 ) 

qui ont été com:ertis en rente 4 1/i p. °lo, ainsi que les capitaux racueus oi, rembo10-sés a11 

création des emprunls jusqu'it l'époque de leur conversion. 

EMPRifflT J::MPRONT TOTAlJX. de rr. :n,s1;s,o,o, de tll-!8. de fr. !!6,000,000, de lt\52. 
1 - 

SOMll2S SOJUIES 
1 

SO)UIES Obser valions. .u,...- CAPITAL 
dipt:DMU 

CAPITAi, 
~tp,nM« CAPIT.U, -· aomJNla. ••• r&L pour IIGIDh»AIPMl'(i.. pour nom,n11 1cno,ti. 

1•a •• Ni,_L r.1acor&itKC#é111c. t•~mord,.kn,,rn~. 

1 1 . . ~ 1 . 788,640 00 1,008,511 00 J 

1 
J ,0Pô,2i6 80 1,180,877 08 . ' . 1 " 1 . , . 1 . 1,156,073 20 1,100,512 {IO 1 

' 1 
1,rno,6!>5 o;; • . . 1 . 1,19(1,05::? . . 

1 ' 1,250,028 1 1,241,014 ()1 • , . 
1 

, ï . ! 1,201,508 40 1/!01,51)8 40 . .. ,. 

• . . 1 ' 1,340,2-15 • 1,340,859 88 . . . j 
< 1,402,527 01 1,462,iOO l!O 

1 . . . . i t,4!18,210 81 l ,546,1i7 o:; 
• . . 1 ' 1,0iO,OiO 05 1,0,5,542 00 

; 
1 )(ii0,-108 4r, ' 1167012ïl 84 • " .. " 

! . . . 
1 . 1,741,070 31 1,741,670 31 

• " . .. 20,220 01 20,220 01 . . . . 47,110 27 401010 07 . . . .· . 8i5,liG2 20 8G8,27S 46 
~ . . . 1,0i0,814 07 1,084,075 so 
• • . " 1,207,038 08 1,627,080 41 . . . " 1,123,402 ;,;2 l 11i!l,77!l OI . . p . 1,415,085 78 1,42!:i,305 '57 . . . 

.1 
. 1 /i85,505 1 S 1,480,028 '55 

376,830 40 575,150 70 1so1000 128,440 65 71848,Glil iO 7,841,5:20 es 

201,854 63 200,040 21 268,825 264,07G 80 1,205,1~2 01 1,282,123 03 ri) Y compris 13 somme de 4.,6~0,--100 fr. , 
t;8 c• tenue en réserve, conformément i, ln 
loi, sur les fonds d'emortissemen! des . • 28S,250 . 286,755 72 283,250 . 286,755 72 exercices t841! 18-12, 1843, t84,., IS~li cl 
ssss , el cmp oyéc aux remboursements . . 207,725 • 206,795 70 291,725 . 296,795 70 qui ont été effectués en vertu de ln loi du t•• décembre t81S2, décrétant ln cenver- 

• . 310,250 ~ 307,704 64 310,250 . . Z07,704 64 sion dudit emprunt. 

536,369 58 355,328 4\l 350,5(i0 58 i>53,328 49 b) Y compris la somme de t ,343,375 fr. n . 69 c• tenue en réserve, conformément à la 
loi, sur les fonds d'nmortisseruent des eaer- 

,, 11,626,419 581 1,618,000 ô--3,800,510 20 154,022,113 96 
cices 1812 à 1847 , el qui n été employée 

578,694 03 575,200 de la mêine manière. A 

!3 



TABLE DES 1'1ATIÈRES. 

Pages. 

Situai ion générale du trésor public, au 1 e, septembre i 860. . . . . . . . . . . . . . 111 à xiv 
Tableau Je la situation générale du trésor, au 1.tr septembre 1860, sur les Budgets antérieurs à ·I 861. 1- r; 
.r\srŒxt !'" 1. - ttat de la situation du Budget général des recettes de l'exercice 185~, au J" sep- . 

tembre ·1860 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-!3 
i-0 2. - Ét:it de in situation du Budget général des dépenses de l'exercice 1859, au -1~• sep- 

tembre ·1860 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-25 
:-• 5. - l~tat de ln situation du Budget général des recettes de l'exercice 1860, au 1.., sep- 

tembre 1860 . • . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . 25-31 
i-,' .i. - État de la situation du Budget général des dépenses de l'exercice 1860, au 1er sep- 

tembre 1860 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35-Z•i 
:-
0 5. - État des crédits alloués pour des travaux d'utilité publique. (Services spéeiaux.) - 

Situation au 1" septembre 1860. . . . . . . . . . . . . . . . 5!>-iï 
:," (i. - Tableau des résultats des Budgets des exercices clos de t 850 à ·1857 inclusivement. 49-5!, 
:,'' ï. - Aperçu des recettes et dépenses extraordinaires comprises dans les résultats des 

Budgets des exercices -1850 à 1860 inclusivement . . . . . . . . . . 57- 7;; 
:.'' 8. - Aperçu général de la dette constituée, à la date du ter mai 1860 pour les dettes :i 

41/-1 p. %, à celle du 1tr juillet 1860, pour les dettes à .,t et à 2 1.'2 p. 0io, cl à celle 
du ·l"aoùt1860pourladetteà5p.0to ïï-81 

:-." 9. - (~1aL indiquant les sommes appliquées à l'nmortissement partiel des divers em­ 
prunts el dettes de l'État actuellement existants, et qui sont mentionnés dans 
l'aperçu général qui précède, ainsi que les capitnnx rachetés 011 remboursés au 
moyen de ces fonds d'amortissement, depuis la date tic la création des emprunts 
et dettes jusqu'aux époques fixées dans ledit aperçu {5énéral. . . . . . . . 83--8.'> 

-- Y' 1 O. - ttal indiquant les sommes appliquées à Inmortisserncnt partiel des emprunts 
~. 5 p. 0:o, qui ont été convertis en rentes 41/t p. 0:o, ainsi que les capitaux rachetés 
ou remboursés au moyen de ces fonds «l'amortissement, depuis la date de la créa- 
tion <les emprunts jusqu'à l'époque de leur conversion . . . . . . . . . 8i-8!) 

---·-,:__..,.....,____. 


